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BERÁNEK NÁCHOD a.s. květen - červen 2025

Městské divadlo 
Dr. Josefa Čížka v Náchodě

Úterý 13. května 2025 v 19.00 hodin
8. představení v rámci „MODRÉHO“ abonmá 2024/2025

Činoherní klub Praha

BŮH MASAKRU

Autor: Yasmina Reza    Režie: Ondřej Sokol               Překlad: Michal Lázňovský
Nemůžeme ovládnout, co nás ovládá. Komedie o živlech v lidském nitru.

Hrají: Jaromír Dulava, Ivana Chýlková, Miroslava Pleštilová, Vladimír Kratina
Jsme lidé kultury, rozumu, anebo jsme jen bezmocné individuální oběti svých pudů? Hra, během níž se bortí očekávané stereotypy 
chování: do lehkosti konverzační frašky čím dál víc prosakuje podvědomí aktérů a před námi se odkrývají tajené animozity života 
v páru, faleš leckterých kulturních a morálních klišé i dravčí podstata existenčního boje.
Předprodej již probíhá!             Vstupné: 590 Kč, 560 Kč, 530 Kč

Středa 14. května 2025 v 19.00 hodin
10. koncert v rámci abonentního cyklu „K“ 2024/2025

CAMERATA 
                NOVA 2025

Vystoupí: Komorní orchestr Slávy Vorlové Náchod 
Program:
Georg Philipp Telemann: Ouverture F dur                                         
Georg Christoph Wagenseil: Koncert pro trombon a orchestr, solo: Štěpán Tyč trombon
Franz Anton Hoffmeister: Koncert pro violu a orchestr, solo: Jiří Pinkas viola
 John Rutter: Suite for Strings         
Předprodej již probíhá!                                                                                             Vstupné: 140 Kč, 120 Kč, 100 Kč

Pátek 16. května 2025 v 19.00 hodin

ŠVANCI JÁ SU JÁ 
            tour show 2025

Čekají vás vtipné historky, od kariéry fotbalisty, velkolepé rozlučky za Lužánkami, návštěv různých zábavních pořadů, až po účast 
v reality show Survivor. Dále se těšte na prostor pro otázky na tělo, autogramiádu, focení a mnoho dalšího. 

Předprodej v síti smsticket.cz                          Vstupné: 490 Kč   

Úterý 20. května 2025 v 11.00 hodin
Divadlo Spejbla a Hurvínka

HURVÍNEK 
        A NEZVANÝ HOST 

Představte si, že u vás jednoho dne zaklepe nezvaný host. Nejenže je nezvaný, ale navíc je úplně jiný než kdokoliv a cokoliv, co 
znáte.  A to se přesně stane u Spejblů. Z ničeho nic u nich bydlí Člunozobec a Spejbl s Hurvínkem jsou rázem podnájemníci ve 
vlastním bytě.  Protože má Člunozobec opravdu nezvyklé potřeby a rituály, není možné s ním společný prostor sdílet. Jenže 
Člunozobec všechno ví, všude byl a neplatí na něj žádné logické argumenty, se kterými na něj Spejbl vyrukuje. Za to Hurvínek, ten 
si ví vždycky rady, na něj je i Člunozobec krátký a nebo je to naopak? 

Délka představení je 50 minut. Doporučeno od 4 let                                    Vstupné: 150 Kč   

Úterý 27. května 2025 v 19.00 hodin

AUTOINTERVIEW! 
O herectví? O ženách? O společnosti? O pivu? O fotbale?
Ondřej Vetchý a Michal Novotný ve zcela novém pořadu, který Vás nechá nakouknout do života těchto dvou populárních herců.
Bude čas si popovídat o čemkoliv, například i o zákulisí natáčení seriálů jako jsou Případy 1. oddělení, Okresní přebor, Devadesátky 
či Kriminálka Anděl. Přijďte se o tom přesvědčit a také se zapojit svými dotazy do AutoInterview. Jedinečná možnost vzájemně se 
poznat a vidět Ondřeje Vetchého a Michala Novotného zblízka.
Právě o tom AUTOINTERVIEW bude…. Po skončení bude čas i na autogramiádu a možnost se vyfotit.
Předprodej již probíhá!                 Vstupné: 490 Kč a 450 Kč

Středa 28. května 2025 v 19.00 hodin
7. představení v rámci „ZELENÉHO“ abonmá 2024/2025

FANNY Agentura PrahaJakub Zindulka: 

DUCHEM PROTI SVÉ VŮLI

Režie: Jakub Zindulka
Hrají: Ivana Jirešová, Dana Homolová, Jaromír Nosek a Jakub Zindulka
Bylo úmrtí slavné herečky přirozené, nebo to byla vražda? A straší její duch opravdu, nebo jen nevěrnému manželovi straší „ve 
věži“? A přibude ještě další oběť? A bude zlo potrestáno, jako v každé dobré pohádce? Odpovědi se dozvíte v nové, tentokrát 
duchařské detektivní bláznivé komedii opět z pera Jakuba Zindulky.
Předprodej již probíhá!.                         Vstupné: 390 Kč, 370 Kč, 350 Kč

Pátek 6. června 2025 v 18.00 hodin
Středisko volného času Déčko Náchod vás zve na

VELKOLEPÁ TANEČNÍ SHOW Přehled všech tanečních kroužku SVČ DÉČKA Náchod. Celkem se představí 21 tanečních vystoupení.  
Prodej vstupenek na místě.                                              Vstupné: 100 Kč 

Pondělí 9. června 2025 v 19.00 hodin
8. představení v rámci „ZELENÉHO“ abonmá 2024/2025

Činoherní klub Praha  
Nikolaj Vasiljevič Gogol: 

HRÁČI

Překlad: Leoš Suchařípa              Režie: Lukáš Brutovský
Hrají: Ondřej Rychlý, Jan Hájek, Martin Finger, Vasil Fridrich, Vladimír Kratina, Jakub Burýšek,     
          Viktor Zavadil, Jan Dlouhý a Jiří Dlouhý
Do hotelu v nejmenovaném městě přijíždí úspěšný falešný karetní hráč Icharev, aby si zahrál a otočil pořádné peníze. Už téměř 
měsíc vyhlíží svou příští oběť. Jen těžko se tedy může udržet, když zjistí, že v hotelu působí parta tří jiných hráčů. Ti ale možná 
hrají mnohem líp, než se na první pohled zdá… Co všechno je člověk ochotný vsadit a udělat pro výhru? S čím může počítat? 
Komu věřit? Jak moc se může spolehnout na své schopnosti? Jakou roli hraje náhoda? A – jaká hra se vlastně hraje?   
Předprodej již probíhá!                                                                                           Vstupné: 590 Kč, 560 Kč, 530 Kč

Středa 11. června 2025 v 17.00  hodin
ZUŠ Náchod vás zve na koncert s názvem

V ŘÍŠI FANTAZIE
Žijeme v době, kdy nám AI napíše text a vygeneruje obrázky, seriály se postarají o zábavu a sociální sítě o spoustu informací.
Potřebujeme ještě tedy fantazii v současném světě? Dá se ještě v lidech najít? Možná, že na to nalezneme odpověď v letním 
projektovém koncertu ZUŠ Náchod s názvem „V říši fantazie“

Předprodej bude zahájen v pondělí 2. 6. 2025 od 8:30 v kanceláři ZUŠ Náchod.       Vstupné: 120 Kč

PŘIPRAVUJEME
Neděle 14. září 2025 v 15.00 hodin

LOUTKOVÁ REVUE - VESELÁ POUŤ
Už samotný název nás zavádí tam, kam děti s rodiči velice rádi chodí - do světa hudby, kolotočů a říše cizokrajných zvířat. Na pouti se s vámi setkají také dvě 
roztomilá strašidla Kryšpín a Táhlo, ježibaba a neposední hadi. V představení nás navštíví Jů a Hele a společně se přeneseme do míst plných kouzel, zábavy 
a legrace. „Hola, hola, pouť vás volá!“
Předprodej od 22. května 2025.                                                                             Vstupné: 140 Kč

Pondělí 22. září 2025 v 19.00 hodin 

OSMANY SHOW
Originální talkshow populárního módního návrháře kubánského původu Osmany Laffity

Předprodej již probíhá.                                                                                          Vstupné: 440 Kč

Úterý 11. listopadu 2025 v 18.00 hodin
Cestovatel Ladislav Zibura vás zve na besedu s promítáním 

DVĚ CESTY DO DŽUNGLE
Vyprávění mladého spisovatele Ladislava Zibury o jedné z nejrozmanitějších zemí světa. Povídat bude o tom, jaké to je putovat tropickým deštným lesem, 
pobývat s kmenem lovců a sběračů a dýchat síru pod mocnými vulkány i v dopravních zácpách. A taky ukáže, že i svatební cesta může být cestou za svobodou.

Předprodej od 22. května 2025.                                                         Vstupné: 320 Kč, 300 Kč, 280 Kč

Čtvrtek 27. listopadu 2025 v 19.00 hodin
Bohadlo Band a Pavlína Jíšová vás zvou na koncert

MATKA A DCERA
Formace Pavlína Jíšová a Bohadlo připravila pro své posluchače nové písně.
Vedle novinek v podání matky a dcery zazní v koncertním programu i osvědčené trvalky z let minulých.

Předprodej od 22. května 2025.                                                                   Vstupné: 280 Kč, 260 Kč, 240 Kč

PŘEDPLATNÉ 2025/2026
Vážení přátelé KHN, připravujeme pro vás program koncertů pro rok 2025/2026. Dobití abonentek na další sezonu pro stávající abonenty bude zahájen 5. 6. a potrvá do 11. 7. 2025.  Od 5. 6. bude zároveň probíhat prodej pro 
veřejnost, a to na místa, která nebyla v loňské sezoně obsazena. Prodej ostatních abonentek pro veřejnost bude zahájen 12. 7. a potrvá do 31. 8. 2025. 

Vážení divadelní přátelé, připravujeme pro vás program divadelního předplatného pro rok 2025/2026. Dobití permanentek pro stávající předplatitele bude zahájen 19. 6. 2025 a potrvá pouze do 17. 7. 2025 Současně bude 
probíhat prodej pro veřejnost, a to na místa, která nebyla v loňské sezoně obsazena. Noví zájemci o divadelní abonentní cyklus budou mít možnost od 18. 7. do 31. 8. 2025 si zakoupit neobsazená místa dle svého výběru. Poté už se permanentky 
prodávat nebudou! Proto, prosím, dodržte termíny. Možnost dobití abonentek i permanentek:

Online na www.beraneknachod.cz      MIC Náchod, tel.: 491 426 060        IC Hronov, tel.: 491 483 646      IC Nové Město nad Metují, tel.: 491 472 119      IC Červený Kostelec, tel.: 498 100 657
RIC Česká Skalice, tel.: 491 453 870    IC Police nad Metují, tel.: 491 421 501                                                                               Děkujeme za váš zájem          Kollertová Marcela, ředitelka BERÁNEK NÁCHOD a. s.

červen 2025
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Letos si připomínáme 80. výročí kon-
ce druhé světové války – události, která 
navždy změnila tvář Evropy i osudy mi-
lionů lidí. Pro Náchodsko byl květen 1945 
obdobím prudkých přechodů, od lidské-
ho útlaku ke svobodě, od strachu k na-
ději, ale také od okupace k novým kon-
fliktům, které zanechaly hluboké jizvy 
v paměti regionu. 

Dne 5. května 1945 po výzvě pražské-
ho rozhlasu začal v Náchodě nenávrat-
ně mizet německý protektorátní režim. 
Z budov byly rychle odstraněny němec-
ké nápisy, včetně tabulky s válečným 
názvem hlavního náměstí – Siegesplatz 
(Vítězné náměstí). Sádrová busta Hitlera 
byla svržena z radnice a úředníci začali 
jednat výhradně česky. Večer místní roz-
hlas oznámil vznik revolučního národní-
ho výboru, který okamžitě začal jednat 
o odchodu německé posádky. 

Z dobrovolníků – legionářů, bývalých 
vojáků i mladých vlastenců – se začala 
formovat česká revoluční jednotka. Mno-
zí z nich však neměli žádné zkušenos-
ti se zbraněmi, což se brzy ukázalo jako 
problém. Přesto jejich odhodlání bylo ne-
zlomné. 

Následující den, 6. května, byla založe-
na místní pobočka Červeného kříže, kte-
rá se okamžitě zapojila do pomoci uprch-
líkům a repatriantům prchajícím před 
postupující frontou. O den později začal 
hlavní ústup německé armády – neko-
nečné kolony vojáků i civilistů se tlači-
ly přes Náchodsko, zoufale hledající zá-
chranu u amerických linií. 

Česká posádka pod velením štábní-
ho kapitána Josefa Půlpána na hrani-
cích v Bělovsi odzbrojovala německé vo-
jáky wehrmachtu a zajišťovala pořádek. 
Do města zároveň dorazil transport vy-
hublých židovských vězenkyň z koncent-

80 let od konce války 
Náchodsko mezi nadějí, hrdinstvím a tragédií

račního tábora v Žakši (Sackisch), kterým 
místní obyvatelé poskytli okamžitou po-
moc – jeden z mála světlých okamžiků 
těchto dní. 

Nejtemnější kapitola se odehrála odpo-
ledne 9. května v Bělovsi, jejím němým 
svědkem se stala původní celnice. Ně-
mecké jednotky SS, přijíždějící od Klad-
ska, zde odmítly kapitulovat a pustily se 
do krvavého boje s revolučními hlídka-
mi. Situace vyvrcholila zastřelením ně-
kolika desítek rudoarmějců a jedenácti 
českých dobrovolníků včetně studenta 
gymnázia Václava Čejpa. Až teprve pří-
jezd dělostřelecké jednotky sovětské ar-
mády – 291. gatčinské divize generála 
V. K. Zajončkovského – zlomil odpor řá-
dících jednotek SS. Následovala nemé-
ně tragická noc v pivovaru a dopoledne 
v zámecké aleji. Tzv. Běloveská tragédie 
si vyžádala zbytečné oběti, kterých bylo 
nejvíce v širokém okolí v těchto dnech. 
Její dopad na místní komunitu byl hlu-
boký a trvalý. 

I přes tyto hrůzy se město Náchod 
a okolí začalo okamžitě vzpamatovávat. 
Lidé pomáhali raněným, opravovali po-
ničené domy, komunikace a mosty, sna-
žili se co nejdříve navrátit k normálnímu 
životu. Válka sice zanechala nesmazatel-
né stopy, ale přinesla i naději – tolik vy-
toužený mír a šanci na lepší budoucnost. 

Dnes, po 80 letech, bychom měli tyto 
události připomínat nejen jako historic-
kou zajímavost, ale jako memento. Pří-
běhy odvahy místních odbojářů, utrpení 
civilistů i tragédie v Bělovsi nám připo-
mínají, jak křehký může být mír a jak 
draze se platí za svobodu. 

Ať je tato vzpomínka výzvou k úctě 
k minulosti a odpovědnosti za budouc-
nost.

80 let od konce 2. světové války ..................1
Informace z radnice .............................2–3, 4
Kronika, CIOZP, Pečovatelská služba ..........4
Den proti rakovině, MAS .............................5
Květnová výročí, Nová publikace, Rodina 
Honlových .....................................................6
Z historie náchodských rodů .......................7
Pozvánky ................................................. 9, 19
Inzerce ....................................... 10, 18, 20, 22
Školy....................................................... 11–15
Prima sezóna, Camerata Nova, 
Den s policií ...........................................15–17
Jazz v protektorátu: 
příběh doktora Chudoby............................21
30 let Kulturní a sportovní nadace 
města Náchoda ...........................................23
ZUŠ Náchod .................................................24
AMAG, Muzeum Náchodska ......................25
Hopsáček, Pionýr, Skaut ............................26
Galerie .........................................................27
Sport ............................................................28
Zámek Náchod, Muzeum Náchodska .......29
Pohotovost, Déčko ......................................30
Církve, Senior klub, SZdP ...........................31
Knihovna .....................................................32



2 NÁCHODSKÝ ZPRAVODAJZPRÁVY Z RADNICE

Zprávy 
z radnice
Rada města Náchoda, 
26. 3. 2025
Jednání rady města se zúčast-
nilo šest radních. Tři byli omlu-
veni. Číselný popis u zprávy 
představuje poměr hlasů při 
hlasování PRO – PROTI – ZDRŽEL SE.
Majetkoprávní úkony obce

 RM schválila uzavření Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene – služebnosti v po-
době uložení knn v délce 664,83 m, na  
p.p.č. 1257/1, 1571/2, 1589/1, 1591/5, 1592, 
1594/1, 1594/30 a 1931/3, vše k.ú. Náchod, 
se společností ČEZ Distribuce, a. s. 6-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene – služebnosti v podo-
bě uložení knn v délce 443,71 m, na p.p.č. 
383/16, 383/18, 487, 488, 491, 516, vše k.ú. 
Dobrošov, se společností ČEZ Distribuce, 
a.s. 6-0-0

 RM schválila záměr převodu obsluž-
né lávky nad pivovarským jezem, která 
je ve vlastnictví Povodí Labe s.p., s tím, 
že město nemá zájem na zachování jezu 
a na vzdouvání vody. 6-0-0

 RM revokovala usnesení ze dne 19. 
3. 2025 a schválila záměr bezúplatné-
ho převodu pozemku p.č. 611/7, o výmě-
ře 2355 m2, p.č. 611/10, o výměře 254 m2, 
p.č. 643/10, o výměře 266 m2 a p.č. 771/3, 
o výměře 46 m2, v k.ú. Běloves, z majetku 
města do majetku ŘSD s.p. 6-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene – služebnosti v podo-
bě uložení přípojky vodovodu, kanaliza-
ce a elektrické přípojky v p.p.č. 280/2, k.ú. 
Náchod, v délce 10,8 m a to ve prospěch p.
p.č. 280/9, k.ú. Náchod. Věcné břemeno se 
zřizuje na dobu neurčitou. 6-0-0

 RM schválila uzavření Dodatku č. 1 
ke Smlouvě o výpůjčce se společností 
Správa budov Náchod s.r.o., na snížení vý-
měry vypůjčeného majetku, a to na stav-
bu bez čp – zemědělské stavby o celkové 
ploše 140 m2 a jednoho přístřešku o cel-
kové ploše 12 m2, které jsou součástí sta-
vební parcely č. 123, k.ú. Staré Město n. 
M. Výpůjčka je sjednána na dobu určitou 
s automatickou roční prolongací. 6-0-0 

 RM schválila uzavření Nájemní smlouvy 
se společností RYDVAL – ELEKTRO s.r.o., 
Lomnice n. P., na pronájem části pozem-
ku p.č. 2190/1, o výměře 200 m2, k.ú. Ná-
chod, za účelem skladování materiálu pro 
stavební akce města Náchoda. Smlouva se 
uzavírá na dobu určitou. 6-0-0

 RM vzala na vědomí, že byt zvláštního 
určení č. 40, ul. Rybářská čp. 40, Náchod, 
v budově Harmonie I. bude k dispozici pro 
další nájemníky. 6-0-0

 RM schválila stanovení smluvní ceny 
pro polského partnera JM Park SP, z.o.o. 
na reklamní využití deseti kusů CLV 
na autobusových zastávkách v Náchodě. 
 6-0-0

Veřejná zakázka III/28526 Jizbice 
– opěrná zeď 6-0-0

 RM schválila nabídku na zakázku zada-
nou dle zákona o zadávání veřejných za-
kázek zadané v otevřeném nadlimitním 
řízení na stavební práce „III/25826 Jizbi-
ce – opěrná zeď“.

 RM schválila uzavření Smlouvy o dílo se 
společností STRABAG a.s., Praha.

TELEGRAFICKY:
 RM vzala na vědomí Zprávu o činnosti 

příspěvkové organizace Sportovní zaříze-
ní města Náchoda za rok 2024. 6-0-0

 RM vzala na vědomí Zprávu o činnosti 
příspěvkové organizace Náchodská Prima 
sezóna za rok 2024. 5-0-1

 RM schválila nový Domovní řád pro 
domy v majetku města Náchoda a pově-
řila odbor správy majetku, aby nový do-
movní řád uveřejnil na webových strán-
kách města. 6-0-0

 RM odvolala J. Špačka z funkce tajemní-
ka Sportovní komise a novým tajemníkem 
jmenovala M. Cőgera. 6-0-0

 RM schválila rozdělení dotací z „Dotač-
ního programu z výnosu města ze sázko-
vých her na podporu individuálního spor-
tu fyzických osob reprezentujících město 
Náchod v mezinárodním měřítku“ pro rok 
2025. 6-0-0

 RM schválila dotaci pro organizaci KA-
RATE – DO, Dvůr Králové n. L. 6-0-0

 RM vzala na vědomí doporučení spor-
tovní komise udělovat každoročně oceně-
ní města Náchoda za sportovní úspěchy 
mládeže. 6-0-0

 RM schválila dotaci pro organizaci Bu-
rian a Tichák, s.r.o., na vydání knihy „Bě-
loveská tragédie, příčiny, průběh, násled-
ky“, dále schválila zvýhodněnou prodejní 
cenu pro IC, knihkupectví a knihovny.  
 6-0-0

 RM vzala na vědomí Zprávu o činnosti 
Městského informačního centra Náchod 
za období červenec–prosinec 2024. 6-0-0

 RM souhlasila s poskytnutím dotace Ob-
lastnímu spolku Českého červeného kří-
že. 6-0-0

 RM schválila poskytnutí dotací z vy-
hlášeného Programu na podporu posky-
tovatelů sociálních služeb zařazených 
v síti soc. služeb Královéhradeckého kra-
je na rok 2025 a Programu na podporu 
spolků a ostatních neziskových organi-
zací na činnosti související se sociálními 
službami na rok 2025. 6-0-0

 RM schválila poskytnutí vyrovnáva-
cích plateb / dotací z vyhlášeného Progra-
mu na podporu sociálních služeb na rok 
2025. 6-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení změny č. 1 objed-
návky pro p. J. Pavla, Náchod, na obnovu 
interiéru ve 2. a 3. nadzemní podlaží Bar-
toňovy vily. 6-0-0

 RM souhlasila s cenovými nabídkami 
a schválila uzavření objednávky pro spo-
lečnost KADEN-HOLDING, s.r.o., Náchod, 

na výrobu a montáž sklopné mříže s na-
víjecím systémem nad vanu pro odklíze-
ní sněhu na Zimním stadionu Náchod.  
 6-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro spo-
lečnost ENERGIAPROJEKT CZ s.r.o., H. Krá-
lové, na projektovou dokumentaci na roz-
šíření veřejného osvětlení z ul. Příkopy 
do ul. Weyerova. 6-0-0

 RM souhlasila s rozdělením příspěvku 
z Programu regenerace městských památ-
kových rezervací a městských památko-
vých zón na rok 2025 pro vlastníky kul-
turních památek. 6-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření Smlouvy o dílo  
s J. Pavlem, Náchod, na obnovu dveří 
a oken na Bartoňově vile. 6-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro p. K. 
Duška, Vysokov, na provedení opravy le-
hátkových roštů na Jiráskově koupališti.  
 6-0-0

 RM schválila a souhlasila s uzavře-
ním objednávky pro L. Hermana, Náchod 
na provedení opravy PVC na schodišti 
v budově MŠ Alšova, Náchod. 6-0-0

 RM schválila pro příspěvkovou organi-
zaci MěSSS Marie čerpání fondu rezerv 
a rozvoje. Finanční prostředky budou 
využity na výměnu interiérových dveří 
a opravu WC. 6-0-0

 RM odvolala T. Magnuska z funkce před-
sedy dozorní rady Náchodské Prima sezó-
ny, o.p.s. a jmenovala novou členku L. Ka-
belovou. 6-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro  
R. Rejla – RR Elektromontáže, Dubenec, 
na přeložku veřejného osvětlení v rámci 
akce „IIIP28526 Jizbice – opěrná zeď.“ 
 6-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro 
Ing. L. Poleje, Hronov, na vypracování 
studie stavebních úprav Zimního stadio-
nu Náchod. 6-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro M. 
Hejzlara, Náchod, na provedení opravy 2 
tříd v I. NP v ZŠ 1. Máje, Náchod. 6-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro spo-
lečnost ARTENDR s.r.o., V. Osek, na pro-
vedení návrhu a výpočtu denního osvět-
lení vestavby učeben v podkroví ZUŠ 
Náchod. 6-0-0

 RM schválila dotaci pro organizaci 
RC Náchod, z.s., na dostavbu RC dráhy 
na Dětském dopravním hřišti Náchod. 
 6-0-0

 RM schválila provozní řád a ceník Teni-
sového areálu. 6-0-0

 RM schválila cenovou nabídku a uzavře-
ní objednávky se společnostmi BMD skle-
nářství Náchod a Elektro Drapač, V. Poříčí, 
na opravu zasklení boční výplně u zastáv-
ky BUS Sokolovna, Náchod.  6-0-0



KVĚTEN 3ZPRÁVY Z RADNICE

Rada města Náchoda, 7. 4. 2025
Jednání rady města se zúčastnilo pět, pozdě-
ji osm radních. Jeden byl omluven.
Majetkoprávní úkony obce

 RM revokovala usnesení č. 116/2564/25 
ze dne 26. 3. 2025 a schválila uzavření 
Smlouvy o zřízení věcného břemene – 
služebnosti v podobě uložení přípojky vo-
dovodu, kanalizace a elektrické přípojky 
v p.p.č. 280/2, v délce 10,8 m, k.ú. Náchod 
a to ve prospěch p.p.č. 280/9, k.ú. Náchod. 
Věcné břemeno se zřizuje na dobu neur-
čitou. 8-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o dílo 
na zpracování „Změny č. 5 Územního plá-
nu Náchod“ se společností Ateliér archi-
tektury a urbanismu, s.r.o., Č. Kostelec. 
 8-0-0
„Traily Náchod – Červený – 1“ – výběr 
zhotovitele stavby a uzavření smlouvy 
o dílo 8-0-0

 RM rozhodla o přidělení veřejné zakáz-
ky uchazeči Trail Design s.r.o., Trutnov 
a souhlasila s uzavřením Smlouvy o dílo.
Přijetí daru hrobky J. Bonata na Staro-
městském hřbitově v Náchodě, schvále-
ní opravy 8-0-0

 RM schválila přijetí daru v podobě hrob-
ky J. Bonata na Staroměstském hřbitově 
v Náchodě, kde jsou uloženy jeho ostatky. 

 RM schválila nabídky na opravu hrob-
ky a schválila uzavření objednávek 
s p. P. Duškem, Náchod, a p. L. Špačkem.
Stavební úpravy a nástavba bytového 
domu v ul. Odboje čp. 50 8-0-0

 RM schválila vystavení objednávky 
pro p. Ing. A. Vymetálka, Hradec Králo-
vé, na vypracování znaleckého posudku 
o výši srovnatelného nájemného v da-
ném místě a znaleckého posudku o ob-
vyklé ceně budoucího stavu bytu nebo by-
tového domu.

 RM schválila vystavení objednávky pro 
p. Ing. J. Matoulka, Náchod na aktualiza-
ci projektové dokumentace na předmět-
nou akci.

TELEGRAFICKY:
 RM vzala na vědomí Zprávu o činnosti 

Městské Policie Náchod za rok 2024. 8-0-0
 RM schválila převod finančních pro-

středků pro příspěvkovou organizaci SVČ 
Déčko Náchod z fondu rezerv do fondu in-
vestic. Finanční prostředky budou využi-
ty na nákup osobního vozidla Dacia Jo-
gger. 8-0-0

 RM schválila zvýšení čerpání fondu in-
vestic a rozvoje pro příspěvkovou orga-
nizaci ZUŠ Náchod. Finanční prostředky 
budou využity na zakoupení basového 
klarinetu Buffet Crampon. 8-0-0

 RM zamítla žádost o podporu projektu 
Patron dětí z důvodu, že nespadá do sítě 
sociálních služeb v Královéhradeckém 
kraji. 8-0-0

 RM souhlasila s poskytnutím finanční 
podpory poskytovateli sociální služeb La-
xus z.ú. na zajištění terénního programu 
ve městě Náchod. 8-0-0

 RM schválila navýšení cen kurzovného 
plavecké školy v Plaveckém bazénu Ná-
chod od 1. 9. 2025. 8-0-0

 RM schválila dotaci pro organizaci Klub 
vojenské historie Náchod, na zajištění čin-
nosti spolku. 8-0-0

 RM schválila dotaci pro organizaci 
Dobroši z.s., na pořádání kulturních akcí 
na Dobrošově. 8-0-0

 RM schválila a souhlasila s uzavřením 
objednávky pro p. J. Jűptnera, Telice n.M., 
na realizaci akce „Úprava napojení a osa-
zení záchodových mís v bytových jednot-
kách v MěSSS Marie, Náchod.“ 8-0-0

 RM schválila a souhlasila s uzavřením 
objednávky pro společnost STADA CZ 
s.r.o., Praha, na realizaci akce „Výměna 
prosklených dveří v bytových jednotkách 
MěSSS Marie, Náchod.“ 8-0-0

 RM schválila dotaci pro organizaci Ae-
roklub Náchod, z.s., na uspořádání akce 
Vysokovský kopec techniky dne 30. 8. 
2025. 8-0-0

 RM schválila nabídku a uzavření objed-
návky pro společnost LD Print s.r.o., Pra-
ha, na grafické úpravy a tisk řádů hřišť 
a sportovišť města Náchoda. 8-0-0

 RM schválila nabídku a uzavření objed-
návky pro společnost BMD sklenářství 
Náchod na opravu zasklení zadní výplně 
u zastávky BUS Babí. 8-0-0

 RM vzala na vědomí znalecký posudek 
a schválila odkoupení historicky cenných 
předmětů z pozůstalosti Gutha-Jarkovské-
ho. 8-0-0

 RM souhlasila s předložením žádos-
ti o podporu na akci „Zateplení obvodo-
vého pláště bytového domu Komenského 
čp. 577, Náchod“ do podprogramu Nová 
zelená úsporám, programu HOUSEnerg 
Modernizačního fondu Bytové domy pro 
žadatele – veřejná správa, obce a příspěv-
kové organizace. 8-0-0

Zastupitelstvo města Náchoda, 
14. 4. 2025
Jednání zastupitelstva města se zúčastnilo 
24 zastupitelů, 3 byli omluveni.
Zastupitelstvo města projednalo:
1. Výstavba bytů v Náchodě – prezentace 
Odboje čp. 50, areál Tepny
2. Majetkoprávní úkony obce
3. Návrh změny ÚP Náchod
4. Rozdělení dotací z „Dotačního progra-
mu na podporu spolkové činnosti v oblas-
ti sportu“ pro rok 2025
5. Rozdělení příspěvku z „Programu rege-
nerace městských památkových rezerva-
cí a městských památkových zón“ na rok 
2025
6. Rozdělení dotací na sociální služby 
2025
7. Střednědobý plán rozvoje sociálních 
služeb 2025–2030 
8. Sloučení mateřských škol zřizovaných 
městem Náchod
9.  Střednědobý výhled rozpočtu na obdo-
bí 2026–2027 – změna
10. Dlouhodobý účelový úvěr na projekt 

„Balneum Glacensis“
11. Finanční záruka Lesy města Náchoda, 
spol. s r.o.
12. Volba přísedící Okresního soudu Ná-
chod
13. Smlouvy o poskytnutí dotací 
14. Delegování na valné hromady – VAK, 
innogy
15. Vyřazení dlouhodobého hmotného 
majetku
16. Rozpočtová opatření
17. Zápisy z jednání výborů
Veškeré materiály pro jednání zastupitelů 
včetně návrhu usnesení k jednotlivým bo-
dům najdete na adrese: https://mesto-na-
chod.usneseni.cz/verejne/

Rada města Náchoda, 14. 4. 2025
Jednání rady města se zúčastnilo pět, pozdě-
ji čtyři radní. Čtyři byli omluveni.
Majetkoprávní úkony obce

 RM souhlasila s umístěním značky ge-
odetického bodu č. 210-4 až 20–10 mikro-
sítě stavby SO210 – most přes údolí Rade-
chovky v 3,573 km na stavbě I/33 Náchod 
obchvat pro firmu GEODÉZIE Východní 
Čechy, Hradec Králové 5-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro 
Ing. J. Litoše, Náchod, na výkon autorské-
ho dozoru ZTI na akci „Výměna vnitřních 
instalací ZTI a elektro a stavební úpravy 
kuchyněk v MŠ Havlíčkova, Náchod-Pl-
hov“ 5-0-0 

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro 
společnost Eco-Aqua-Servis, s.r.o., Praha, 
na provedení rekonstrukce úpravny vody 
pro rolbu na Zimním stadionu Náchod.  
 5-0-0
Parkoviště u Dětského dopravního hři-
ště, Náchod-Běloves – výběrové řízení 
na zhotovitele 4-0-0

 RM schválila vypsání výběrového řízení 
k veřejné zakázce malého rozsahu na sta-
vební práce „Parkoviště u Dětského do-
pravního hřiště, Náchod-Běloves“ v uza-
vřené výzvě a zároveň schválila zadávací 
podmínky k předmětné veřejné zakázce. 

TELEGRAFICKY:
 RM souhlasila s cenovou nabídkou 

a schválila uzavření objednávky pro  
J. Macka, Nové Město n. M., na provedení 
opravy rozvaděče v chodbě šaten na Zim-
ním stadionu Náchod. 5-0-0

 RM vzala na vědomí informace a schvá-
lila uzavření objednávky pro společnost 
ATELIER TSUNAMI s.r.o., Náchod, na aktu-
alizaci projektové dokumentace pro pro-
vádění stavby, rozpočtu a výkazu výměr 
na akci „Park Velké lázně“. 5-0-0

 RM souhlasila s uzavřením Smlou-
vy o poskytnutí dotace z Dotačního fon-
du Královéhradeckého kraje č. 25FPGU2-
0030 na projekt Obnova oken Městské 
knihovny, čp. 105, ul. Kamenice, Náchod. 
 4-0-0
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Regionální pracoviště NÁCHOD ul. Rybářská 1819, 
přízemí – číslo dveří 104, Penzion HARMONIE 2
IČO 26594145, www.czphk.cz, e-mail. nachod@czphk.cz
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Návštěvní hodiny CIOZP Náchod
PO, ÚT, ST, PÁ  8.00–12.00, 
ST 12.00–16.00

Nabízíme:
 Odborné sociální poradenství osobám se zdravotním postiže-

ním (např. příspěvky na péči, průkazy TP, ZTP, ZTP/P + mobili-
ta, poradenství ohledně příspěvků úřadu práce, informace OSSZ 
o možnosti podání žádosti o invalidní důchod, možnosti sepsání 
námitky, odvolání. Příspěvky na zakoupení motorového vozidla 
a příspěvky na zvláštní pomůcky. Pomoc při vyplňování žádostí. 

  Euroklíče pro držitele průkazu TP, ZTP, ZTP/P a pro ostatní 
zdravotně postižené osoby bez průkazu, které zajišťují rychlou 
dostupnost veřejných sociálních a technických kompenzačních 
zařízení (např. výtahů, schodišťových plošin, WC).

 Zapůjčení rehabilitačních a kompenzačních pomůcek.
– Francouzské hole, podpažní berle, švédský podavač, sedačky 

do vany
– Mechanický vozík, klozetový vozík, chodítka, nájezdové ram-

py, signalizace bytového zvonku pro osoby se sluchovým po-
stižením

– Antidekubitní matrace vzduchové s kompresorem
Tyto kompenzační pomůcky k zapůjčení v CIOZP Hradec Králové.
– Zvedák elektrický do vany, elektrický invalidní vozík, schodo-

lez Polohovací elektrické postele s matrací, motomed
– Trojkolo
– Skútr elektrický 
– Motodlahu 
– Stolek k lůžku
– Stojan na infuzi
– Hrazda k posteli
– Oxygenerátor kyslíku

V měsíci březnu 2025 se v náchodské porodnici narodilo  
7 náchodských občánků –  4 chlapci a 3 děvčata.

V měsíci březnu 2025 se konal 1 svatební obřad.

V sobotu 22. 3. se na radnici konalo slavnostní vítání 
náchodských občánků. Starosta Jan Birke uvítal 13 nových 
občánků.

Terénní pečovatelská služba:
Pomoc, která přichází domů

Stáří, nemoc nebo ztráta soběstačnosti nemusí nutně zname-
nat odchod z domova. Pro mnoho seniorů a zdravotně postiže-
ných lidí je klíčové zůstat v prostředí, které znají a ve kterém se 
cítí bezpečně. Právě zde hraje nezastupitelnou roli terénní pe-
čovatelská služba.

Co je terénní pečovatelská služba? Jedná se o sociální službu, 
která je poskytována přímo v domácím prostředí klienta. Pečo-
vatelky nebo pečovatelé docházejí ke klientům a pomáhají jim 
s každodenními činnostmi, které již sami nezvládají. Cílem této 
služby je umožnit lidem co nejdéle zůstat ve svém přirozeném 
prostředí, s pocitem důstojnosti a jistoty.

Jaká je náplň služby? Rozsah poskytované péče se odvíjí 
od individuálních potřeb každého klienta. Mezi nejčastější úko-
ny patří:

 pomoc při hygieně (např. koupání, převlékání)
 donáška a podávání jídla
 pomoc s oblékáním a pohybem
 doprovod k lékaři nebo na úřady
 drobný úklid domácnosti nebo nákupy
 podpora při dodržování medikace

Pro koho je služba určena?
Terénní pečovatelská služba je určena především:

 seniorům od 65 let věku
 osobám se zdravotním postižením od 27 let věku
 rodinám, ve kterých se narodily současně 3 nebo více dětí, 

 a to do 4 let věku těchto dětí
Terénní pečovatelská služba je poskytována osobám s trvalým 

bydlištěm v Náchodě nebo příměstských částech (Běloves, Babí, 
Pavlišov, Malé Poříčí, Lipí, Jizbice, Dobrošov). Ve stejném rozsahu 
může být poskytována i osobám s trvalým pobytem v obci Kra-
molna a Vysokov. Terénní pečovatelská služba je sociální služba 
poskytována v domácnosti uživatele. Služby se poskytují sedm 
dní v týdnu od 7.00 hodin do 21.00 hodin. Služba bývá zpravi-
dla poskytována na základě sociálního šetření a smlouvy mezi 
klientem a poskytovatelem.

Výhody domácí péče:
 zachování soukromí a známého prostředí
 individuální přístup ke každému klientovi
 podpora soběstačnosti a psychické pohody
 úleva pro rodinné příslušníky, kteří o své blízké pečují

Jak službu získat?
Neváhejte kontaktovat poskytovatele pečovatelské služby  

– ten provede šetření v domácnosti a na základě domluvy nasta-
ví rozsah péče a konkrétní úkony.

Hned dva celotýdenní programy pro žáky základních škol po-
řádá projekt Učíme se na Náchodsku – MAP 4 (reg. č. CZ.02.02.
XX/00/23_017/0008475) v termínu 18. až 22. srpna 2025. První, 
z dílny Badatelské akademie Datel, se odehraje na již tradiční zá-
kladně mladých BA-Datlů ve Zdoňově u Adršpachu a je věnován 
sportu a pohybu v jeho rozličných podobách. V rámci druhého, 
vedeného Petrou Strnadovou z knihovny městyse Velké Poříčí, 
se budou žáci během jednoho týdne pravidelně setkávat v areá-
lu tábořiště Pod Vysákem ve Stárkově. U pohybových a sportov-
ních aktivit, ale i kreativních činností, her a kvízů je bude prová-
zet oblíbená postava Harryho Pottera. Dostaňte své děti do akce.

Prázdninový program 
pro žáky spojuje pohyb

Kontakt: 
MěSSS Marie – Mgr. Petra Šafářová – vedoucí pečovatelské 

služby, Rybářská 1810, Náchod (bývalý Penzion Harmonie), tele-
fon: 491 426 539, 736 490 332, e-mail: pecovatelska.sluzba@me-
sss-na.cz, nebo více www.messs-na.cz  

Mgr. Petra Šafářová cí Pečovatelské služby Náchod



KVĚTEN 5DEN PROTI RAKOVINĚ, MAS

29. ročník celonárodní veřejné sbírky

Český den
proti rakovině

www.cdpr.cz      www.lpr.cz
14. 5. 2025

Získat e-kytičku můžete odesláním dárcovské SMS ve tvaru DMS KVET 30 
nebo DMS KVET 60 nebo DMS KVET 90 nebo DMS KVET 190 na číslo 87 777. 
Cena DMS je 30, 60, 90, 190 Kč. Více na www.darcovskasms.cz.  
Děkujeme také za dary na sbírkový účet č. 6500065/0300.

Přispět můžete  
také QR platbou:

Generální partner: Hlavní partner: Hlavní mediální partneři: Mediální partneři:

Organizátor:

IT partner:

Partneři:Poděkování dalším partnerům a spolupracovníkům:
Bluetech, s. r. o. l Česká rada dětí a mládeže l Český červený kříž l Český svaz žen 

Model Obaly, a. s. l Monitora media, s. r. o. l Prosaz, z. ú. l Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska  
Soleta Signum, s. r. o. l Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR

Již 29. ročník veřejné sbírky Český den proti rakovině, pořá-
dané neziskovou organizací Liga proti rakovině, proběhne letos 
ve středu 14. května. 

Ve sbírkový den tisíce dobrovolníků ve známých žlutých trič-
kách vyrazí do ulic nabízet kytičky a letáčky. Při letošní sbírce 
dostanou dárci k symbolickému květu měsíčku lékařského se 
světle zelenou stužkou i informační letáček o prevenci rako-
viny tlustého střeva a konečníku. Výše příspěvku je libovolná, 
minimální příspěvek za jednu kytičku činí 20 Kč. Stejně jako 
v loňském roce bude možno zaplatit kytičku také pomocí mobil-
ního telefonu QR platbou. Na náměstí v Náchodě najdete v tento 
den od 9 do 17 hodin stánek Ligy proti rakovině Náchod, kde 
bude rovněž možné zakoupit tyto žluté květy. Pokud lidé „své-
ho“ dobrovolníka nepotkají, mohou podpořit aktivity Ligy pro-
ti rakovině i na dálku koupí e-kytičky. Stačí odeslat dárcovskou 
SMS ve tvaru: DMS KVET 30 nebo DMS KVET 60 nebo DMS KVET 
90 či DMS KVET 190 na číslo 87 777. 

Výtěžek sbírky slouží k základnímu cíli Ligy – snížení úmrt-
nosti na rakovinu v České republice. Finance budou rozděleny 
podle dlouhodobých pilířových programů, kterými jsou nádoro-
vá prevence, zlepšování kvality života onkologicky nemocných, 
podpora onkologického výzkumu, kvalitní výuky a investiční 
modernizace či kompletizace onkologických pracovišť.

V loňském roce se v našem regionu zapojilo do sbírky téměř 30 
skupin dobrovolníků, z toho 12 středních škol. Náchodská Liga 
proti rakovině dosáhla počtem 13.503 prodaných kusů opět lep-
šího výsledku než v předešlém roce. Na celorepublikový sbírko-
vý účet zaslala 351.376 Kč. V počtu prodaných kytiček se mezi 
50 kluby z celé České republiky umisťuje v posledních letech pra-
videlně na nejvyšších příčkách. Za posledních jedenáct ročníků 
se náchodské LPR podařilo přispět do celostátní sbírky celkovou 
částkou převyšující 3 mil. Kč. Proto pevně doufáme, že i v tom-
to roce se jako každoročně budeme moci spolehnout na podpo-
ru a vstřícný přístup naší veřejnosti! 

Liga proti rakovině Náchod, z. s.

Žluté kytičky letos rozkvetou 
na ulicích 14. května! 

Planeta obřích rozměrů ukáže, že jste na správném místě.
Někdo má činnost Místní akční skupiny Stolové hory spojenou 

s regionálním rozvojem už dávno, někdo o ní zatím neslyšel. Sr-
dečně zveme jak znalé, tak i ty méně zasvěcené, na akci Den pla-
nety MAS, při které ve středu 21. května 2025 ožije náměstí ve 
Velkém Poříčí. Připravujeme pro vás celodenní program. Dozví-
te se například, jak vám může pomoci umělá inteligence. Obje-
víte současné trendy v oblasti energetiky anebo zjistíte, jak na 
zdravý spánek nebo co obnáší první pomoc s použitím defi bri-
látorů. Pro děti bude k dispozici dílna se stavebnicí Merkur, po-
hybový workshop nového cirkusu nebo program Českého červe-
ného kříže Velké Poříčí. Součástí akce bude i trh s regionálními 
výrobky a občerstvením. Návštěvníci se budou moci seznámit 
s vybranými investičními projekty jako je třeba hasičská čtyř-
kolka nebo se připojit k benefi čnímu běhu. 

Právě benefi ční běh spojí návštěvníky a profesionální běžce 
ve společném úsilí – získat dostatečnou částku na pořízení de-
fi brilátorů do Stárkova a Vysoké Srbské. Celá akce proběhne ve 
spolupráci MAS s městysem Velké Poříčí.

Sledujte Facebook MAS Stolové hory nebo webové stránky 
www.mas-stolovehory.cz, kde se dozvíte vše potřebné. 

Mirka Soldánová, MAS Stolové hory

Den planety MAS

Stroužné Pstrążna 
Dovolujeme si vás pozvat na májový koncert 30. KVĚTNA 2025 
(pátek) V 17 HODIN  
do evangelického kostela ve  Stroužném – Pstrążna  
Zahraje vám Žesťová harmonie pod vedením dirigenta Miloše 
Meiera. 
Orchestr působí v hronovské ZUŠ a koncertuje po celé České re-
publice i v zahraničí.
Představí se vám ve skladbách jak barokních, tak i novodobých.
Během koncertu vám přiblížíme historii Stroužného a zdejší ná-
vštěvy prezidenta T. G. Masaryka.

Těšíme se na vás
Za organizátory Vlasta Klapalová a Wiola Suzańska 
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Květnová výročí
V letošním květnu si připomínáme 
80. výročí konce druhé světové vál-
ky. Oficiálně byla válka ukončena  
8. května, avšak boje pokračovaly  
i 9. května, zejména na území Čech. 
Tyto střety zasáhly i naše město a při-
nesly poslední oběti války.
Před 180 lety (1. května 1845) zemřel 
Kašpar Lukavský, náchodský děkan 
a hudebník.
Dne 1. května 1990 byl na Hamrech 
otevřen krytý plavecký bazén. Už 35 
let slouží všem generacím občanů 
města.
Dne 3. května 1925 zemřel náchod-
ský stavitel Josef Martínek, který se 
významně podílel na výstavbě nové 
radnice a dvoupatrové budovy, v níž 
se dnes nachází kino Vesmír.
7. května 1870 se v Náchodě narodil 
literární historik profesor Stanislav 
Souček, který působil na brněnské 
univerzitě.
Před 80 lety (9. května 1945) zemřel 
Bohumil Kuchař – významný archi-
tekt a autor mnoha staveb v Nácho-
dě, mezi něž patří například budova 
bývalé Obchodní akademie Náchod 
(nyní SPŠ stavební a OA arch. Jana Le-
tzela, Náchod) nebo Husův sbor.
9. května 1945 byl Němci zastřelen 
hronovský rodák, architekt Jindřich 
Freiwald, autor projektu Jiráskova di-
vadla a mnoha dalších významných 
staveb.
Ve dnech 12.–14. května 1990 navští-
vil své rodné město Náchod spisova-
tel Josef Škvorecký, který se sem vrá-
til po dlouhé emigraci. Během pobytu 
byl jmenován čestným občanem měs-
ta a setkal se se studenty gymnázia 
i s místními obyvateli.
Dne 14. května 1965 zemřel význam-
ný představitel české pedagogiky, 
akademik Otokar Chlup, který půso-
bil jako mladý pedagog na náchod-
ském gymnáziu.
Dne 25. května 2000 zemřel pediatr 
MUDr. Vratislav Švorčík, který se vý-
znamně zasloužil o vznik samostat-
ného dětského oddělení v náchodské 
nemocnici v roce 1947.
Dne 26. května 1905 se narodil sochař 
Jan Kavan, který se podílel na reali-
zaci Wolkerovy ulice. Pro jednotlivé 
domy vytvořil plastiky domovních 
znamení.
Před 105 lety (31. května 1920) ze-
mřel herec Eduard Vojan, který při 
slavnostním otevření městského di-
vadla 26. dubna 1914 ztvárnil titulní 
roli v Jiráskově dramatu „Jan Žižka.“

V první polovině května tohoto roku 
bude zájemcům k dispozici brožura, kte-
rá se věnuje dosud málo známé kapitole 
poválečné historie – útěku Židů z Polska 
přes československé území, konkrétně 
přes Náchod a Broumov. Publikace histori-
ka Richarda Švandy s názvem Bricha a Ná-
chod přináší ucelený pohled na jednu z po-
válečných kapitol historie našeho města.  

Brožura přibližuje dramatické osudy 
lidí, kteří se po válce vraceli do rodných 
zemí, aby zjistili, že jejich domovy jsou 
buď pryč, nebo v nich dosud často přetr-
vává nepřátelské prostředí. Z tohoto dů-
vodu se desetitisíce přeživších Židů roz-
hodlo opustit Evropu a odejít do Palestiny. 
Konkrétně Náchod se stal jedním z důle-
žitých tranzitních míst na této nelehké 
cestě. Ilegální přechody hranic organizo-
valo hnutí Bricha (v češtině „útěk“), kte-

Vyšla nová publikace 
o poválečném židovském exodu

ré vzniklo v roce 1944 a nejintenzivněji 
pracovalo mezi léty 1945–1948. Trasa přes 
Náchod byla jednou z klíčových. 

Brožura nabídne historické fotografie, 
výpovědi pamětníků i citace archivních 
dokumentů. Jejím cílem je připomenout 
tuto málo známou část našich dějin. Pub-
likace, jejíž vydání finančně podpořil Krá-
lovéhradecký kraj, bude k dostání v knih-
kupectví paní Horové v Náchodě. 

V infocentrech bude zdarma k dostání 
informační leták. Zájemcům rovněž ozna-
mujeme, že v sobotu 7. června 2025 pro-
běhne vlastivědná vycházka po místech 
spojených s tímto exodem v Náchodě. Její 
začátek bude v 10 hodin na vlakovém ná-
draží v Náchodě poblíž železničních závor 
u pamětní tabule připomínající židovské 
obyvatelstvo v Náchodě. 

R. Švanda

V měsíci květnu si připomínáme 125. vý- 
ročí narození MUDr. Vladimíra Honla 
a dalších členů rodiny, kteří svými činy 
a úsilím významně přispěli k rozvoji lá-
zeňství na Náchodsku.

Vladimír Honl (27. 5. 1900 – 4. 8. 1965) 
druhý syn Prof. MUDr. Ivana Honla, vy-
studoval lékařství, kterému se celý život 
věnoval. Po převzetí správy lázní v Bělov-
si po svém otci, se pustil do jejich zvelebo-
vání. Pod jeho vedením přibyla celá řada 
nových budov a léčebných metod. Byly za-
vedeny výplachy střev, přísadové jehlič-
naté koupele a stále větší důraz byl kla-
den na léčbu klidem a zdravým ovzduším. 
Lázně překonaly i nelehkou dobu druhé 
světové války a prosperovaly až do roku 
1948, kdy zde pracoval již jen jako řado-
vý lékař. V závěru života působil na ně-
kolika pražských klinikách a v nemocni-
ci v Trutnově.

Otcem Vladimíra Honla byl významný 
lékař Prof. MUDr. Ivan Honl (23. 4. 1866 – 
7. 6. 1936), který měl zásadní vliv na roz-
voj běloveských lázní. V roce 1900 koupil 
společně s podílníky Lázně Běloves a při-
spěl k jejich získanému věhlasu. Léčili se 
zde revmatismus, ženské a cévní choro-
by či dna. Lázně se postupně staly vyhle-

Rodina Honlových 
a jejich přínos lázeňství na Náchodsku

dávaným letoviskem, kam se pravidelně 
vracela řada hostů, včetně významných 
osobností. V roce 1905 nechal profesor 
Honl nad lázněmi postavit Vilu Panzin-
ku, která sloužila k ubytování, a často zde 
pobývala i jeho rodina. Postupně moder-
nizoval další zařízení lázeňského provo-
zu, například litinové vany, a zasloužil se 
o zvýšení prodeje stáčené minerální vody.

JUDr. Ivan Honl (24. 1. 1898 – 27. 2. 
1984) bratr Vladimíra Honla, vystudoval 
práva a později historii a geografii na uni-
verzitách v Praze a Brně. Pracoval ve Vo-
jenském zeměpisném ústavu, Zeměmě-
řičském úřadu a následně v Kabinetu 
pro kartografii ČSAV v Praze. Význam-
ně se podílel na systematickém zpraco-
vání pomístního a místního názvosloví. 
Svou kariéru zaměřil především na his-
torickou kartografii a toponomastiku. Je 
autorem nebo spoluautorem mnoha od-
borných publikací týkajících se zeměpi-
su, kartografie či vývoje zeměměřičství. 
S manželkou často navštěvovali běloves-
ké lázně, kde byli hosty u jeho bratra Vla-
dimíra. Tyto pobyty využíval JUDr. Honl 
ke studiu historických dokumentů, které 
se týkaly i místních názvů a dějin vojen-
ství v regionu.

Vladimír Honl (1933) Prof. MUDr. Ivan Honl Ivan Honl ml.
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Staré náchodské rody (pokračování)

5. Ernst a Jarolímek

1760 – sňatek Ernst František  
a Kozáková Anna

1761 – Jarolímek Jan 
– zápis na dům

V létě roku 1761, v průběhu sedmileté války, se v Náchodě sho-
dou okolností objevili dva lékaři (v soudobých zápisech označe-
ni jako chirurgové nebo felčaři). Oba tu obdrželi městské právo, 
trvale se usadili a vykonávali své náročné povolání.

František (Franc) Ernst pocházel ze severní Moravy, byl ro-
dákem města Nový Jičín (Neu Titschein). Podle tamní děkanské 
matriky byl pokřtěn dne 3. 10. 1735 jako druhorozený syn otce 
Ondřeje Ernsta, zlatníka, a matky Magdaleny. Následně ho vá-
lečný osud zavál až k nám do severovýchodních Čech. 

V děkanské matrice města Hostinné (Arnau) je mj. uveden ně-
mecký zápis z 16. 9. 1760, podle něhož byl pokřtěn syn Jan Fran-
tišek. Jeho otcem byl zapsán Franc Ernst, toho času desátník 
(korporál) u chorvatského vojska, které jinak bylo spojencem ra-
kouské císařské armády, a jeho matkou byla uvedena jistá Zuza-
na. Dosud ale není znám jejich sňatek. Jmenovaná matka patrně 
vzápětí zesnula, o pokřtěném synovi nejsou známy další infor-
mace, ačkoliv byly excerpovány tamní matriky i matriky z okolí. 

Naopak byl dohledán obsáhlý zápis o uzavřeném sňatku v ma-
trice fary Červeného Kostelce. 
Uskutečnil se dne 5. 11. 1760 
tamtéž. Česky psaný text sdě-
luje, že podle ohlášek z 19. 
a 26. 10. a 3. 11. byl zapsán že-
nich František Ernst, jenž byl 
podle předloženého křtícího 
listu z 3. 11. 1750 synem On-
dřeje Ernsta z města Nového 
Jičína na Moravě, a dále po-
dle propouštěcího listu z 18. 
7. 1760, byl již bývalým vojen-
ským lékařem u chorvatského 
pěšího prvního pluku hrabě-
te Nadasdyho. Jeho nevěstou 
se stala Anna Marie, nejmlad-
ší dcera po zemřelém panu An-
tonínu Kozákovi ze vsi Horních 
Rybníků, pokřtěná dne 31. 12. 1732 v rámci kostelecké farnos-
ti. Podle uvedeného zápisu byla listem z 12. 10. 1760 propuště-
na z poddanosti studnického statku. Zmíněný otec († 1733) ne-
věsty pocházel ze vsi Studnice, kde byl panským sládkem. V r. 
1729 koupil pozemek v lokalitě zvané Čertovina (viz J. M. Lud-
vík). Jeho starší syn Josef Kozák se poté 15. 5. 1743 oženil s Vikto-
rií Vítovou, dcerou náchodského měšťana a radního Jiříka Víta. 

Zmíněnému lékaři Františku Ernstovi bylo poté v Náchodě 
uděleno dne 27. 7. 1761 městské právo. Zároveň se věnoval své-
mu profesnímu poslání. Jak napovídají zápisy městské rady, in-
tenzivně ošetřoval všechny zraněné vojáky a i místní obyvate-
le, zejména z předměstí a okolí. Podle matričních zápisů zůstalo 
jeho manželství s Annou bezdětné.

Postupně se hmotně zajišťoval. V r. 1764 mu městská rada 
schválila pronajmout si kus pole. Vlastní pole si koupil až v le-
tech 1766 a 1771. Jako podruh bydlel v podnájmu, podle soupi-
su věřících náchodského děkanství byl v r. 1776 evidován na ad-
rese Plhov čp. 14. 

Až dne 26. 6. 1781 koupil dům, a sice čp. 3 ve městě (nyní čp. 
2, vinárna), v němž vystavěl nový sklep a zvelebil při něm za-
hrádku. Ovšem po dvou letech ho prodal. Dne 17. 6. 1783 koupil 
v dražbě (licitaci) naproti ležící pusté spáleniště tzv. Zacharov-
ské, které se tu nacházelo již třicet let. Na něm vzápětí vystavěl 
nový dům čp. 21 (nyní čp. 18, muzeum). Ovšem následně se za-
dlužil, mj. i sochaři Janu Müllerovi ze Žirče. Finanční pohledáv-
ky za něho uhradil jeho švagr Mathias Didakt (viz NZ 04/2025). 

František Ernst zemřel 3. 2. 1790 ve svém domě. Jeho manžel-
ka Anna zesnula 8. 3. 1811 již v podnájmu u kováře Jana Rokoše 

na Horském předměstí čp. 28 (nyní čp. 114). 
Jan Jarolímek pocházel z královského věnného města Dvora 

Králové nad Labem (Aula Regia). Pokřtěn byl tamtéž 11. 4. 1736, 
jeho otcem byl měšťan Jan Jarolímek starší († 1752), matkou Te-
rezie, dcera pana Matěje Sudlice z Náchoda. 

Sirotek a poctivý mládenec Jan Jarolímek mladší se oženil dne 
13. 7. 1761 v Náchodě, jeho nevěstou se stala poctivá panna Josefa 
Ludvíková, pokřtěná 31. 5. 1743 a pocházející ze zdejší zámožné 
měšťanské rodiny. Její otec Jiřík Ludvík zasedal v městské radě, 
její děda a praděda tu provozovali sedlářské řemeslo. A její matka 
Monika byla dcerou vrchnostenského úředníka Jana Prokůpka.

Zápisem z 16. 11. 1761 koupili novomanželé za cenu 400 zla-
tých rýnských dům na jižní straně náměstí (poté čp. 46, 47 a 41, 
nyní neexistuje, na jeho místě byla vystavěna nová radnice čp. 
40) od paní Moniky Ludvíkové, matky nevěsty, která ho teprve 
před nedávnem získala od své sestry a vinárnice Josefy Berge-
rové. Tento dům byl postaven z kamene a cihel a stal se tehdy 
významnou stavbou ve městě. Poté 21. 1. 1774 koupili manželé 

Jarolímkovi tzv. Kloudovské pole, 
ovšem to bylo zatíženo tehdy 
značnou hypotékou v ceně 180 zla-
tých k záduší kostela sv. Michaela.

Obdobně jako výše příchozí 
František Ernst, také Jan Jarolí-
mek obdržel dne 27. 7. 1761 měst-
ské právo. Svou lékařskou pra-
xi vykonával zejména pro zdejší 
měšťany a pro zámožnější obyva-
tele z okolí. Patrně po jistou dobu 
byl též osobním lékařem majitelů 
zámku a panství z rodu Piccolo-
mini a jejich úředníků a zaměst-
nanců. Zároveň se Jan Jarolímek 
jako místní měšťan začal anga-

žovat ve zdejší samosprávě, několik 
let vykonával čestnou funkci obec-
ního staršího. Ovšem jeho možná 

společenská kariéra byla předčasně ukončena, zemřel již dne  
2. 11. 1780 ve věku pouhých 44 let.

Pozůstalá vdova Josefa Jarolímková poté chvíli vedla obchod, 
v r. 1786 již byla osvobozena od příslušného poplatku. Osudové-
ho dne 18. 12. 1788 ráno velmi mrzlo, proto vdova Jarolímková 
v dobrém úmyslu dala pár kousků žhavého uhlí ve chlévě pod 
krávu. Ovšem následky byly bohužel fatální. Chytil chlév a celý 
dům vyhořel. Navíc při hašení mnohým lidem umrzly prsty (viz 
J. M. Ludvík).

Ladem ležící spáleniště a na něm se dosud nacházející kame-
ny a cihly, na kterém navíc aktuálně vázly dluhy sirotčí, a s při-
lehlou zahrádkou, poté koupil za cenu 273 zlatých broumovský 
kupec Josef Heinrich. Příslušný protokol z 13. 7. 1796 podepsa-
la za prodávající stranu vdova Josefa Jarolímková spolu se svým 
nejstarším synem Josefem Jarolímkem. Následně zemřela dne 
2. 3. 1798 v podnájmu na čp. 64 na náměstí (nyní čp. 58) u své 
starší sestry Kláry Ludvíkové, provdané Kejklíčkové a poté pro-
vdané Jedličkové.

Mezitím ve svém domě pokřtili manželé Jarolímkovi celkem 
deset dětí, z nich se dospělého věku dožilo pět synů. Ti jako si-
rotci byli poděleni z uvedeného prodeje domu a postupně od-
cházeli jinam. Nejstarší Josef Jarolímek, pokřtěný 24. 11. 1764, 
po vzoru otce se stal lékařem u druhého hulánského pluku. Na-
posledy nejmladší syn František Jarolímek, pokřtěný 2. 12. 1775, 
který během roku 1802 prostřednictvím svého poručníka pro-
dal po matce zděděné pozemky na Rozkoší. Tím příjmení Jarolí-
mek na dlouhou dobu zmizelo z Náchoda.           PhDr. Jaroslav Čáp 
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Městské
informační
centrum

Speciální edice sběratelských známek 
k 80. výročí konce II. světové války 

V letošním roce si připomínáme 80 let 
od konce II. druhé světové války. K této 
příležitosti jsme ve spolupráci s Turistic-
kými Známkami Česká republika připra-
vili limitovanou edici sběratelských zná-
mek připomínající konec války v Náchodě. 

V infocentru na Masarykově náměs-
tí i Malých lázní Běloves nově nabízíme 
známku s motivem náchodského rodáka, 
generálmajora v. v. Karla Mrázka, česko-
slovenského stíhacího pilota RAF. 

Na počest památky Karla Mrázka byla 
v srpnu 2024 slavnostně odhalena pa-
mětní deska na náchodském vlakovém 
nádraží. 

Další skvělou příležitostí pro sběrate-
le je známka zobrazující průběh osvobo-
zení Náchoda Rudou armádou v květnu 
1945. Známka je připomenutím hrdinství 
a odvahy všech, kteří se podíleli na boji 
za svobodu. 

Nenechte si ujít tuto unikátní edici.

Upozorňujeme občany, že v souvislosti 
s přípravou ohňostroje k 80. výročí konce 
2. světové války, bude dne 7. 5. 2025 ome-
zen vstup na zámecký kopec. Všechny 
chodníky, lávky a schodiště ve vyznačené 
oblasti na přiložené mapce budou v ten-
to den z bezpečnostních důvodů uzavře-
ny. Státní zámek Náchod bude s výjimkou 
přístupu na terasu zámku otevřen v běž-
ných návštěvních hodinách. Ohňostroj 
bude odpálen v 21.45 hodin.

Děkujeme za pochopení.

Zveme vás na 15. veřejnou valnou hro-
madu Spolku Obchvat Náchoda, která se 
koná ve středu 28. května od 15.00 v zase-
dací místnosti Městského úřadu Náchod, 
Masarykovo náměstí 40, 1. patro.
Stavba obchvatu Náchoda a stavba přelož-
ky silnice II/303 Běloves–Velké Poříčí byly 
zahájeny. Na valné hromadě se dozvíte in-
formace o průběhu obou staveb. 
Pozváni jsou:  
Ředitelství silnic a dálnic 
Správa Hradec Králové
Vedení Královéhradeckého kraje
Vedení ÚS Královéhradeckého kraje
Policie ČR DI Náchod
Vedení města Náchoda
Na veřejnou valnou hromadu vás zve vý-
bor Spolku Obchvat Náchoda.

P O Z V Á N K A Omezení 
přístupu na zámecký kopec

MUNAC 46651/2025             Město Náchod
vypisuje výběrové řízení na kronikáře/kronikářku, spojenou s fi nanční odměnou 

(dohoda provedení práce) s výkonem funkce v Náchodě

Charakteristika vykonávané činnosti: 
  sběr a zpracování významných informací o městě, událostech a akcích ve městě, 
včetně významných usnesení rady a zastupitelstva, činnosti městských organizací 
a zaznamenání mimořádných přírodních jevů ve městě

  systematické a chronologické řazení informací, stylizace textu po jednotlivých 
měsících

  průběžná spolupráce s odborem kultury, sportu a cestovního ruchu 
  vyhotovení a odevzdání fi nálního textu kroniky do jednoho měsíce po obdržení 
připomínek

  dodržování zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, ve znění pozdějších předpisů 

Požadavky:
 osobní zaujetí pro tento druh činnosti
 osobní vztah k městu, znalost jeho historie a problematiky (znalost místních po-
měrů), včetně zájmu o současné společenské dění ve všech oblastech života (politi-
ka, kultura, ekonomika, sport, sociální oblast, životní prostředí) a aktivní účast na 
akcích ve městě

  dobré stylistické schopnosti
  výborná znalost českého jazyka
  komunikativní povaha
  dobrá znalost informačních technologií vítána

Nabízíme
  předpokládaný nástup dohodou 
  Dohoda o provedení práce 

Písemná přihláška musí obsahovat
jméno a příjmení, datum a místo narození, státní příslušnost, místo trvalého poby-
tu, číslo občanského průkazu nebo číslo dokladu o povolení k pobytu, datum a podpis

K přihlášce je nutné přiložit: 
strukturovaný životopis s důrazem na publicistickou/literární činnost (i amatérskou), 
jednu stranu zkušebního kronikářského textu o jakékoliv události v městské části, kte-
ré byl zájemce osobně přítomen.
Přihlášku s uvedenými doklady doručte nejpozději do 5.5.2025 na adresu:  Městský 
úřad Náchod, k rukám tajemnice Mgr. Hany Mílové, Masarykovo nám. 40, 547 01 Ná-
chod. Obálku označte „Výběrové řízení – kronikář – neotvírat“.

Bližší informace podá: Mgr. Martin Cöger, vedoucí odboru kultury a sportu, tel. 491 
405 332.
Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit výběrové řízení kdykoliv v jeho průběhu i bez 
uvedení důvodů nebo nevybrat žádného z uchazečů.
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VA Š E  S TAV E B N Í  F I R M A
PROJEKCE / STAVBY / MAJORDOM – SPRÁVA NEMOVITOSTÍ / RODINNÉ DOMY
STATING s.r.o., Kostelecká Lhota 100, 517 41 Kostelec nad Orlicí, www.stating.cz Kontakt: Vendula Borovská, +420 724 132 571 www.stating.cz

Profesionálního
předsedu SVJ

Facility
manažera

Náchod 178x59 mm ČB 2025 „Půjčovna – Bagry“

Bagříky? Půjčujeme!
800 404 010

PŮJČOVNA STAVEBNÍ TECHNIKY

PODLAHÁŘSTVÍ 
  * PRODEJ A POKLÁDKA PODLAHOVÝCH KRYTIN *

Otevírací doba:

SLUŽBY:

REALIZACE PROSTOR:

REALIZUJEME: 

* odstraníme a zlikvidujeme starou podlahovou krytinu
* opravíme a vyrovnáme podklad pro novou podlahovou krytinu 
* položíme Vámi vybranou podlahovou krytinu
* doplníme pokládku o čistící zóny
* posouzení, zaměření a konzultace zdarma 

* nemocnice, ordinace, čekárny nebo domovy s pečovatelskou službou 
* kanceláře a administrativní prostory 
* obecní úřady a soudy 
* hotely, penziony a restaurace 
* byty a rodinné domy 
* školy a mateřské školy 
* sportovní haly a tělocvičny 
* obchody 

* vynilové podlahy 
* plovoucí podlahy 
* korkové podlahy 
* laminátové podlahy
* dřevěné podlahy 
* sportovní podlahy 
* koberce a čistící zóny
* linoleum a PVC 

PODLAHÁŘSTVÍ Č
ESKÁ SKALICE  

Telefon:

E-mail:
+420 725 747 383 

podlahy.nachod@email.cz

PO - PÁ      9:00 - 15:00 
SO - NE   na objednání 

ČESKÁ SKALICE 

Podlahářství - Barbora Wicková 
Boženy Němcové  12, Česká Skalice 552 03
IČ: 07246412  
odpovědná osoba: Barbora Wicková 

Provozovna:
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CO SE DĚJE 
NA KOMENDĚ

ZŠ BABÍ

PrŠ, ZŠ a MŠ J. ZEMANA

Recitační rozloučení se zimou
Recitace žáků 2. stupně pořádaná 

ve školní knihovně poeticky udělala po-
myslnou čáru za letošní zimou. Známe ví-
těze: v kategorii žáci 6. a 7. ročníků zví-
tězila M. Třešková ze 7. C, o 2. místo se 
podělily L. Pohlová a E. Luštincová (obě 
7. C), 3. místo patří Y. Pohrebniak ze  
6. D. V kategorii žáků 8. a 9. ročníků získal  
1. místo K. Maněna z 9. B, 2. místo pak D. 
Ježek z 8. D, 3. místo společně sdílí K. Se-
meráková z 8. B a E. Horálková z 8. A. Vel-
mi nás těší opět velká účast soutěžících. 
Díky nim se mohlo toto příjemné setká-
ní uskutečnit. Poděkování patří rovněž  
M. Bergerová z 9. A a skupině MHD z řad 
učitelského sboru, kteří se postarali 
o milý hudební doprovod. 
Lyžařský kurz

Zatímco v náchodské kotlině už počát-
kem března panovalo jarní počasí, v blíz-
kých Orlických horách ocenili žáci 7. roč-
níku příznivé sněhové podmínky, které 
zde panovaly a umožnily jim maximálně 
se věnovat lyžařskému výcviku. K plnému 
spokojení jistě přispělo i zázemí v Orlic-
kém Záhoří na chatě Bedřichovka a Perla.
Den otevřených dveří

Dne 25. 3. se konal Den otevřených dve-
ří, během kterého měli návštěvníci mož-
nost projít si všechny budovy naší školy 
včetně pozemku, prohlédnout si jednot-
livé učebny a používané výukové meto-
dy, navštívit školní družinu, knihovnu či 
nahlédnout „pod pokličku“ žákovské ku-
chyňky a ochutnat výborné palačinky, 
které pomáhali připravovat naši žáci. Dě-
kujeme všem za návštěvu!
Jarní úklid a Velikonoce na naší škole

K jaru neodmyslitelně patří úklid a ani 
my jsme se nenechali dvakrát pobízet. 
Třeťáci se pustili do vyčištění přilehlých 
prostor školy, šesťáci si vzali sousto o tro-
chu větší – vydali se společně poklidit 
okolí náchodského zámku.

S úklidem souvisela svým způsobem 
i putovní výstava Tonda obal na cestách, 
určená žákům 1., 3. a 6. ročníku, která dě-
tem pomáhá získat povědomí o důležitos-
ti využití odpadních materiálů a učí je zá-
bavnou formou odpady třídit.

Velikonoce přivítali žáci na 1. stupni 
pestrými pracemi, které tvořili v rámci 

výtvarné výchovy. Sedmáci zase malo-
vali kraslice pro velikonoční výzdobu ná-
chodského náměstí.
Úspěšně soutěžíme

V sobotu 5. 4. 2025 se v Jaroměři konalo 
základní kolo soutěže Zlatý list. S velkým 
náskokem zvítězilo naše družstvo star-
ších žáků ve složení: M. Hvězda, F. Bek, 
R. Zvěřina – všichni 7.D, V. Šrůtek 6. D, E. 
Luštincová 7.C a N. Štěrbová 8.D. Repre-
zentovat náš okres budou v krajském kole 
v Borovnici u Staré Paky.

V soutěži YPEF (lesnická soutěž pro 
nadšence a znalce našich lesů) se do re-
gionálního kola v Trutnově probojova-
lo naše družstvo v sestavě: N. Štěrbová  
z 8.D, R. Zvěřina ze 7.D a V. Šrůtek ze 6.D. 

V krajském kole soutěže v anglickém ja-
zyce úspěšně reprezentoval školu K. Ma-
něna z 9.B. který získal krásné 3. místo.
Příprava na budoucí povolání

Pro 8. ročníky byla v dubnu určena be-
seda na Úřadu práce v Náchodě.

 Volbě budoucího povolání rovněž moh-
la nápomoci akce Živá knihovna povolání 
pořádaná Svazem průmyslu a dopravy ČR. 
Zde byla žákům interaktivní formou před-
stavena různá povolání, současně se také 
seznámili s firmami, které působí v na-
šem okolí.
Exkurze a besedy

Počátkem dubna absolvovali žáci 7. roč-
níku besedu na téma Probační a mediač-
ní služba v budově Okresního soudu v Ná-
chodě.

Ve stejném měsíci se sedmáci vyda-
li na zeměpisnou a ekologickou exkurzi 
do Holic (Africké muzeum Dr. E. Holuba) 
a Jaroměře (Záchranná stanice pro handi-
capovaná zvířata).

8. ročníkům byla určena exkurze 
do čistírny odpadních vod v Bražci.
Zajímavá výuka

V březnu proběhla ve 4. třídách vydaře-
ná akce pod názvem Učíme se jinak. Žáci 
měli možnost vyzkoušet si sami učení pod 
vedením jiné paní učitelky. Děti se zamě-
řily na učivo češtiny a matematiky. Celou 
výuku si všichni pochvalovali.

Třída 5. C se pustila do vaření ve škol-
ní kuchyňce. S chutí si také děti poslechly 
informace a rady od výživové poradkyně.
Co se děje ve školní družině

Na konci zimy si děti ze 2. oddělení 
užily projektový týden plný tvořivosti 
a vlastní fantazie – Kdo si hraje, nezlo-
bí. Z papírových krabic vytvářely domky, 
garáže, roboty a další originální výtvory. 
Ve školní družině v ulici Českých bratří se 
konala Talentmánie. K vidění bylo mno-
ho krásných vystoupení, ať v podobě hry 
na klavír, flétnu či kytaru, nechyběla ta-
neční vystoupení, novinkou pro všechny 
bylo vystoupení Hobby Horse, také mezi 
děti zavítal kouzelník.

Ve školní družině se 20. března vítalo 
jaro. Mladší děti přivítaly jaro na školní 
zahradě, ty starší na školním pozemku. 
Bylo to odpoledne plné zábavy, smíchu 

a radosti. Nechyběly rébusy, tajenky ani 
úkoly. Všechny děti za svou snahu při 
zvládání úkolů dostaly sladkou odměnu.

Přejeme všem krásné jarní dny! 

Děti z Babí zazářily ve vybíjené
Jako každý rok jsme se zúčastnili 

okresního kola školní družiny ve vybíje-
né, které se konalo v Broumově. Letos se 
do soutěže přihlásilo celkem deset týmů, 
a konkurence tak byla opravdu veliká.

Naše děti z Babí si však vedly skvě-
le a po napínavých zápasech vybojovaly 
krásné 4. místo. Celý tým podal úžasný 
výkon plný nadšení, bojovnosti a týmo-
vého ducha.

Na hřišti nás skvěle reprezentovali: Se-
bastián Tomeš, Adéla Tserkunyk, Karla 
Zvolánková, Jakub Červíček, Vojta Kašpar, 
Bára Nejedlá, Natálie Kočová, Darina Hur- 
dálková, Martin Doležal a Ondra Pajer.

Děkujeme všem zúčastněným za jejich 
nasazení, sportovní chování a výbornou 
reprezentaci naší školy! Těšíme se na příš-
tě.                    Kolektiv ZŠ Pavlišovská – Babí

Měsíc duben nám dal ochut-
nat pár opravdu teplých dní, bě-
hem kterých jsme si mohli ale-
spoň na chvíli připomenout 

hřejivé paprsky slunce a atmosféru blí-
žících se velikonočních svátků. I když se 
později počasí opět ochladilo, náladu nám 
to nezkazilo – právě naopak. Ve škole se 
toho dělo opravdu hodně a my si vše uži-
li naplno. V minulém měsíci probíhala 
na ZŠS canisterapie se speciálně vycviče-
ným pejskem Kubíkem. Žáci se s ním vě-
novali pohybovým aktivitám, pejska si 
hladili a prováděli s ním jednoduché cvi-
ky. Canisterapie přirozeným a laskavým 
způsobem rozvíjí sociální i motorické do-
vednosti a přináší našim žákům emoční 
podporu a radost ze společného prožit-
ku. Kromě toho se v dubnu, který květnu 
předcházel, uskutečnilo hned několik za-
jímavých akcí. Žáci se zúčastnili výukové-
ho programu „Tajemství stromů“ v Déčku, 
kde se hravou formou dozvěděli spoustu 
informací o přírodě a lese. Velkým zážit-
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kem byla také návštěva Galerie výtvar-
ných umění v Náchodě – GVUN, kde byl 
promítán film „Kámen v kapse“. Ve ško-
le opět proběhla oblíbená Velikonoční 
dílna, která se – stejně jako ta vánoční – 
koná každoročně. Celou akci zahájily děti 
z prvního stupně krátkým kulturním vy-
stoupením, při kterém zazněly jarní písně 
a básničky. Následně se mohli malí i vel-
cí návštěvníci zapojit do tvořivých dílen, 
kde si vyzkoušeli různé techniky výroby 
velikonočních zvířátek a dekorací. Nechy-
bělo ani voňavé občerstvení – všichni si 
pochutnali na buchtách a koláčích, kte-
ré společně připravili učitelé a žáci naší 
Praktické školy.

Zápis do 1. tříd přivítal nové budoucí 
školáky a připravil jim vstřícné a podnět-
né prostředí k prvnímu seznámení se se 
školou. Měsíc jsme zakončili veselou akcí 
Pálení čarodějnic – Montace, během níž si 
děti užily tvoření, hry a tematické aktivi-
ty s čarodějnickým nádechem.

Věříme, že i následující týdny budou 
pro naše žáky plné inspirace, poznání 
a radosti ze společného učení.

Kolektiv Praktické školy, Základní školy 
a Mateřské školy Josefa Zemana, Náchod

Pohádky H. CH. Andersena
Ve 3.A jsme po pondělním čtení s po-

rozuměním, kdy jsme se dozvěděli, kdo 
byl H. Ch. Andersen, pátrali po tom, kam 
schoval své pohádky. Děti ve skupinkách 
řešily šifry, pomocí kterých našly správ-
nou věž. Všem skupinkám se podařilo zís-
kat část klíče, díky kterému se po jeho slo-
žení dostaly do věže pro pohádky.

Ve 4.B jsme panu Andersenovi věnova-
li celou noc. Pomocí šifry děti získaly in-
formace o jeho životě a díle. Pak jsme si 
vzájemně četli z jeho knížek. Bavila nás  
i pyžamová party, která do programu také 
patřila.                     K. Lipenská, V. Červená

Malí lezci z 5.B
Naši páťáci si pořádně mákli – vyda-

li se totiž na horolezeckou stěnu! Bylo to  
o překonávání výšek, posouvání vlastních 
hranic a hlavně o spoustě zábavy. Podpo-
ru jim dělali mladí lezci z 8.B třídy, byli 
dětem opravdu oporou.

Děkujeme ZŠ TGM za možnost předsta-
vit našim páťákům lezení na umělé stě-
ně. Děti byly nadšené, aktivně se zapojily 
a opravdu mile překvapily i svými výko-
ny. Těšíme se zase někdy na Masaryčce  na 
další dobrodružství!

Monika Hovádková, Jana Fléglová

Olympiáda v anglickém jazyce
Tomáši Skřivánkovi ze 7.C třídy se letos 

v angličtině opravdu daří. V hodinách an-
gličtiny odvádí perfektní práci, plynule se 
domluví v běžném rozhovoru a bezvadně 
ovládá slovní zásobu na různá témata. To-
máš je velmi častým výhercem naší ang-
lické soutěže BooSter a taktéž sbírá oce-
nění u cvičných Cambridgeských zkoušek. 
V polovině února se zúčastnil okresního 
kola olympiády, kde se umístil na 1. místě, 
a tak postoupil do krajského kola v Hrad-
ci Králové. Zde v březnu vybojoval krásné  
9. místo. Tomáši, moc ti gratulujeme  
a přejeme spoustu dalších úspěchů. 

Mgr. Alena Macková
Vybíjená školních družin

V úterý 8. dubna se plhovská školní 
družina zúčastnila Okresního kola ve vy-
bíjené v Broumově. Vybíjená je dlouhá 
léta oblíbený sport našich prvostupňo-
vých sportovců, neváhají kvůli tréninku 
si přivstat a už v sedm ráno být v tělocvič-
ně. I proto jsme opět uspěli, v konkurenci 
deseti týmů z celého okresu jsme vybojo-
vali krásnou stříbrnou medaili. Paní vy-
chovatelka a trenérka v jedné osobě Kája 
Mlezivová chválí všechny členy družstva 
za sportovní nadšení a poctivý přístup  
k tréninku, toto vše přineslo kýžený me-
dailový úspěch.

Věra Rýdlová, vedoucí vychovatelka ŠD 

Co se děje u nás Pod Montací?
Setkání předškoláčků 
a zápis do první třídy

Od ledna jsme se setkávali 
s dětmi a jejich rodiči na tematických se-
tkáních pro předškoláčky. Tento rok nás 
provázela kniha Ooo vajíčko, která děti 
zavedla do hmyzího světa a byla inspirací 
pro mnoho aktivit rozvíjejících grafomo-
toriku, hry, písničky i anglická slovíčka, 
která si děti procvičily na předškoláčku 
v angličtině. Nakonec jsme se se zájem-
ci setkali na zápisu do první třídy, který 
proběhl dne 3. 4., a přivítali jsme na něm 
31 dětí. Na všechny děti, které nastoupí, 
se těšíme v příštím školním roce a přeje-
me krásné poslední školkové prázdniny.
Program „Dotkni se křídel“ aneb falco-
nyterapie pod Montací

Stejný den, který byl pro malé předško-
láčky prvním krokem na cestě ke školní 
docházce, si jejich budoucí spolužáci vy-
zkoušeli také jednu nezapomenutelnou 
věc. Program s dravci „Dotkni se křídel“ 
jim opravdu nabídl poznání dravců tak 
zblízka, jak to jen jde. Mohli se sov a dra-
vých ptáků dotýkat, hladit je, vyzkoušet 
si, jaké je mít obrovského orla na rameni, 
nebo malou sovičku na klíně. Děkujeme 
manželům Jirsovým za novou zkušenost 
a krásné zážitky.
Finanční gramotnost

V tomto školním roce mají žáci 2.,3., 
a 4.N projít několika setkáními na téma 
finanční gramotnosti. Toto důležité téma 
se formou hravých workshopů rozhodla 
dětem představit paní Dohnalová, která 
je maminkou žákyně ve 3.N. Děkujeme 
za ukázku spolupráce mezi rodiči a ško-
lou. Děti si společný čas stráveným po-
vídáním o financích užívají, vyprávě-
jí o něm doma a my jsme vděčni za nově 
navázanou spolupráci.
Projektové dny
Enviromentální výchovy

Od podzimu prošli žáci 6. a 7. N postup-
ně šesti projektovými dny na téma „Sucho 
a povodně, mladým jde o hodně“, při kte-
rých se seznamovali se způsoby zadržo-
vání vody v krajině, jako je tvorba tůní, 
svejlů, výsadba stromů atp. Vyvrchole-
ním společné práce byl týdenní pobyto-
vý workshop v prostorech broumovského 
kláštera, který si užili na začátku dubna. 
Na různá ekologická témata se zaměřu-
jeme v průběhu roku v celé škole. Velmi 
u nás rezonuje téma udržitelnosti na růz-
ných úrovních.

ZŠ kpt. Jaroše
odloučené pracoviště 
kpt. Jaroše Trutnov

* * *
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MONTESSORI MATEŘSKÉ ŠKOLY

ZÁPIS

DO ŠKOLKY!

Montessori mateřská škola a základní škola

Přihlášky na webu ke stažení
Povinné doklady s sebou 

12. 5.
14.00 - 17.00

2025/2026

Moc se na Tebe a rodiče těšíme.

+420 725 579 720 

Vice info na www.zvonenka.cz /
urbanovska.pavla@zvonenka.cz 
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MONTESSORI MATATA EŘSKÉ ŠKOLYLYL

Montessori mateřská škola a základní škola

Přihlášky na webu ke stažení
Povinné doklady s sebou

Moc se na Tebe a rodiče těšímímí e.

+420 725 579 720

Vice info na www.zvonenka.cz /
urbanovska.pavla@zvonenka.cz

ZÁPIS

DO ŠKOLKYKYK !
2025/2026

D

12. 5.
14.00 - 17.00

Přijímací zkoušky do ZUŠ Náchod
Srdečně zveme všechny zájemce o umě-

lecké vzdělávání na přijímací zkoušky 
do ZUŠ Náchod 27.–28. 5. 2025, 13.00–
17.00 hodin.

Pro školní rok 2025–2026 přijímáme 
žáky těchto oborů:
– hudební obor
– výtvarný obor (od 6 let)
– taneční obor (od 6 let)
– literárně-dramatický obor
Nová studijní zaměření: 

„Multimediální tvorba se zaměřením 
na fi lm“, „Elektronické zpracování hudby“

Podrobné informace k přijímacím 
zkouškám jsou na www.zusnachod.cz

Dny otevřených dveří v ZUŠ Náchod
Srdečně vás zveme k nahlédnutí do vý-

uky všech oborů ZUŠ Náchod.
Úterý 13. 5. 2025, 13.00–17.00 
Výtvarný obor
Taneční obor
Hudební obor: zpěv, klavír, kytara, akor-
deon, housle, kontrabas, viola da gamba, 
zobcová fl étna, příčná fl étna, bicí, klari-
net, saxofon, trubka, tuba, baryton, po-
zoun, elektronické zpracování hudby. 
Čtvrtek 15. 5. 2025, 13.00–17.00
Výtvarný obor
Taneční obor
Literárně-dramatický obor
Hudební obor: zpěv, klavír, kytara, hous-
le, violoncello, kontrabas, zobcová fl étna, 
příčná fl étna, lesní roh, klarinet, saxofon, 
elektronické zpracování hudby.

Těšíme se na vás!

SOA Náchod v březnu vyrážela do světa 
za poznáním, ale hlavně za úspěchy

Amsterdam, Londýn, Brno, České Budě-
jovice, Praha, Pardubice nebo třeba Ústí 
nad Orlicí. To byla místa, kam se naši stu-
denti během března rozjeli a nevraceli se 
s prázdnou. 
Naši tesaři sbírali zkušenosti na mezi-
národní soutěži v Brně

Dominik Baudyš (3U) a Martin Kuče-
ra (2U) reprezentovali naši školu na sou-
těži odborných dovedností učňů nazva-
nou Mistři všedních dnů, kterou vyhlásil 
Cech klempířů, pokrývačů a tesařů České 
republiky. Střední škola stavebních řeme-
sel Brno-Bosonohy byla organizátorem již 
XXII. ročníku Mistrovství České republiky 
s mezinárodní účastí. Ten byl zorganizo-
ván u příležitosti konání Stavebního vele-
trhu Brno. Boj o nejšikovnější české ručič-
ky probíhal letos poprvé mezi jednotlivci 
ve dnech 26. až 28. března. Ukázalo se, že 
mistr odborného výcviku pan Josef  Řez-
níček své svěřence opět kvalitně připravil. 
I přes velkou konkurenci se mladým te-
sařům podařilo umístit mezi nejlepšími. 
Dominik Baudyš vybojoval krásné čtvrté 
místo a Martin Kučera skončil sedmý.

 „Letošní ročník byl jiný. Nesoutěžily 
týmy, ale jednotlivci, kteří si k sobě moh-
li sami vybrat pro ně neznámého pomoc-
níka, se kterým se pak museli domlou-
vat na náležitém postupu. I přes velkou 
konkurenci kluci opět ukázali, že patří 
ve svém oboru ke špičce,“ závěrem dodává 
jejich mistr odborného výcviku pan Josef 

Řezníček, kterému patří velký dík za kva-
litní přípravu obou tesařů na tuto pres-
tižní soutěž.
21. ročník celostátní soutěže Práce 
s grafi ckými programy 

Veronika Náglová (4.S) a Vojtěch Ku-
bín (3.S) vyrazili s Ing. Martinou Ťokano-
vou do Českých Budějovicích. Zde probí-
hal v březnu již 21. ročník soutěže Práce 
s grafi ckými programy. Do soutěže se za-
pojilo 24 škol z celé republiky. Soutěžící 
měli za úkol během třech hodin nakreslit 
virtuální model budovy rodinného domu 
s několika úrovněmi podlahy a spoustou 
schodišť vnitřních i venkovních. Poté od-
vodit půdorysy, řezy a perspektivní po-
hledy. Naši studenti sice neobsadili před-
ní místa, ale odvedli práci, za kterou se 
rozhodně stydět nemuseli.
Fiktivní fi rmy na veletrzích 
v Praze a Pardubicích 

V druhé polovině března se v Pra-
ze na Výstavišti v Holešovicích konal 
30. ročník mezinárodního veletrhu fi ktiv-
ních fi rem. Na veletrh se sjely fi rmy ne-
jen z České a Slovenské republiky, ale také 
z Rakouska, Belgie, Bulharska, a dokonce 
i ze Španělska. To, že se jedná o největší 
veletrh fi ktivních fi rem v České republice, 
dokazuje i celkový počet soutěžících spo-
lečností, který se vyšplhal až k číslu 75.

Letos na pražský veletrh zamířila i fi k-
tivní fi rma naší školy prodávající mode-
ly autíček, fi rma SpeedForce, s. r. o. Ta 
si odnesla z Prahy hned dvě ceny. Jednu 
za 2. nejlepší prezentaci a další za 3. mís-
to v kategorii nejlepší katalog.

Velké překvapení bylo i v hlavní sou-
těži o nejlepší fi rmu veletrhu, zde se Spe-
edForce umístila na krásné šesté příčce. 

Třetí ročníky se účastnily veletrhu fi k-
tivních fi rem v kulturním domě Duk-
la v Pardubicích. Jednalo se o 25. ročník 
mezinárodního veletrhu fi ktivních fi rem. 
Do Pardubic se sjelo celkem 23 fi ktivních 
fi rem nejen z naší republiky, ale i ze za-
hraničí. Porotci hodnotili devět kategorií, 
kterými byly: laická soutěž, leták, marke-
ting, nejlepší fi ktivní fi rma veletrhu, pre-
zentace fi rmy, nejlepší prodejce v českém 
jazyce, nejlepší prodejce v anglickém ja-
zyce, promo video vlastní výroby a účet-
ní doklady.

„I když jsme si z Pardubic neodvezli 
žádné medaile, studenti předvedli vyso-
ké nasazení a aktivitu. V několika hodno-
cených aktivitách se naše fi ktivní fi rmy 
umístily na předních místech,“ pochva-
luje si tento výjezd Ing. Pavel Kollert, uči-
tel ekonomických předmětů na naší škole.
Úspěch v matematické soutěži

Šest nadaných počtářů se zapojilo 
do Matematické soutěže středních odbor-
ných škol a učilišť, kterou pořádá Střed-
ní škola automobilní v Ústí nad Orlicí. 
Tato matematická soutěž má dlouhole-
tou tradici. Letos se konal již 40. ročník 
a zúčastnilo se ho 187 studentů z 26 škol 
Královéhradeckého a Pardubického kraje. 
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Nejlepšího výsledku dosáhl Patrik Mitter-
wald ze 3.S, který se umístil na třetí příč-
ce ve své kategorii a obhájil tak své umís-
tění z předloňského roku.
Zahraniční exkurze

Ti, co rádi cestují a poznávají cizí kraje, 
mohli rovněž v březnu vyrazit s cestovní 
kanceláří Jany Hutkové na zájezd do Am-
sterdamu a Anglie. Navštívili např. tato 
místa: dům a muzeum Anne Frank v Am-
sterdamu, historické město Canterbury, 
v Londýně zhlédli Whitehall, Parlament, 
Big Ben, Westminsterské opatství, projeli 
se po Temží i londýnským metrem. Všich-
ni se vrátili spokojeni a plni zážitků. 

Mgr. Lea Zálišová

Velšské dny na JGN
Měsíc březen je na Jiráskově gymnáziu 

v Náchodě již tradičně věnován kultuře 
anglojazyčných zemí. Ani letos tomu ne-
bylo jinak. „Červený drak“ jakožto národ-
ní symbol Walesu ovládl naši školu, jak 
vizuálně, tak i prostřednictvím tematic-
kých aktivit, interaktivních workshopů 
a dílen. Studenti pod vedením svých vy-
učujících anglického jazyka v hodinách 
během celého měsíce prezentovali růz-
norodé poznatky o Walesu, ať už z ob-
lasti jazyka a kultury, historie, gastrono-
mie, významných osobností, nebo sportu. 
Přestože vše probíhalo výhradně v anglic-
kém jazyce, s tímto nelehkým úkolem se 
velice dobře „popasovali“ i naši nejmlad-
ší studenti z prim a sekund. Ti na své pre-
zentace za pomoci rodičů dokonce připra-
vili ochutnávku velšské dobroty zvané 
velšský koláč, za kterou sklidili zaslouže-
nou chválu. Nezaháleli ani ostatní studen-
ti, a kromě budoucích maturantů, kteří se 
již pilně připravují na zkoušku z dospělos-
ti, se na akci velmi aktivně podílely všech-
ny ročníky.

Celá škola se v rámci každoročních te-
matických dnů letos oděla do žlutých 
narcisů, obrázků tajemných hradů ob-
klopených zelenými kopci s pasoucími 
se ovečkami, červenými draky v různých 
podobách a dalšími typickými symboly 
Walesu, jež naši studenti vytvořili na za-
hajovací výtvarné dílně.

Následovalo tematické promítání, při 
němž se mladší studenti seznámili s dí-
lem vynikajícího velšského spisovatele 
Roalda Dahla a starší se zaměřili na ana-
lýzu problémů dospívající mládeže. Velmi 
úspěšné bylo také sportovní klání v bez-
kontaktním ragby, ve kterém se studenti 
nižšího gymnázia utkali jako praví velšští 
draci. Nádhernou tečkou za všemi akti-
vitami byl vynikající workshop velštiny.

Ráda bych tímto poděkovala všem ko-
legyním a kolegům, kteří pomáhali s or-
ganizací Velšských dnů, podpořili jejich 
konání a hladký průběh, a hlavně všem 
studentům, kteří k nim přistupovali ve-
sele a s otevřenou myslí.

Mgr. Lenka Hronková za kabinet jazy-
ků (red. krác.)

V Dolním Sasku na zkušenou
Díky finanční podpoře ze strany Čes-

ko-německého fondu budoucnosti jsme 
ve dnech 26. 3.–2. 4. 2025 znovu navští-
vili své přátele na partnerském gymnáziu 
Oesede v Georgsmarienhütte. Tento vý-
měnný pobyt se letos uskutečnil po dvaa-
třicáté a znovu dokázal, jak důležité je pro 
naše studenty poznávat cizí země z tro-
chu jiného pohledu než běžní turisté, což 
dokazují i pozitivní ohlasy našich zúčast-
něných studentů. 

Návštěva Osvětimi – je i pro citlivější 
povahy?

V pondělí 24. 2. 2025 se studenti po-
sledního ročníku náchodského gymnázia 
zúčastnili exkurze do Osvětimi a násled-
ně také do města Krakova, které, jak jsme 
se po cestě dozvěděli, bývalo dříve hlav-
ním městem Polska. Ne všichni si ale přá-
li na exkurzi jet, a dle mého odhadu to 
nebylo tím, že by nechtěli vidět krakov-
ské kostely a baziliky, nebo proto, že by 

Jiráskovo gymnázium

nechtěli ochutnat lahodné polské koblihy. 
Spíše je děsila první část exkurze – Osvě-
tim. „Jsem velmi citlivá a navštívit místo, 
kde trpěly a zemřely spousty lidí, by mi 
působilo velkou psychickou a pravděpo-
dobně i fyzickou bolest,“ řekla mi kama-
rádka Eliška.

Minulost nezměníme, a tak ji musíme 
přijmout, posunout se v životě dál a po-
učit se z omylů vlastních i cizích, aby se 

Květen bude v Kulturním prostoru 
AULA poměrně anglo-americký.

Hned 2. května ovládne Aulu Jirásko-
va gymnázia snad nejameričtější ze všech 
uměleckých žánrů – muzikál. Chceme si 
připomenout další významnou 100 této 
dekády. Letos je oním významným stole-
tým Náchoďanem Vratislav Blažek – dra-
matik, spisovatel a textař, někdejší stu-
dentský enfant terrible náchodského 
gymnázia, nejsatiričtější z českých sati-
riků, jedna z ústředních postav kultur-
ních 60. let, pražských swinging sixties. 
A nelze to snad ani udělat lépe než pro-
mítáním jeho nejúspěšnějšího filmu, re-
staurovaného muzikálu Starci na chmelu 
(1964) s odborným úvodem hudebního pu-
blicisty Pavla Klusáka. Do aulovního kina 
zveme ve spolupráci s Národním filmovým 
archivem. Rozezpívá a roztančí se AULA  
2. května v 19.00.

V pátek 16. května poctí Aulu svou ná-
vštěvou, anglista a amerikanista, shake-
spearolog profesor Martin Hilský. Přední 
shakespearovský odborník, překladatel 
kompletního díla velikého alžbětince 
do češtiny, autor oceňované velepubli-
kace Shakespearova Anglie – Portrét doby 
si tentokrát v naší poněkud bláznivé 
době vezme za své Shakespearovy šašky 
a blázny, s nimiž se setkáváme například 
ve slavných komediích Sen noci svatoján-
ské, Večer tříkrálový a Marná lásky sna-
ha nebo v tragédii král Lear. Blázni, šašci 
i klauni ovládnou v režii Martina Hilského 
a Williama Shakespeara ovládnou Kultur-
ní prostor AULA. Zblázní se z toho AULA  
16. května v 19.00.

V pátek 23. května bude Kulturní pro-
stor AULA nadmíru aktuální. Protagonis-
té populárního podcastu Redneck, no-
vinář, redaktor zpravodajského serveru 
Voxpot Matěj Schneider a amerikanista 
z Ostravské univerzity Jan Beneš, budou 
debatovat o současné americké politi-
ce, o prvních měsících prezidenta Donal-
da Trumpa verze 2.0, o přeměně americ-
kých ústavních institucí během druhého 
Trumpova mandátu, o trumpistech a anti-
trumpistech, rozdělené společnosti a dal-
ších aktuálních tématech, která hýbou 

Kulturní prostor Aula 
v květnu (a červnu)

hrůzy, o nichž osvětimské muzeum tiše, 
ale naléhavě vypovídá, neopakovaly. 

Anna Vokůrková, Jiráskovo gymnázium 
Náchod (red. krác.)
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* * *

Zveme vás na festival studentské umělecké tvořivosti, který 
se koná ve dnech 4.–7. května 2025. Program nabídne koncerty, 
divadelní představení, fi lmové projekce, výstavy i workshopy.

Festival zahájí koncert Sborečku Jiráskova gymnázia, vernisáž 
fotografi í a vystoupení kapel Zloději kol a Swing Sextet. Připra-
ven je i program pro školy, pohádky pro nejmenší, živá knihov-
na, bubenický workshop nebo přehlídka studentských fi lmů.

Závěr festivalu bude patřit koncertu kapel Hamba a Collapse 
a tradičnímu ohňostroji.

Detailní program festivalu najdete na str. 17 Náchodského 
zpravodaje, můžete ho také sledovat na www.primasezona.cz, 
plakátovacích plochách, facebooku nebo instagramu.

Věřím, že program, který jsme připravili společnými sila-
mi s městem Náchod a SVČ Déčko Náchod, zaujme nejen mla-
dé umělce a diváky, ale i širokou veřejnost, stejně tak jako tomu 
bylo vloni během jubilejního 25. ročníku. Velmi mě těší zapojení 
mnoha fi rem do podpory festivalu, jak fi rem místních, tak z ši-
rokého okolí. Bez jejich štědrosti by tento festival nebylo mož-
né uskutečnit. Chtěla bych zde osobně poděkovat generálnímu 
sponzorovi, městu Náchod, a společnosti innogy Energo jako 
hlavnímu sponzorovi za jejich významnou a štědrou podporu 
našeho festivalu. Srdečně děkuji také Ministerstvu kultury ČR, 
Královéhradeckému kraji, Kulturní a sportovní nadaci města Ná-
choda i všem ostatním fi rmám, společnostem, institucím a jed-
notlivcům za jejich velkorysé fi nanční příspěvky a věcné dary. 
Zajistili jimi jednak úroveň náplně festivalu, ale také hodnotné 
ceny a odměny pro soutěžící, lektory či odbornou porotu. Děku-
jeme také za nezištnou pomoc s organizací a přípravou Prima 
sezóny. Všem velké díky a na vás, vážení a milí čtenáři, se těší-
me ve dnech 4.–7. 5. 2025!

Za tým NPS Lenka Hronková
ředitelka NPS

Pozvánka 
na Prima sezónu

Srdečně zveme na tradiční festival komorní hudby, který se 
uskuteční od 5. do 25. května 2025. Zahajovací koncert proběhne 
7. 5. v kostele sv. Vavřince v Náchodě za účasti sboru Canto, Alia 
Musica a Calidus Fons. Festivalové koncerty zazní také v Hrono-
vě, Novém Hrádku, Červeném Kostelci a České Skalici.

Těšit se můžete na pestrý program – smyčcové orchestry, de-
chové soubory, pěvecké sbory i sólisty z celého regionu. Závě-
rečný koncert se koná 25. 5. v České Skalici.

Velké díky za podporu patří městu Náchod, Ministerstvu kul-
tury ČR, Kulturní a sportovní nadaci města Náchoda, jednotli-
vým obcím i místním farnostem.

Kompletní program najdete na www.cameratanova.cz, na str. 
16 tohoto čísla a na plakátovacích plochách. 

Těšíme se na vás!
 Za přípravný výbor Mgr. Lenka Hronková

 ředitelka NPS, o.p.s.

Pozvánka 
na 53. ročník 
festivalu komorní hudby 
Camerata Nova Náchod

děním za „Velkou louží“ a odtud i děním globálním. Kulturní 
prostor AULA rozevlají hvězdy a pruhy. Porozumí AULA Ameri-
ce 23. května v 19.00.

A červen?
S velikou radostí přivítá 4. června Kulturní prostor AULA již 

podruhé historický podcast Martina Gromana a Michala Stehlíka 
Přepište dějiny. Tam, kde AULA na jaře 2023 nesměle začínala, 
bude její první sezóna symbolicky a sebevědomě vrcholit. Ten-
tokrát se tandem Groman-Stehlík zaměří na dějiny židovské ko-
munity, dojde i na fenomén Babičky Boženy Němcové v proměnách 
ideologií nebo na šlechtické dějiny. Vstupenky na smsticket.cz.

12. června vystoupí v Kulturním prostoru AULA velmi domácí 
uskupení Arteto – smyčcové kvarteto Jiráskova gymnázia Náchod, 
studentsko-pedagogického souboru, který se s velkou pokorou, 
ale také s živelnou radostí pod vedením kolegy Jana Veverky 
a bez záchranné vesty vrhá do širokých vod populární a fi lmo-
vé hudební tvorby s drobnými zastávkami v žánru hudby klasic-
ké a krůpějí autorské tvorby již emeritního kolegy Milana Pout-
níka. Tečka veskrze gymnaziální!

A aby to nebyla tečka úplná a defi nitivní, aby to byl jen drob-
ný puntík za první větou předlouhého románu o Aule, aby byly 
i další sezóny Kulturního prostoru AULA, hledá AULA nové part-
nery, sponzory a mecenáše. Chcete-li své jméno či jméno své fi r-
my spojit s tímto dlouhodobým projektem Jiráskova gymnázia 
Náchod, připadá-li vám smysluplné podpořit v sezóně na tři de-
sítky vzdělávacích a kulturních akcí, za nimiž si už v první se-
zóně našly cestu stovky lidí z širokého regionu od Broumova 
po Hradec Králové, od Trutnova po Rychnov nad Kněžnou, poklá-
dáte-li za dobré dílo lákat k návratům ty nejlepší hlavy své gene-
race, budeme rádi, když nám o svém zájmu dáte vědět na email 
sekretariat@gymnachod.cz. Spojíme se s Vámi. Spojte se s Kul-
turním prostorem AULA!

Za Aulu Štěpán Nosek, Lukáš Havlíček a Štěpán Macura

v sobotu 24. května 2025

AKCE SE ZÚČASTNÍ MĚSTSKÝ PSÍ ÚTULEK BROUMOV

MĚSTSKÁ POLICIE V NÁCHODĚ
A POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY

POŘÁDAJÍ

Od 9:00 do 12:00 hodin na dětském dopravním hřišti v Náchodě Bělovsi

K návštěvě zveme děti všech věkových kategorií a jejich rodiče

ZDRAVOTNÍ
POJIŠŤOVNA
MINISTERSTVA
VNITRA ČR  

DĚTSKÉ
DOPRAVNÍ HŘIŠTĚ
NÁCHOD

Zábavný soutěžní program pro děti
! SOUTĚŽE O CENY !

Svoji techniku předvede
CELÝ INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

A MĚSTSKÁ POLICIE NÁCHOD
PŘEDSTAVÍ SVÉ NOVÉ SLUŽEBNÍ VOZIDLO
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OKNA  DVEŘE | www.matrix-as.cz |

MATRIX plastová okna

ACRYLCOLOR
®

Okna, která mění Váš pohled na svět!

Povrchová úprava

odolá času
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Srdečně zveme všechny příznivce Lázní Velichovky 1897 na tradiční akci

Změna programu vyhrazena. Veřejná kulturní akce se koná za každého počasí. Vstup zdarma. 

Těšit se můžete na řemeslné stánky, ukázky tradičních řemesel, a spoustu dobrého jídla a pití.

od 10.00 do 16.00 hodinod 10.00 do 16.00 hodin

MISE VELICHOVKY 2025

8. kvĚtna 2025
výročí konce 2. světové války

               HUDEBNÍ SKUPINA SWING SEXTET / celodenní hudební doprovod

10.00 / SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ
10.25 / TANEČNÍ VYSTOUPENÍ ZUŠ ANNY MARIE BUXTON
10.45 / KOMENTOVANÝ PRŮJEZD KOLONY VERMACHTU
11.30 / LETOVÁ UKÁZKA BITVY S MODELY LETADEL 2. SVĚTOVÉ VÁLKY
12.20 / RYCHLÍ, CHYTŘÍ, NEKOMPROMISNÍ! UKÁZKA SLUŽEBNÍCH PSŮ 
               MĚSTSKÉ POLICIE JAROMĚŘ
13.10 / TANEČNÍ VYSTOUPENÍ MAŽORETEK
13.40 / UKÁZKA RC MODELŮ TANKŮ A TAHAČŮ
14.10 / KOMENTOVANÝ PRŮJEZD VETERAN CAR CLUB
14.50 / LOUTKOVÉ PŘEDSTAVENÍ, JAN BÍLEK
15.30 / PŘÍJEZD AMERICKÝCH HISTORICKÝCH VOZIDEL
16.00 / SLAVNOSTNÍ ZAKONČENÍ

PROGRAM PŘED MASARYKOVÝM DOMEM

PROGRAM PŘED DOMEM POD KAŠTANY
              HUDEBNÍ SKUPINA KLAPETO / celodenní hudební doprovod

  9.45 / ZAHÁJENÍ A POZVÁNKA NA OFICIÁLNÍ ZAHÁJENÍ

10.15 / PRŮJEZD KOLONY NĚMECKÝCH VOZIDEL

10.50 / SPOLEK PANSTVA, MÓDNÍ PŘEHLÍDKA

11.35 / LOUTKOVÉ PŘEDSTAVENÍ, JAN BÍLEK

12.20 / TANEČNÍ VYSTOUPENÍ ZUŠ ANNY MARIE BUXTON

13.05 / SPOLEK PANSTVA, MÓDNÍ PŘEHLÍDKA

14.00 / TANEČNÍ VYSTOUPENÍ ZUŠ ANNY MARIE BUXTON

14.40 / TANEČNÍ VYSTOUPENÍ MAŽORETEK

15.15 / SPOLEK PANSTVA, MÓDNÍ PŘEHLÍDKA

15.45 / POZVÁNKA NA OFICIÁLNÍ UKONČENÍ

16.00 / ZAKONČENÍ AKCE

PROGRAM V LÁZEŇSKÉM ALTÁNU

KINO – DŮM POD KAŠTANY

              FLAŠINETÁŘ ROMAN PROUZA / celodenní hudební doprovod

10.35 / LOUTKOVÉ PŘEDSTAVENÍ, JAN BÍLEK

11.30 / ANIMAČNÍ PROGRAM PRO DĚTI – HIP HIP HOORAY

12.20 / TANEČNÍ VYSTOUPENÍ MAŽORETEK

13.00 / ANIMAČNÍ PROGRAM PRO DĚTI – HIP HIP HOORAY

14.00 / SPOLEK PANSTVA, MÓDNÍ PŘEHLÍDKA

14:45 / TANEČNÍ VYSTOUPENÍ ZUŠ ANNY MARIE BUXTON

16:00 / ZAKONČENÍ AKCE

10.00 / PÁSMO ARCHIVNÍCH ZÁBĚRŮ

11.00 / ADAM A KOUZELNÝ LES, DIVADLO

11.45 / PÁSMO ARCHIVNÍCH ZÁBĚRŮ

13.30 / ADAM A KOUZELNÝ LES, DIVADLO

14.15 / PÁSMO ARCHIVNÍCH ZÁBĚRŮ

LASEROVÁ STŘELNICE

POSKYTOVÁNÍ PRVNÍ POMOCI – ZDRAVOVĚDA 

VOJENSKÉ DRONY 

VYBAVENÍ A VÝSTROJ DOBOVÉ A MODERNÍ ARMÁDY

JÍZDA NA KONI

POUŤOVÉ ATRAKCE (SKÁKACÍ HRADY A KOLOTOČE) 

DĚTSKÉ DÍLNIČKY, MALOVÁNÍ NA OBLIČEJ 

PŘEKÁŽKOVÁ DRÁHA A JINÉ POHYBOVÉ HRY

DOPROVODNÝ PROGRAM

Obec Velichovky
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Uplynulo 80 let od náchodského zázraku, který spisovatel Jo-
sef Škvorecký proslavil románem Zbabělci. Píše o studentské ja-
zzové kapele, která hrála klasický novoorleánský jazz i glenn-
millerovský swing. Pepík Škvorecký si nic nevymýšlí, ale raduje 
se a swinguje jako všichni mladí lidé tenkrát v Náchodě za pro-
tektorátu Čechy a Morava.

Kvintáni náchodského Reálného založili jazzovou kapelu a ne-
dbali vůbec, že jazz byl za vlády Adolfa Hitlera pod přísným tres-
tem zakázán jako zvrhlá černošská muzika. Mohli si to dovolit 
díky policejnímu řediteli JUDr. Janu Chudobovi.

Ten do Náchoda přišel po záboru Sudet z Mariánských Lázní. 
Jeho spolupracovník Jan Šimáně píše ve své knize Je tady Gesta-
po, že dr. Chudoba byl mimořádně charismatickou osobností. 
Na svém dřívějším pracovišti si osvojil stykem s osobnostmi me-
zinárodního významu jedinečný způsob vystupování a společen-
ského chování. Uměl ovlivnit i členy hradeckého Gestapa včetně 
jejich šéfa, kriminálního rady Alberta Hardtkeho. Dr. Chudoba 
se obklopil spolehlivými spolupracovníky a pilně využíval své-
ho vlivu ve prospěch českých lidí, kteří se dostali z politických 
důvodů do nesnází, což znamenalo nebezpečí. Jan Šimáně vzpo-
míná, jak u jeho dveří každé ráno čekaly manželky nebo příbuz-
ní zatčených lidí. Všichni byli vyslechnuti a všem lidem pomo-
hl, pokud to jen trochu šlo. 

Studenti pod ochranou pana doktora Chudoby hráli blues 
Duka Ellingtona pod názvem Moravská ukolébavka, a foxtrot 
mohl být Nedělní polka Emila Ludvíka. Jistě to bylo ze snahy 
o udržení morálky mladých lidí, ale také asi proto, že se panu 
doktorovi jazz a muzikanti líbili. Byla to asi šťastná náhoda, 
že se sešlo několik studentů hudebně nadaných, ke kterým se 
časem přidávali další mladí jazzoví nadšenci. Odposloucháva-
li gramofonové desky a podle nich vytvářeli aranžmá, a snaži-
li se chytat hudbu na rozhlasových vlnách, to jest na vysílání 
Hlasu Ameriky.

To bylo další přísně zakázané provinění, které mohlo člověka 
stát život. Odposlech hudby zařídil náš Pavel, říkali mu Papen. 
Bydleli jsme i s rodinou mého strýce Karla v domě mého dědeč-
ka Leo Strasse. Dědeček a babička už ve svém domě nebyli, v pro-
sinci 1942 museli do Terezína. Dům byl ale obsazený od půdy až 
po suterén. Na půdě žil strýc Karel s rodinou, v patře bydlela ně-
mecká vybombardovaná rodina, matka se dvěma dospělými dce-
rami. Hodná paní se mé mamince, židovce, omlouvala za Hitlera. 
V suterénu bydlel s rodinou bývalý dědečkův zaměstnanec, pan 
Doležal. Byli jediní, kteří měli v domě rádio. S nimi Pavel domlu-
vil, že si přijde s několika hochy poslechnout jazzové nahrávky 
na krátkých vlnách. Dobrák pan Doležal mu to dovolil. 

Jednoho večera jsem šla k Doležalům — chodila jsem k nim 
ráda, protože v kuchyni měli kachlová kamna, bylo tam teplo 
a útulno. Vešla jsem k nim a překvapená vidím Pavla a Vláďu Šil-
hánka (Džojda, saxofon) a kluky Celbovy – Mirka a Jaryka (klari-
net a kytara), jak shrbeni seděli, hlavy přilepené k rádiu. Z rádia 
čouhal dole po straně zatočený kablík, říkalo se tomu čerčilek, 
nahrazoval krátké vlny, které musely být povinně z rádia odstra-
něny. V rádiu to chrastilo, ale nějaká hudba se dala zaslechnout. 
Pavel na mě hned mával a syčel, ať vypadnu. Tak jsem vypadla. 
Ale dodnes — a to už je určitě pětaosmdesát let — ten obrázek 
pořád vidím před očima. Asi kvůli Mirkovi Celbovi, byl to hez-
ký hoch a skvělý klarinetista. Na jeho klarinetové sólo Solitude 
vzpomínali všichni dlouhá léta. Mirek Celba ještě mladý zemřel. 
Téměř všichni pokračovali s jazzovou muzikou dál ve svém živo-
tě profesionálně nebo aspoň jako amatéři. 

Od svého otce zcela jistě vím, že dr. Chudoba zachránil mimo 
jiné lidi i naši rodinu. Jak se dalo čekat, přišlo udání na Džezový 
orchestr náchodských studentů — že s nimi hraje Žid, Pavel Ba-
yerle. Naše maminka byla židovka, dcera náchodského obchod-
níka Leo Strasse, který o sobě tvrdil, že je Čech židovského vy-

znání. Nepřežil válku, stejně jako babička. K udání došlo v době, 
kdy už maminka byla v Praze na Hagiboru, kde byli židé od jara 
1944 soustředěni. Udání naštěstí skončilo u dr. Chudoby, který 
otce varoval. 

Pavel musel s hraním skončit, což nesl dost těžce, ale dlou-
ho to netrvalo. Začátkem léta dostali předvolání i tatínek a bra-
tr Pavel. Otec do Klettendorfu ve Slezku, Pavel do Postoloprt. Já 
nic, nebylo mi ještě 14. Maminka se strýcem Karlem byli v led-
nu 1945 převezeni do Terezína. Oba přežili epidemii skvrnitého 
tyfu a vrátili se ke svým rodinám.

Po válce se otec o udání dozvěděl, že nešlo o antisemitismus, 
ale o obyčejnou konkurenci. Džezový studentský orchestr byl 
pod vedením předválečného studenta práv a klavíristy Slávka Za-
chovala tak úspěšný, že se místním zavedeným dechovým muzi-
kám stal vážnou konkurencí. Mládeži se líbil víc foxtrot a tango, 
hráli na venkovských tancovačkách snad každou neděli. Myslím, 
že Pavla nahradil na trumpetu Pepíček Syrovátka, veselý malý 
hoch, ale velký muzikant, který taky uměl spatra zahrát na kaž-
dý hudební nástroj. Snad všichni pokračovali v hudbě i ve svém 
dalším životě, někdo profesionálně, někdo aspoň jako amatér.

Naposledy spolu studentská jazzová kapela hrála k poslechu 
a tanci někdy po 9. květnu 1945 na betonovém platu na Masa-
rykově náměstí před radnicí. Pavel už hrál s nimi, utekl někdy 
v dubnu z Postoloprt a skrýval se doma. Muzikanti se radova-
li, lidé tancovali, ale mohlo být veseleji. V Bělovsi v budově cel-
nice došlo k tragédii, vyvolané projíždějícími esesáky v tancích. 
Na úplném konci války padli Rusové i Češi, mezi nimi i kamarád 
Vašek Čejpa, kterému bylo sedmnáct. 

Pan doktor Chudoba ihned po 9. květnu inicioval petici a při-
jetí delegace hradeckého kraje u prezidenta republiky Edvarda 
Beneše. S představiteli hradeckého kraje žádali o znovu připoje-
ní Kladska, ztraceného po vítězství Pruska v roce 1866. V peti-
ci navrhovali výměnu za území ve Slezsku, které získalo Polsko 
při záboru Sudet. Prezident skupinu dr. Chudoby přijal, ale od-
mítl se angažovat v této věci.

JUDr. Chudoba pak přijal funkci v Praze na ministerstvu vni-
tra. V roce 1948, vzápětí po únorovém komunistickém puči, byl 
z funkce na ministerstvu odvolán. Nejen to. Byl obžalován a po-
mocí vykonstruovaného obvinění s falešným svědkem odsouzen 
za kolaboraci s Němci za války. Spěch, s jakým se vrhla Gottwal-
dova vláda na dr. Chudobu lze dobře pochopit.

Bylo mnoho kolaborantů a udavačů Čechů v době vlády Hitle-
ra za 2. světové války. Po válce se ti lidé samozřejmě báli vyzra-
zení svého jména, které musel dr. Chudoba znát. Svou záchranu 
řešili tito lidé často přihlášením do Komunistické strany, která 
po válce nabírala každého a slibovala všechno. Praxi falešných 
obvinění a zkorumpovaných soudců zavedli u nás podle sovět-
ského vzoru. Pan doktor Chudoba byl odsouzen k 11 letům prá-
ce v Jáchymově. V uranových dolech onemocněl rakovinou hr-
tanu a v roce 1958 byl propuštěn. 

V Praze žila jeho dcera a vnučka. Dr. Jan Chudoba se dožil 85 
let, zemřel v roce 1983. Jeho dcera, paní Dagmar Dosedělová po-
dala 3. února 1992 okresní prokuratuře stížnost pro porušení zá-
kona ve věci trestního řízení proti jejímu otci a návrh na obnovu 
řízení. Konečného výsledku, to jest zproštění viny slovy „žalo-
vaný čin se nestal“, se dočkaly jeho dcera a vnučka v roce 2000. 

Přesto někteří lidé dokázali použít osobnost JUDr. Jana Chudo-
by – skutečného hrdiny protinacistického odboje – dle výsledku 
soudu z doby Gottwaldovy vlády. Proto píšu tyto řádky, z vděč-
nosti panu doktorovi za sebe a za všechny, které zachránil, a kte-
ří nebyli připuštěni v září roku 1948 svědčit v jeho prospěch.

Věra Tomanová

Jazz v protektorátu: 
Náchodský příběh odvahy, přátelství a pana doktora Chudoby
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INZERCE

chemické výrobní družstvo,
významný výrobce a prodejce nátěrových hmot

se sídlem v Novém Městě nad Metují

přijme pracovníka/pracovnici do expedice nátěrových hmot

na pozici: 

skladník

Požadujeme : praxe ve skladu výhodou
obsluha VZV (platné oprávnění výhodou, ne však podmínkou)
samostatnost, odpovědnost

Náplň práce : vychystávání zboží, balení a expedice
ve skladu nátěrových hmot
práce je středně fyzicky náročná

Nabízíme : práce na DPP pracovní doba na 4 hod ( od 8 do 12hod )
případně dle dohody

Nástup: duben 

Písemné nabídky s životopisem zasílejte   na adresu : rusnakova@detecha.cz
Kontakt : personální oddělení  tel: 491 477 174

adresa provozovny : Kpt. Jaroše 472, Nové Město nad Metují-Krčín

Věříte, že „odvážnému štěstí přeje“?
Pak se nám ozvěte, hledáme právě vás! 

V Sociálně aktivizační službě budete pomáhat rodinám s dět-
mi překonávat problémy spojené se sociálním znevýhodněním 
– například s plněním školních povinností, s péčí o děti či hos-
podařením domácnosti. 

Místo výkonu: ORP Náchod

Nástupní mzda: 29.000 Kč + možnost osobního ohodnocení 
po zkušební době

Očekáváme: odpovídající vzdělání dle Zákona č. 108/2006 Sb., 
o sociálních službách v oblasti sociální práce (VOŠ, VŠ), stačí i za-
počaté studium 2. ročníku 

Nabízíme: práci na plný úvazek s flexibilní pracovní dobou,  
5 týdnů dovolené, 3 dny zdravotního volna, mobilní telefon, 
notebook, příspěvek na stravování, 40 hodin placeného studij-
ního volna ročně, možnost práce z domova

Životopis lze zasílat na e-mail: personalista.aufori@gmail.com

Více informací o inzerované pozici: 
https://www.aufori.cz/kariera 

Sociální pracovník 
na Náchodsku
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Jak to všechno začalo…
S nápadem založit nadaci, která by díky pří-

spěvkům od firem a podnikatelů podporova-
la rozvoj kultury v Náchodě a blízkém okolí, 
přišel v roce 1994 tehdejší ředitel příspěvko-

vé organizace Kultura Náchod pan Ing. Pavel Rathouský. Záro-
veň měla tato nadace také zviditelnit výrazné osobnosti náchod-
ské kultury.

Ing. Rathouskému se podařilo tuto myšlenku prosadit u teh-
dejšího starosty města Náchoda pana Miloslava Čermáka a na-
víc se povedlo přesvědčit a do správní rady nadace přivést ře-
ditele tří významných poboček bank – Komerční banky, ČSOB 
a posléze také Investiční a poštovní banky, kteří pomohli se shá-
něním peněz.

Tak se stalo, že dne 26. 4. 1995 byla zastupitelstvem měs-
ta Náchoda oficiálně založena Kulturní nadace města Náchoda. 
Na ustavujícím zasedání správní rady nadace, které se kona-
lo dne 28. 4. 1995 v náchodském pivovaru, byl prvním předse-
dou zvolen Ing. Pavel Rathouský. Zakládajícími členy dále byli:

– Miloslav Čermák, starosta města Náchoda
– Pavel Nývlt, ředitel firmy ATAS
– Ing. Pavel Sobotka, ředitel pobočky Komerční banky
– Ing. Marie Čejchanová, ředitelka pobočky ČSOB
– Ing. Marie Zoufalová, ředitelka pivovaru
– Mgr. Miroslav Jindra, první tajemník nadace
– Jan Linhart, pracovník kultury města
– Alois Svoboda, pracovník kultury města
Základní jmění nadace činilo 75 tisíc korun a tvořily jej vklady 

Komerční banky, ČSOB, Pivovaru Náchod, ATASu Náchod a měs-
ta Náchoda, každý po 15 tis. Kč.

Okresní úřad zaregistroval Kulturní nadaci města Náchoda 
dne 4. 5. 1995 a od tohoto dne mohla začít vykazovat činnost.

Zakládající členové nadace hned na prvním zasedání stano-
vili, že všichni členové správní rady i členové dozorčí rady bu-
dou konat svou práci v nadaci bez nároku na honorář. Tato zá-
sada je stále dodržována.

Hned od začátku své činnosti se nadace obracela na významné 
podniky a podnikatele s prosbou o poskytnutí daru na podporu 
kultury a sportu v Náchodě. Tyto dary se po mnoho let staly hlav-
ním zdrojem peněz rozdělovaných nadací mezi náchodské spolky.

Nadace se stává jednou z největších 
v Královéhradeckém kraji

Zlom v činnosti nadace přišel v letech 2003–2005, kdy se, 
za předsednictví pana Pavla Nývlta a s velkou pomocí členky 
nadace paní Mgr. Zdeňky Horníkové, podařilo dostat mezi 73 
nadací (z toho pouze tři v Královéhradeckém kraji), mezi které 
bylo z Národního investičního fondu rozděleno 2,4 miliardy Kč. 
Naše nadace obdržela téměř 24,9 milionů Kč. Tím se zařadila 
nejen mezi největší nadace v Královéhradeckém kraji, ale i mezi 
TOP100 největších nadací v celé České republice.

Získané prostředky byly uloženy na výhodně úročené termí-
nované vklady. Význam tohoto počinu se projevil v dalších le-
tech, kdy z důvodů ekonomické krize vyschla podpora umění 
a sportu ze strany náchodských firem, ale díky úrokům měla 
nadace stále k dispozici dostatek peněz, které mohla rozdělovat.

Za dobu své dosavadní existence Kulturní a sportovní nada-
ce města Náchoda rozdělila mezi náchodské spolky a sportovní 
oddíly 16,5 mil. Kč.

Kromě této podpory se po celou dobu aktivně angažovala také 
při pořádání nejrůznějších kulturních a sportovních akcí. Prv-
ní velkou akcí, nad kterou nadace převzala záštitu, byla Hous-
lařská soutěž Věnceslava Metelky v roce 1997. Po mnoho let se 
také podílela na organizování celostátní soutěže v akrobatickém 
rock ń́ rollu.

Kulturní a sportovní nadace města Náchoda 
slaví 30 let od svého založení

Od svého založení až do roku 2010 byla nadace pořadatelem 
Plesu města Náchoda (od roku 2011 je pořadatelem město Ná-
chod). Při této příležitosti se daří naplňovat další úkol, který si 
nadace při svém založení stanovila, a sice zviditelnit nejvýraz-
nější osobnosti kulturního a sportovního života ve městě. Ka-
ždoročně se proto na tomto plese udělují Kulturní cena města 
Náchoda a Sportovní cena města Náchoda jako výraz poděko-
vání za práci v oblasti kultury a sportu. Nadace na tomto ple-
se oceňuje také mimořádné kulturní a sportovní talenty měs-
ta. Do dnešní doby bylo uděleno 59 cen v oblasti sportu a 55 cen 
v oblasti kultury.

Za dobu své existence ve správní radě postupně pracovalo  
33 a v dozorčí radě 9 osobností města Náchoda. Ve funkci před-
sedy správní rady se vystřídali:

Ing. Pavel Rathouský 1995
Mgr. Zdena Horníková 1995–1998
Pavel Nývlt 1998–2011
Mgr. Drahomíra Benešová 2011–2015
Ing. Tomáš Šubert 2015–2016
Ing. Pavel Sobotka 2016–dosud 

Současnost
V současné době Kulturní a sportovní nadace města Náchoda 

disponuje základním jměním ve výši 25.408 Kč. Již od svého za-
ložení nadace podporuje především děti a mládež. Od roku 2017 
každoročně pořádá atletickou olympiádu žáků základních škol 
náchodského okresu, kde se mohou veřejnosti představit talen-
tované děti, o kterých by se jinak třeba ani nevědělo. Pravidel-
ně této možnosti využívá okolo 15 základních škol.

V oblasti sportu mohou o příspěvek požádat sportovní oddíly 
a mladí sportovci pouze z města Náchoda. V oblasti kultury mo-
hou požádat spolky a mladí umělci z celého Náchodska.

V roce 2025 pracuje správní rada nadace ve složení:
předseda – Ing. Pavel Sobotka
tajemnice – Iveta Janovská
členové – Mgr. Miroslav Jindra, MUDr. Edita Nováková, 

Mgr. Hana Mílová, Ing. Milan Vik, Lukáš Habr, Mgr. Martin Te-
sař, Jiří Galba

Dozorčí rada nadace pracuje ve složení:
předseda – Marek Dvorský
členové – Kateřina Kramlová, Kamil Bořek.

Ing. Pavel Sobotka
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V sobotu 31. května v 10 hodin vás srdečně zveme na zcela 
jedinečný koncert velkého dechového orchestru z partnerské-
ho města Persan (Francie) a orchestrů ZUŠ Náchod. Na Masary-
kově náměstí před náchodskou radnicí vystoupí pod taktovkou 
zkušených dirigentů Dechový orchestr Conservatoir de Persan, 
band Rytmizol a akordeonový orchestr Musica Harmonica ZUŠ 
Náchod. Pestrý repertoár, taneční rytmy a společně provedené 
skladby více než 60 muzikantů vám jistě zvednou náladu a po-
těší každého posluchače.

Partnerství měst Persan a Náchod bylo podepsáno na podzim 
roku 2019 a je naplňováno v umělecko-kulturní rovině prostřed-
nictvím Základní umělecké školy Náchod a Conservatoir de Per-
san. Díky této každoroční spolupráci se již setkaly a vzájemně 
inspirovaly pěvecké sbory, kytarové orchestry, taneční kolekti-
vy a nyní se setkají orchestry dechové a akordeonové. Členové 
orchestru z Persanu, vedeného ředitelem školy Patrickem Lavi-
ronem, budou od 29. května do 1. června na návštěvě v Nácho-
dě a tento jediný a jedinečný koncert bude vyvrcholením letoš-
ní spolupráce i jejich návštěvy. Zajímavostí je, že Conservatoir 
de Persan mohou vedle dětí navštěvovat za podobných podmí-
nek i dospělí, což napomáhá propojovat generace prostřednic-
tvím světa hudby. 

Přijďte si užít báječnou atmosféru jediného společného kon-
certu na náměstí před radnicí v sobotu 31. 5. 2025 v 10 hodin. 
V případě nepříznivého počasí se koncert bude konat v Měst-
ském divadle Dr. Josefa Čížka. Vstupné se neplatí. Těšíme se 
na Vás!

Jedinečný koncert 
orchestrů v Náchodě
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Nástěnné svítidlo s erbem rodu Kaisersteinů
Z MUZEJNÍHO DEPOZITÁŘE

Šlechtický rod, jehož počátky je možné hledat v 16. stole-
tí v Bavorsku, je v našem kraji neodmyslitelně spjat s městem 
Stárkov. Toto panství zakoupili roku 1673. Tedy v době, kdy byli 
Kaisersteinové již plně usazeni v Rakousku a povýšili na tzv. 
svobodné pány. Stárkov drželi až do 20. let minulého sto-
letí, kdy jej prodali rodině Pejskarů z Police nad Metu-
jí. Ve Stárkově rod trvale nesídlil. Využíval ho pou-
ze jako rekreační sídlo převážně v letních měsících. 
I tak se tento rod do dějin svérázného městečka 
pod Vysokým kamenem nesmazatelně zapsal. 

V letech 1681 až 1691 Jan František z Kaisers-
teinu výrazně přestavěl stárkovský zámek. Jeho 
barokní vzezření je dodnes patrné i přes necitlivé 
zásahy, které budovu postihly ve 20. století. Další 
pozoruhodnou památkou spojenou s Kaisersteiny 
je hrobka, která se nachází za kostelem svatého 
Josefa Pěstouna. Rod se však zapsal do dějin měs-
tečka i lehce negativně. Při výstavbě železnice byl 
proti, aby vedla přímo přes Stárkov a nejbližší oko-
lí. Kaisersteinové nechtěli narušit poklidný ráz svého 
letoviska a tím zapříčili stagnaci Stárkova ve 20. století.

Ačkoli byl pro Kaisersteiny Stárkov pouze občasnou rezidencí, 
zařídili ji vskutku honosně. O tom svědčí nejen závěť Helfrieda 
z Kaisersteinu, ve které zmiňuje bohaté vybavení zámku včetně 
obrazů proslulého vlámského malíře Pietera Bruegela staršího, 
ale i předměty, které později přešly do Městského muzea v Hro-

nově a nyní jsou uloženy ve sbírce Muzea Náchodska. 
Pozoruhodná je např. část nástěnného svítidla zhotovená liso-

váním z mosazného plechu. Okraje jsou bohatě zdobené a upro-
střed se nachází erb Kaisersteinů. Ve středu čtvercovém štítu 

najdeme menší štítek s lilií. Ve dvou polích velkého ští-
tu se pak nachází lev a v dalších dvou stříbrná pole 

červeně pruhovaná. Jedná se o tzv. polepšenou verzi 
erbu. Ten původní sestával pouze ze tří červených 
šikmých pruhů ve stříbrném poli. V erbu lisova-
ném z plechu barvy pochopitelně neuvidíme. De-
korativní část svítidla s vyobrazením erbu pochá-
zí z 19. století. Je široké 355 milimetrů a vysoké 
498 milimetrů.

Kaisersteinové v Čechách vlastnili i další pan-
ství jako např. Kácov, Svojšice, Žleby a také palác 
na Malostranském náměstí v Praze. Jeho stavbu 
provedla dílna Kryštofa Dientzenhofera roku 1714. 

V letech 1908 až 1911 v něm pobývala operní hvěz-
da Ema Destinová. 
Stárkov byl však pro Kaisersteiny letní rezidencí 

dvě a půl století a není divu, že řada příslušníků rodu 
zvolila městečko i jako místo posledního odpočinku v již zmí-
něné hrobce za kostelem, která je také dodnes ozdobena ro-
dovým erbem. Po rozprodání majetků v Čechách ve 20. letech  
20. století rod trvale přesídlil do Vídně.

Mgr. Petr Šmíd, Muzeum Náchodska

AMAG (za malíři do ateliéru)

Pěkné jaro přeje spolek malířů AMAG!
Opět vám přinášíme několik informací o naší činnosti – jak 

uvnitř naší organizace, tak i směrem k vám, k široké veřejnosti.
A nyní se nejprve ohlédneme za uplynulými událostmi a poté 

nahlédneme do našich nejbližších plánů.
 V Galerii 102 v knihovně městyse Velké Poříčí skončila 2. květ-

na výstava obrazů Evy Jiráskové s názvem „Káva, hlína, vosk“. Ná-
zev sice může působit neobvykle, ale přesně vystihuje techni-
ky a materiály, které autorka při své tvorbě tentokrát využila.

 Další významnou akcí a zároveň první členskou výstavou 
spolku AMAG v letošním roce, byla společná výstava našich čle-
nů, která proběhla ve výstavních prostorách Muzea Náchodska 
v tzv. Broučkově domě na Masarykově náměstí. Návštěvníci si 
mohli prohlédnout kolektivní i individuální práce členů spolku 
v období od 4. dubna do neděle 5. května. Velký zájem o výsta-
vu se projevil již při slavnostní vernisáži (3. 4.), kdy jsme napo-
čítali okolo stovky účastníků.

 Dne 9. dubna spolek AMAG poskytl prostory svého atelié-
ru pro významnou akci pořádanou v rámci Dnů japonské kultu-
ry v Náchodě. Jednalo se o prezentaci a výuku japonské techni-
ky zvané kaligrafie, kterou nás učila Japonka žijící již více než 
20 let v Praze.

A co můžete od nás očekávat v nejbližší době?
Druhá členská výstava spolku bude vystavena v Městském 

muzeu v Jaroměři – ve Wenkeově domě po celé léto, vernisáž se 
bude konat ve čtvrtek 5. června a všichni jsou zváni.

Tradiční akci Den otevřených ateliérů (DOA), na kterou vás sr-
dečně zveme již nyní, budeme pořádat v sobotu 14. června v na-
šem ateliéru ve Spolkovém domě za kinem Vesmír. Ti z vás, kteří 
se DOA v minulosti již zúčastnili, vědí, že vás čeká řada zajíma-
vých výtvarných ukázek a aktivit, do kterých se mohou zapojit 

dospělí i děti. Podrobnosti k programu DOA přineseme v příštím 
čísle zpravodaje, který vyjde 2. června 2025.

Na závěr připomínka významného výročí:
Rok 2025 je pro náš spolek jubilejní – před deseti lety jsme se 

stali oficiálně zapsaným spolkem podle pravidel, která ukládá 
současná legislativa. Tento krok nám otevřel další možnosti, jak 
efektivněji propagovat a šířit výtvarné umění nejen mezi jeho 
aktivní tvůrce, ale i směrem k těm, kteří jej vnímají a prožívají, 
přestože sami výtvarným nadáním neoplývají…

S přáním krásného jara Jiří Spíšek
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www.hopsacek.cz
MC Hopsáček

Pravidelně každé úterý, středu a čtvrtek rádi přivítáme ma-
minky, tatínky, babičky s dětmi v dopolední herničce. Ote-
víráme v 9.00, zavíráme ve 12.00, nebo dle dohody a potřeb 
návštěvníků. Využít můžete celé prostory mateřského centra, 
herničku, didaktické pomůcky, tělocvičnu, odrážedla, dále je 
k dispozici zázemí sociální, kuchyňka pro ohřev vlastního jídla, 
jídelnička, klidová místnost na kojení a jiné. Cena za dítě je 60 Kč 
za celé dopoledne, včetně doprovodného programu. Rodiče mají 
vstup zdarma. Je na vás, zda využijete celý čas, nebo navštívíte 
herničku pouze na hodinu, např. od 10 do 11 hodin.

 Každé pondělí se dámy mohou těšit na Taneční lekce – Lady 
DANCE od 17.30. Nezapomeňte se včas přihlásit. Více informací 
vám poskytne lektorka Kristýna Kotlanová na tel. 608 060 155.

 Pravidelně každé úterý od 8.30 h si můžete přijít zacvičit 
s Lucií Škardovou – FULL BODY WOKOUT, cvičení nejen pro ma-
minky na MD, děti vítány, během cvičení si hrají ve vedlejší her-
ně nebo cvičí s Vámi. 

 6. 5. 2025, 15.30–18.00, Kurz papírového pletení – vstupné 
100 Kč, v ceně vše potřebné. Kurzem vás provede zkušená ple-
tařka, těšit se můžete na ukázky výrobků. V případě zájmu bude 
uspořádán pokračovací kurz. 

 16. 5. 2025 Setkání s Bc. Babetou Marešovou,10.00–12.00 h – 
dula a laktační poradkyně, rezervace na tel. 608 535 376.

 29. 5. 2025 Den pro rodinu na Masarykově nám., Náchod – 
10.00–17.00
Přijďte se za námi zastavit, pohrát si a projít se po náměstí, kde 
bude probíhat Festival sociálních služeb. Na akci Den pro rodinu 
jsou veřejnosti představovány aktivity a subjekty působící v ob-
lasti prorodinných aktivit, sociálních služeb a služeb návazných. 
Těšit se můžete na bohatý doprovodný program. 
Na našich webových stránkách www.klub-sun.webnode.cz jsou 
spuštěny přihlášky na letní tábory. Letos se můžete těšit na pří-
městský tábor Mimoni se vrací od 7. 7. 2025 s Mirkou a Ter-
kou Žižkovými – zde zbývají poslední tři místa, Hopsavý tábor 
od 14. 7. 2025 – zde zbývají poslední dvě místa a Parkourový tá-
bor od 21. 7. 2025 s Martinem Hepnarem má ještě 4 volná mís-
ta. Využijte možnosti nejnižší platby a zašlete přihlášku nejpoz-
ději do 10. 5. 2025. 
Sledujte naše webové stránky, facebook nebo instagram, kde se 
dozvíte aktuální informace o nabízených akcích, pravidelných 
aktivitách apod.

Letní tábor v Kamenci, organizovaný Pionýrskou skupinou 
z Náchoda, letos oslaví 70. výročí existence tábora v Orlických 
horách. Každé výročí se na Kamenci vždy řádně slavilo a neji-
nak tomu bude i letos. Oslavy proběhnou v sobotu 26. 7. 2025 

70. letní tábor KAMENEC

od 14.00 na Kamenci v Orlických horách. Na naší táborové zá-
kladně připravíme pro bývalé táborníky speciální program, v je-
hož rámci si budou moci opět vyzkoušet táborové dovednosti 
a zavzpomínat na staré časy při listování kronikami. Kdo bude 
mít zájem, bude moci dorazit dříve nebo si svůj pobyt prodlou-
žit a přespat ve stanech či srubu. Na večer je plánován tradiční 
sněmovní oheň, u něhož si nejen připomeneme dávné i novější 
příběhy, ale také si zazpíváme kamenecké hymny.

Kromě příprav oslav zároveň pilně pracujeme na dalším tábo-
ře, který letos proběhne v termínu od 29. 6. 2025 do 19. 7. 2025. 
Pro děti po 1. a 2. třídě, případně další zájemce je možný i čtr-
náctidenní pobyt. Přihlášky a další informace jsou již dnes na na-
šich stránkách kamenec.pionyr.cz. Programově stále vycházíme 
z historie se zaměřením na samostatnost a prvky branné čin-
nosti a nezapomínáme ani na lesní moudrost. Děti po 1. a 2. tří-
dě jsou ubytovány ve srubu a ostatní ve stanech s podsadou. 

Na setkání se těší vedoucí LT Kamenec

Skauting má v Náchodě již více jak stoletou historii. Zdejší-
mi oddíly prošlo několik generací kluků a holek, kteří zde po-
znali dobrodružství, naučili se užitečné věci do života a hlavně 
našli kamarády, mnohdy na celý život. Oprášit stará přátelství 
a zavzpomínat na svá mladší léta dorazilo v sobotu 22. března 
do náchodského spolkového domu téměř 60 bývalých i součas-
ných členů našeho spolku. Na programu byla moderovaná de-
bata, rozdělená do dvou částí, ve které pamětníci z jednotlivých 
oddílů vzpomínali na svá léta v aktivní skautské službě. Vzpomí-
nali nejen na léta okolo ikonického roku 1968, ale také na histo-
rii nedávnou, neboť léta devadesátá jsou již také historií. Vedle 
toho byla k dispozici i výstava historických skautských kronik 
a velké množství starých fotografií, dokumentujících skautskou 
činnost již od konce druhé světové války. Účastníky akce nebyli 
jen oldskauti, cestu si našlo také mnoho mladých činovníků, aby 
se dozvěděli příběhy z historie jejich vlastních oddílů a celého 
střediska. Celá akce se nesla v přátelském duchu, přinesla mno-
ho radosti ze shledání se starými bratry a sestrami a potvrdila, 
že platí staré heslo skautem jednou, skautem navždy. Děkujeme 
městu Náchod za vstřícné jednání a možnost pronájmu sálu spol-
kového domu.                                                    Lucie Šnorbertová 

Skautský vzpomínkový večer



KVĚTEN 27GALERIE

GALERIE výtvarného umění v Náchodě
Smiřických 272, Náchod tel. 491 423 245. Otevřeno v termínu ko-
nání výstav denně kromě pondělí od 9 do 17 hodin.

 REVELATIO – ARBOR VITAE / MARTIN SOUČEK
22. 2. – 11. 5. 2025
GVUN Jízdárna – ochoz
Kurátor Marcel Fišer
Martin Souček a jeho nakladatelství Arbor vitae se po roce 
2000 stalo významným fenoménem naší výtvarné scény. Jeho 
knihy doprovázely dlouhou řadu výstav téměř ve všech muze-
ích umění u nás, mnohé výstavní projekty dokonce sám ini-
cioval a odvíjely se od publikačního počinu. Během let také 
shromáždil pozoruhodnou sbírku děl, která koresponduje 
s hlavními směry jeho vydavatelské činnosti s akcenty v čes-
kém symbolismu, umění německých umělců v Čechách, nebo 
art brut, což doplňují díla řady autorů, s nimiž spolupracoval 
na jejich monografiích. Výstava představí výběr z jeho sbírky.

 JOSEF MERTLÍK NEZNÁMÝ – DVĚ TVÁŘE TVORBY
22. 2. – 11. 5. 2025
GVUN Jízdárna, GVUN Kabinet
Kurátor David Chaloupka
Josef Mertlík (1905–1979), dnes prakticky zapomenutý vý-
tvarník, prošel od dob studií na pražské Akademii výrazným 
výtvarným vývojem, přes abstraktní směry, světový surrea-
lismus a abstrakci až po socialistický realismus s propagan-
distickými náměty. Jeho soukromá tvorba se výrazně odliši-
la od tvorby veřejné a zůstala nezveřejněna a uchována jako 
součást rodinného majetku. 

 DOTEKY AVANTGARDY – ZE SOUKROMÉ SBÍRKY J. RUBIN-
ŠTĚJNA A T. RUBINSTEIN-HOROWITZ
31. 5. – 7. 9. 2025
Kurátorky Julie Jančárková, Olga Sugrobova-Roth
Výběr prací ukrajinských a ruských umělců od 20. do 40. let 
20. století ze známé soukromé sbírky v Düsseldorfu (The Art 
Collection of Yakov Rubinstein). Sbírka obsahuje práce v ši-
rokém časovém, žánrovém, typovém rozpětí (volná tvorba, 
scénografie a kostýmní návrhy, ilustrace, návrhy užité grafi-
ky atd.). Součástí výstavy je i kolekce prací známého grafika  
A. J. Kaplana (1902–1980).
Vernisáž 30. 5. v 17 hodin

 ANNA LANGOVÁ – TEMNÉ STŘÍPKY PESTRÝCH DNÍ
z cyklu Umělci do 40 let
31. 5. – 13. 7. 
GVUN Kabinet
Kurátor Petr Pokorný
Letos třicátnice Anna Langová pochází z Náchoda, se zastáv-
kou v Brně vystudovala na pražské Akademii výtvarných 
umění v ateliéru Malba III u malířů Michaela Rittsteina a Jo-
sefa Bolfa. Od roku 2020 žije v Hradci Králové. Výstava je její 
první samostatnou výstavou v rodném městě. Realistické vý-
jevy Anna tvoří mixem toho, co vidí. Nemít své dva psy, asi 
polovina jejich obrazů by nebyla – jsou to hrdinové z nich.
Vernisáž 30. 5. v 17 hodin

 KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VÝSTAVY REVELATIO
7. 5. od 17 hodin
Komentovaná prohlídka výstavy Revelatio – Arbor vitae / 
Martin Souček s kurátorem výstavy Marcelem Fišerem.
GVUN Jízdárna

 VÍCEBAREVNÝ LINORIT
Grafický workshop s Michalem Burgetem
Termín: 18. – 22. 8. 2025

Vedoucí workshopu: Michal Burget
Pro dospělé a mládež (od 15 let)
Cena: 990 Kč
Účastníci workshopu budou mít možnost objasnit si základní 
grafické techniky – tisk z výšky (linoryt), tisk z hloubky (su-
chá jehla) a tisk z plochy (monotyp). Vysvětlíme si, jak vzni-
ká vícebarevný linoryt. Všechny uvedené techniky si účastní-
ci budou moci vyzkoušet podle svého výběru a chuti. Všichni 
přihlášení se musí zúčastnit přípravné schůzky ve středu 
6. 8. 2025 v 17 hodin v GVUN Jízdárně. Workshop je vhodný 
pro všechny, kteří mají chuť tvořit a chtějí poznat a vyzkou-
šet si něco nového nebo víc prohloubit své výtvarné zkuše-
nosti. Podepsanou přihlášku odevzdejte nejpozději do 30. 5. 
2025 v Galerii výtvarného umění v Náchodě nebo ji naskeno-
vanou s podpisem zašlete e-mailem na adresu info@gvun.cz.

Galerie výtvarného umění v Náchodě
GVUN Malá, Náchod, Plhovská 862, tel. 491 423 245, 
491 427 321.
Otevřeno v době konání programu a po předchozí telefonické 
domluvě. 

 ARGIŠT ALAVERDYAN A MAREK ŠEFRNA – ENTITA 
ZA SKLEM
20. 2. – 4. 5. 2025
GVUN Malá
Kurátor Milan Mikuláštík
Společná post-malířská site-specific instalace Argišta Alaver-
dyana a Marka Šefrny tematizuje proměnu současné vizuali-
ty působením nových technologií, jako jsou sítě či umělá in-
teligence, ale také pod vlivem nově artikulovaných ideologií, 
společenských konfliktů a alienace.

 NOHY NAHORU
17. 5. – 15. 6. 2025
GVUN Malá
Kurátor Ivars Gravlejs
Výstava Nohy nahoru tematizuje fenomén „vynucené poho-
dy“ – odpočinku, který ztrácí svou přirozenost. Prostřednic-
tvím různorodých uměleckých přístupů odhaluje napětí mezi 
skutečným klidem a jeho stylizovanou verzí. Nohy nahoru je 
kolektivní výstavou studentů Ateliéru fotografie VUT v Brně.
Vernisáž 16. 5. 2025 v 17 hodin
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V sobotu 22. 3. ožil Náchodský bazén 
tradičními plaveckými závody Modrá stu-
ha města Náchoda. Hlavním závodem byl 
opět prsařský dvojboj (50 m a 200 m prsa), 
kdy se za oba závody sčítají FINA body 
a na základě jejich součtu se rozhoduje 
o vítězi, novinkou v tomto roce pak byla 
prsařská štafeta 4x50 m prsa. 

Náchodští plavci vzorně reprezentova-
li oddíl a obsadili 3. místo v soutěži druž-
stev. Nelepšími individuálními umístění-
mi pak bylo 1. místo v prsařském dvojboji, 
které obsadil Honza Teichmann (2011)  
a 2. místo taktéž ve dvojboji které vybo-
jovala Anička Vojnarová (2011). Dalšími 
medailisty v jednotlivých soutěžích byli 
Anička Bubeníčková (2013)́ na 50 prsa,
Kuba Dlohoška (2007) na 100 znak, 100 
volný způsob, 100 motýl a 200 polohový 
závod, Honza Teichmann (2011) na 200 

36. ročník Modré stuhy města Náchoda
prsa, 100 volný způsob, 50 prsa, 200 po-
lohový závod, 100 znak a 100 motýl, Anič-
ka Vojnarová (2011) na 50 prsa a 200 prsa, 
Barča Zelená (2010) na 100 volný způsob 
a 200 prsa a „veteránka” Markéta Dítěto-
vá (2005) na 100 volný způsob a 100 znak. 
Náchodská štafeta ve složení Dítětová 
(2005), Říha (2004), Zelená (2010) a Polák 
(2006) ovládla 4x50 m prsa a odnesla si 
tak zlaté medaile.

Děkujeme všem plavcům za vzornou 
reprezentaci a gratulujeme k dosaženým 
výsledkům.

Zároveň děkujeme našim partnerům 
v čele s městem Náchod, který na závo-
dech reprezentoval místostarosta Ing. Mi-
lan Vik a vedoucí odboru kultury a sportu 
Mgr. Martin Cöger, a ředitelce sportovní-
ho zařízení města Náchoda Kateřině Kra-
mlové.                                       Martina Rossio

Na sobotním 1. kole Národního pohá-
ru v karate, který se konal ve sportovní 
hale v Praze Radotíně, se náchodští kara-
tisté opět ukázali v dobrém světle. Přes-
tože všichni letos přestupují do vyšších 
věkových kategorií, dokázali se s touto 
skutečnosti úspěšně popasovat.

Adam Bartoň-Dobenín dosáhl skvělého 
výsledku, když získal bronzovou medaili 
v kata dorostenců. Za vyrovnaný výkon ve 
všech kolech si zaslouží velkou pochvalu.

Michal Kopanica se tentokrát umístil 
na pátém místě v kategorii kumite. I když 
se mu nepodařilo dosáhnout na medaili, 
jeho výkon byl opět velmi solidní a uká-
zal, že má velký potenciál do budoucna.

Jakub Filipský a Jana Škaldová získáva-
li cenné zkušenosti, ale ukázali, že jsou 

Výsledky Národního poháru v karate
připraveni čelit novým výzvám a neustá-
le se zlepšovat.

Celkově byl tento turnaj pro náš tým 
velmi přínosný a ukázal, že máme silné 
a talentované závodníky, kteří mají před 
sebou slibnou budoucnost.

Se změnou času přišla i změna trénin-
ků Cyklokroužku Náchod. Poslední týden 
v březnu se děti rozloučily se cvičením 
v tělocvičně. Zahrály si hry, vyzkoušely 
obratnostní prvky na opičí dráze, skoky 
a kotrmelce, zopakovaly posilovací a ko-
ordinační cviky. A hned první dubnový tý-
den nasedly na kola a vyjely vstříc novým 
dobrodružstvím.

Hned na začátku si zopakovaly základ-
ní prvky ovládání kola, rovnováhu a ob-
ratnost. Zkoušely jízdu bez držení, jízdu 
ve skupině, slalomy, cyklistickou abece-
du. Samozřejmostí je i rozcvička bez kola 
i s kolem na zahřátí těla. A že to zahřá-
tí bylo potřeba. Počasí bylo pro začátek 
opravdu aprílové, ale ani to děti neodradi-
lo. Protože není špatného počasí, jen špat-
ného oblečení! 

Pro závodní část teamu se také roztočil 
kolotoč závodů, a to hned zostra posled-
ní březnový víkend Pražským pohárem 

První jarní tréninky cyklokroužku Náchod
v Motole. Náročná trať, která prověří kaž-
dého závoďáka, ale naše děti nezaskočila, 
a odvezly si domů i nějaké medaile! Další 
závody a cyklistické seriály na sebe nene-
chají moc čekat. Během dubna následova-
ly celorepublikové seriály jako jsou Český 
pohár, Prima cup, Liberecký pohár a mno-
ho dalších regionálních závodů. A co je 
důležité? Děti se už nemohou dočkat. A to 
nejen závodů, ale i shledání se se svými 
kamarády. A o tom to vlastně celé je. Bu-
dování nových přátelství a prohlubování 
těch stávajících.

Chcete se přidat k této prima partě? 
Baví vás kolo a sport? Tak se neváhej 
ozvat na telefon 606 709 215.

Na závěr se sluší poděkovat sponzo-
rům a partnerům, kteří děti na jejich 
cestě podporují, jsou jimi: ABUS CZECH, 
Alprim CZ s.r.o., Ametek MAE elektromo-
tory, ATAS elektromotory Náchod a.s., Cy-
klostar Original, Deva Nutrition a.s., Elek-

troin, Force, IceKram zmrzlina, Kovošrot 
Úžice, Koenig&Bauer, PENCO spol. s r.o., 
Radical Sport, Rubena Tyres, Tepelná čer-
padla a fotovoltaika IVT Náchod, VIF Sun-
glasses, s.r.o., Wikov MGI. 
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MUZEUM NÁCHODSKA Státní zámek Náchod
Broučkův dům na Masarykově náměstí v Náchodě, je v květnu 
otevřen od čtvrtka do neděle od 10 do 12 a od 13 do 17 hodin. 
Prohlédnout si zde můžete částečně aktualizovanou stálou ex-
pozici zaměřenou na dějiny Náchoda a Náchodska od pravěku 
až po současnost.
Výstavní síň je otevřena v době konání výstav od čtvrtka do ne-
děle od 10 do 12 a od 13 do 17 hodin. Až do 11. května si zde 
můžete prohlédnout výstavu Goldschmid a Hartman, která vás 
seznámí s tvorbou významné stavební a projektantské firmy 
v Náchodě.
Pevnost Dobrošov je v květnu otevřena od čtvrtka do neděle 
vždy od 10 do 17 hodin. Prohlédnout si můžete návštěvnické 
centrum s moderní expozicí a základní okruh tvrzovými objek-
ty. Oztevřeno je také ve státní svátky 1. a 8. května. Aktuální in-
formace naleznete vždy na www.pevnost-dobrosov.cz. 

Akce a výstavy
 Kdy: do 11. května 2025

Kde: Výstavní síň Muzea Náchodska
Výstava o stavební a projektantské firmě Goldschmid & Hartman, 
která v období první republiky spoluvytvořila jednu z architek-
tonických vrstev Náchoda. Představeny jsou soukromé stavby 
(Löwenbachova nebo Hartmanova vila) i veřejné a společenské 
budovy (Náchodské koupaliště, vlaková zastávka ve Starém Měs-
tě, spořitelna…). Na výstavě je k vidění také celá řada nerealizo-
vaných projektů a nepublikovaných kreseb, náčrtů, plánů a fo-
tografií ze soukromého archivu.

 Členská výstava obrazů spolku AMAG
Kdy: do 4. května 2025
Kde: Broučkův dům
Zveme vás na Členskou výstavu obrazů spolku AMAG, která se 
koná v rámci tradičního cyklu Náchodské výtvarné jaro. Letoš-
ní ročník je pro spolek AMAG výjimečný – připomínáme si de-
set let od jeho oficiálního založení jako zapsaného spolku. Jeho 
historie však sahá mnohem hlouběji, až do roku 1948, kdy vzni-
kl pod názvem Kruh výtvarníků.
Přijďte si prohlédnout rozmanitou tvorbu současných členů spol-
ku a oslavit s námi jejich jubileum! Mimo jiné budete mít mož-
nost vidět sérii obrazů, které zachycují stejný motiv, avšak kaž-
dý autor do něho vtiskl svůj jedinečný rukopis.

 Vojenské stravovací dávky
Kdy: do 31. října 2025
Kde: Pevnost Dobrošov
Studijní výstava soukromých sběratelů Petra Berana a Martina 
Měřinského srovnávající vojenské dávky čtrnácti různých ar-
mád. Výstava je doplněna souvisejícími drobnými předměty. Pol-
ními lahvemi, vařiči, příbory apod.

 Hrdelní soudnictví na Náchodsku
Kdy: 14. května 2025 od 17 hodin
Kde: Stará radnice, Náchod
Přednášející: Mgr. Petr Šmíd
Vstupné: Zdarma
Přednáška kurátora Muzea Náchodska Mgr. Petra Šmída se vě-
nuje činnosti (nejen) náchodského hrdelního soudu především  
v 16. a 17. století. Přiblížíme si, jak hrdelní soudy fungovaly, jaké 
bylo jejich materiální zázemí a jaké drobné památky, spojené 
s jejich činností, se v našem okolí nacházejí.
Přednáška se uskuteční v rámci cyklu muzejních sedánků 
ve středu 14. května od 17 hodin v prostorách přednáškového 
sálu Staré radnice (čp. 1) na Masarykově náměstí v Náchodě. 
Vstupné je zdarma.
Podrobnosti a aktuální informace naleznete vždy na www.muzeu-
mnachodska.cz.

Náchodský zámek už přivítal své první návštěvníky a ti se moh-
li na vlastní oči přesvědčit, co všechno se za zimu proměnilo. 
Mimo jiné měli možnost se podívat do místností, které neby-
ly dosud k vidění. Ve druhém patře se od letošní sezóny dá na-
hlédnout z učebny princů do kabinetu jejich vychovatelů, mezi 
kterými byl i slavný propagátor sportu a etikety Dr. Jiří Guth-
-Jarkovský. V kabinetu je k vidění mnoho doteď nevystavených 
předmětů jako třeba kresby knížecích dětí, hodnotné vydání 
životopisu císaře Františka Josefa I., lustr vyrobený ze zbraní 
z prusko-rakouské války nebo předměty afrických kmenů. Ani 
návštěvníci okruhu Ze sklepení na věž nebyli ochuzeni o novin-
ky. V zámecké věži je nově k nahlédnutí dobová spíž nebo slu-
žebnická místnost s vyvářecím kotlem, historickou váhou nebo 
původními skříňkami s uniformami knížecího personálu.
Musíme také připomenout to, že 2. května uběhne 100 let 
od smrti princezny Stefanie ze Schaumburg-Lippe, dcery prince 
Bedřicha, posledního šlechtického majitele zámku, a jeho první 
manželky, dánské princezny Luisy. Stefanie se v roce 1921 pro-
vdala v Ratibořicích za prince Viktora Adolfa z Bentheimu. Ale 
bohužel už pouhé čtyři roky po svatbě zemřela při komplikova-
ném porodu dvojčat. Přežili ji nicméně dva starší synové. Ten 
prvorozený, Alexis, se stal pilotem. Se svým letadlem ale v roce 
1943 nad Středozemním mořem na dlouhé roky beze stopy zmi-
zel. Když byly trosky jeho letounu konečně nalezeny, byly něja-
kou dobu pokládány za letadlo Antoina de Saint-Exupéryho, au-
tora knihy Malý princ.
Letos v květnu tomu bude také 80 let od konce druhé světové 
války, která se pojí i s koncem éry soukromých majitelů náchod-
ského zámku. Už 11. května Národní výbor začal projednávat 
otázku, co s více než sedmdesátiletým německým princem Bed-
řichem ze Schaumburg-Lippe a jeho rodinou. O dva dny pozdě-
ji je rodina zatčena a převezena z Náchoda do zahradnického 
bytu u ratibořického zámku, kde byla držena za velmi tvrdého 
režimu. Po čtrnácti dnech byli členové německé knížecí rodiny 
deportováni do tehdy německé, dnes již polské Žakše. Během 
následujících měsíců jim byl postupně všechen majetek na čes-
koslovenském území zkonfiskován a toto náročné období pomy-
slně završuje v prosinci záhadná Bedřichova smrt.
Prohlédnout si nové místnosti a exponáty nebo si připomenout 
výročí spojená s knížecí rodinou Schaumburg-Lippe máte mož-
nost i nyní v květnu, a to včetně státních svátků 1. a 8. května. 
Na První máj jsme pro vás navíc připravili také hru začínající 
v rámci okruhu Ze sklepení na věž a pokračující po rozkvétají-
cím zámeckém kopci, kde si budete moct zasoutěžit, a navíc se 
třeba i něco nového dozvíte. Ať už vás zajímá cokoliv, určitě si 
naplánujte návštěvu náchodského zámku.

 Čtvrtek 1. května – První máj na náchodském zámeckém 
kopci – hra na zámeckém kopci. Zpoplatněno v rámci vstupen-
ky Ze sklepení na věž.

 Neděle 1. června – Den dětí na náchodském zámku – mimo-
řádně zpřístupněný dětský okruh Zámek hravě. Zpoplatněno. 
Rezervace doporučena.

Těšíme se na vás. Změna programu vyhrazena.
Správa státního zámku Náchod

www.zamek-nachod.cz 

grafické studio a EXPRES tiskárna
vizitky, plakáty, letáky, prospekty, kalendáře

 603 311 052 | studio@creopress.cz
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Stomatologická pohotovost
sobota, neděle, 
státní svátky 8.00–12.00 hod.

Stomatologická pohotovost

Lékárenská 
pohotovostní služ ba 

www.decko-nachod.cz

DR. MAX
Polská 397 (Kaufland), Náchod
denně 8–20 hodin

KVĚTEN
PROGRAM

www.decko–nachod.cz

AKCE PRO VEŘEJNOST
 3.–4. května – PŘESPÁVAČKA V DÉČKU 

začátek v sobotu 3. května v 10 hodin, 
ukončení v neděli 4. května v 10 hodin, 
poznávání přírody, zábava, sport, hry, 
s sebou spací pytel, strava zajištěna, cena 
pro účastníky pohybového sportovního 
tábora nebo Správňáků 250 Kč, pro ostat-
ní 350 Kč, informace Kateřina Hiebschová, 
hiebschova@seznam.cz

 sobota 10. května 
– MÁJOVÉ FIMO PRO HOLKY
 od 9 do 13 hodin, tvořivá dílna /nejen/ 
pro holky od 7 let, tvorba šperků a dárků 
 z polymerové hmoty FIMO, cena 250 Kč, 
přihlášky na webu Déčka do středy 7.5., 
 informace Tereza Išová, tereza@decko-
nachod.cz, tel. 774 223 296

 sobota 10. května 
– FAIR TRADE SNÍDANĚ
při příležitosti světového dne Fair Trade 
od 10 hodin společný piknik v zahradě 
Déčka (při nepříznivém počasí uvnitř), 
doprovodný program, informace Kateři-
na Hiebschová, hiebschova@seznam.cz

 sobota 10. května 
– POCHLUB SE SVOU BUCHTOU
od 15 hodin v kavárně LÁRY FÁRY sou-
těž o nejlepší Fair Trade moučník, může-
te předvést své pekařské umění, vyhláše-
na i dětská kategorie, je nutné se přihlásit 
kontaktním emailem, informace Kateřina 
Hiebschová, hiebschova@seznam.cz

 17.–18. května 
– DETEKTIVNÍ VÍKENDOVKA 
zkrácená víkendovka pro zájemce o dob-
ře a zábavně strávený volný čas, začá-
tek v sobotu 17. května v 9 hodin u zad-
ního vchodu do budovy Déčka, ukončení 
v neděli 18. května v 11 hodin, hry, hrát-
ky a soutěže s Péťou a Dalíkem, s sebou 
psací potřeby, strojení na ven a dovnitř, 
hygienické potřeby, přezůvky, spací pytel, 
karta pojištěnce, cena 350 Kč, informace 
PhDr. Jaroslava Nývltová, jajka@decko-
nachod.cz

 neděle 18. května 
– BĚH O BĚLOVESKÉ BUBLINKY
závod pro věkové kategorie od nejmen-
ších po dospělé, trasy 300 m – 2 km pro 
dětské účastníky, 5 km pro dospělé, závod 
v okolí Malých Lázní v Bělovsi, start první 
dětské kategorie v 10 hodin, hlavní závod 
startuje v 11.30 hodin, přihlášky předem 
na webu Déčka (příp. i na místě), informa-
ce Mgr. Karel Dvořáček, sportovnioddele-
ni@decko-nachod.cz 

Oblast Náchodsko – Broumovsko:
 1. 5. ARIES, klinika komplexní estetiky s.r.o. (MDDr. Erik Krajczy) 
  Velký Třebešov 118 491 453 272
 3. a 4. 5. MUDr. Jan Kubec 17. listopadu 388, 
  Police nad Metují 491 543 398
 8. 5. MUDr. Marcel Pekárek – Stomatologická s.r.o. 
  (MDDr. Marcela Špačková) Běloveská 123,
  Náchod 703 600 915
 10. a 11. 5. ZNL s.r.o. 
  (MUDr. Lukáš Neoral) 17. listopadu 291
  Police nad Metují 602 333 427, 491 541 654
 17. a 18. 5. MUDr. Jana Malíková Denisovo nábřeží 665,
  Náchod 491 428 885
 24. a 25. 5. ZNL s.r.o. (MUDr. Petr Houštěk) Machov 119
   602 333 466
 31. 5. a 1. 6. P3K DENTAL s.r.o. (MDDr. Jan Petřík)
  Kamenice 113 (Pasáž Magnum), Náchod 724 086 199
 
 Oblast Náchodsko – Jaroměřsko:
 1. 5. MUDr. Marcel Pekárek – Stomatologická s.r.o. 
  (MDDr. Helena Kukrálová) Běloveská 123
  Náchod 703 600 915
 3. a 4. 5. Stomatologie RZ s.r.o. (MDDr. Lubomír Šeda) Komenského 72,
  Nové Město nad Metují 491 472 946
 8. 5. MUDr. Jan Klimek Českých bratří 407,
  Náchod 491 427 603
 10. a 11. 5. MUDr. Olga Záplatová Husovo nám. 36
  Česká Skalice 491 452 447
 17. a 18. 5. MUDr. Petr Juran (MUDr. Blanka Filipová) Komenského 10,
  Nové Město nad Metují 491 472 721
 24. a 25. 5. ARIES, klinika komplexní estetiky s.r.o. (MUDr. Jolana Nezvalová) 
  Velký Třebešov 118 491 453 272
 31. 5. a 1. 6. MUDr. Petr Juran Komenského 10,
  Nové Město nad Metují 491 472 721

 pátek 30. května – DEN DĚTÍ
od 9 do 16 hodin, zábavné hry pro děti 
v zahradě, budově Déčka i Tlapíkárně, 
prezentace aktivit náchodských spol-
ků a organizací, od 16 hodin vystoupení 
na pódiu, vstup zdarma, informace Kate-
řina Hiebschová, hiebschova@seznam.cz



KVĚTEN 31CÍRKVE, SENIOR KLUB, SZDP

Církve v Náchodě
Církev československá husitská
Husův sbor, Raisova 806, 547 01 Náchod, farář ThDr. Stanislav 
Švarc, Th.D. kontakt mobil. 420 776 736 885 e-mail. stanislav.
svarc@volny.cz. Úřední hodiny středa 15–17 hod. Mimo úřed-
ní hodiny lze využít čísla mobilního telefonu faráře Stanislava 
Švarce nebo mobilního telefonu předsedkyně RS Ivony Čadové 
420 604 929 825. Kolumbárium otevřeno denně 9–17 hodin. Pra-
videlné bohoslužby se konají v neděli 8.15 hod. Místo bohoslu-
žeb Farského síň CČSH, vchod Raisova ul., Náchod.
Římskokatolická farnost – děkanství Náchod
Masarykovo náměstí 75, 547 01 Náchod. Kontakty: kancelář  
491 428 355, děkan P. Mgr. Zdeněk Kubeš 737 383 752, výpomoc-
ný duchovní P. Václav Hejčl 776 283 073, www.nachod.farnost.cz,  
e-mail: farnost.nachod@tiscali.cz. Úřední hodiny: pondělí  
a čtvrtek 9.00–11.00, středa a pátek 9.00–11.00, v jinou dobu po 
předchozí domluvě. Bohoslužby v kostele sv. Vavřince: pondě-
lí 7.00, úterý 18.00, středa 16.00, čtvrtek 7.00, pátek 18.00, so-
bota 7.30 a v 18.00 s nedělní platností, neděle 7.30, 9.00 a 18.00  
v kostele sv. Vavřince a v 10.15 Mše svatá pro děti v kostele sv. 
Michaela. Přistoupit ke svátosti smíření je možné půl hodinu 
přede mší svatou a v pátek hodinu přede mší svatou.
Poutní mše svatá v kapli na Plhově bude sloužena 18. 5. v 10.30 
hod. Noc kostelů letos připadá na pátek 23. 5. Kostel sv. Vavřin-
ce a zároveň věž kostela sv. Vavřince budou pro veřejnost zpří-
stupněny od 19.00 do 22.00. Součástí programu bude prohlídka 
věže kostela, komentovaná prohlídka kostela, prohlídka varhan 
a od 21.00 do 22.00 čas pro ztišení a rozjímání v prostorách kos-
tela. Srdečně zveme k návštěvě kostela sv. Vavřince.    
                   P. Zdeněk Kubeš, děkan
Českobratrská církev evangelická
Sídlo sboru a sborový dům. Purkyňova 535; Kostel v Provodo-
vě-Šonově (ve Václavicích) adresa. Šonov 95; farář Mgr. M. Bár-
ta, mobil. 604 892 182, e-mail: nachod-sonov@evangnet.cz. Osobní  
i duchovní rozhovory, konzultace a návštěvy faráře kdykoliv 
po tel. domluvě. Bohoslužby neděle od 10 h v Náchodě. Sledujte  
http.//www.nachod.sonov-evangnet.cz a facebook. Evangelíci při Roz-
koši. Na webu uveřejňujeme nedělní zamyšlení. Biblická čajovna se 
koná každý čtvrtek od 17.00. Další akce, které se konají nepravidelně 
jsou k dohledání na našich webových stránkách. Na všechny akce 
srdečně zveme. Nechceme být uzavřenou společností! 

Církev Nový Život 
Náchod, Raisova 253 (za okresním soudem), tel. 605 450 384, 
www.novyzivot.cz. Bohoslužby každou neděli v 9.30 hod.
Církev bratrská
Purkyňova 584, kazatel Ing. P. Geldner, tel. 777 217 968, 
e-mail: nachod@cb.cz. Kazatel senior J. Hofman, tel. 605 973 056, 
kazatel senior RNDr. P. Javornický, CSc., tel. 722 948 196. Bo-
hoslužby v neděli v 9.30 hodin. Rozhovory nad Biblí ve středu 
od 18.30 hodin. Více na www.cb.cz/nachod.
Církev adventistů sedmého dne
Tyršova 207, Náchod, budova Sokola – 2. patro. Kazatel Ing. Tomáš 
Ondráček B.Th., tel. 776 044 756, e-mail: tondracek@casd.cz. Boho-
služby v sobotu od 9.30 hodin (vyjma poslední soboty v měsíci).

Senior klub „Harmonie 2“

Sdružení zdravotně postižených
www.szdp–nachod.cz

 pátek 16. 5. od 15 hod. „Taneční odpoledne ve Spolkovém 
domě“ k tanci i k poslechu bude hrát p. Langer. Občerstvení s se-
bou  a také vhodnou obuv. Prosíme o příspěvek na hudbu;

 čtvrtek 29. 5. od 14 hod. „Čardášová princezna“ – E. Kalmá-
na, přijďte do klubovny potěšit se krásnou operetkou.
Na programy zveme všechny příznivce klubovny seniorů, i ne-
členy našeho spolku.
Na vaše návštěvy se těší členové výboru Senior klub (SK), Ná-
chod, Rybářská 1819.
Informace k zájezdům v r. 2025
Účastníci pobytu v penzionu KITTY, Lučany n. Nisou, přijďte za-
platit doplatek 3.690 Kč do klubovny Harmonie 2 od 19. do 
29. 5., vždy v PO a ČT od 15.30 hod.
Účastníci zájezdu do hotelu Brdy ve Spáleném Poříčí přijďte za-
platit doplatek 4.200 Kč do klubovny Harmonie 2 od 26. 5. do 
5. 6., vždy v PO a ČT od 15.30 hod.

za výbor SK, Náchod Anna Poláková

 7.–12. května wellness pobyt v hotelu Harmonia, Piešťany-
-Banka

 středa 14. 5. (8.30–14.30) „Krajský den seniorů ve Sportov-
ním areálu v Havlovicích“
– týmová soutěž čtyřčlenných družstev, startovné hradí za čle-
ny Senior klub, Náchod, občerstvení zajištěno;

 čtvrtek 15. 5. od 14 hod. „Besídka dětí ze ZŠ Babí“, které si 
pro nás připravily program pod vedením pp. Korcové a Polákové;

Milí členové a přátelé SZdP Náchod, 
ve středu 26. 3. 2025 se uskutečnila Výroční členská schůze 
v restauraci Vatikán, při které byla podána zpráva o činnosti 
sdružení v roce 2024, plán akcí v roce 2025, zpráva revizní ko-
mise a zpráva o hospodaření sdružení, vše bylo schváleno pří-
tomnými členy bez připomínek. 

Pozvaní hosté: místostarosta Mgr. František Majer, vedoucí 
odboru sociálních věcí MěÚ Náchod Bc. Pavel Schuma, ředitel Do-
mova důchodců Náchod – Bc. Václav Voltr, ředitel MěSSS Náchod 
– Mgr. Jaromír Vejrych, předsedkyně Senior klubu – paní Polá-
ková, předseda místní odbočky SONS – p. Podlešák a společnost 
ZP-TECH s.r.o., nám představili služby, které jejich organizace 
poskytují, nabídli konzultace a poradenství nejen při krizových 
situacích a nabídli zapůjčení zdravotních prostředků a postelí.

Dne 8. 4. 2025 se ve Spolkovém domě v Náchodě uskutečnila 
přednáška Mgr. Jarmily Podhorné z firmy Naděje na téma: Vy-
užití léčebných účinků bylin a výtažků z pupenů rostlin k léč-
bě a prevenci civilizačních onemocnění.

Po přednášce mohli účastníci využít nabídky sestavení kúr 
z bylin přímo na zdravotní obtíže konkrétního člověka a za-
koupit produkty přímo na místě. Přednáška byla velmi úspěšná 
s hojnou účastí posluchačů.

Zveme tímto všechny naše členy i příznivce našeho sdruže-
ní na připravovanou akci Májové posezení, které se bude konat 
ve středu 21. 5. 2025 v Autokempu Běloves od 14 hodin. Můžete 
se těšit na jarní posezení s hudebním doprovodem pana Hejdy. 
Přijďte se dobře pobavit. Občerstvení bude zajištěno, ale uvítá-
me domácí pečení. 

Z důvodu zajištění občerstvení je nutné se předem přihlásit 
na telefonu 774 919 195.

Zajistěte si včas Senior taxi.
Přejeme krásné jarní pohodové dny v dobré kondici a těšíme se 

na setkání. Výbor SZdP Náchod.
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Pro aktuální informace sledujte naše stránky www.mknachod.cz nebo www.facebook.com/knihovnanachod.

Městská knihovna Náchod informuje v květnu 2025
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Rozvoz knih
V úterý 6. května se v dopoledních hodinách uskuteční rozvoz 
knih nemocným nebo starším občanům.

Výstavy
Vstupní hala
NÁCHODSKÁ PRIMA SEZÓNA
4.–30. května. V neděli 4. května zahájíme 26. ročník Náchod-
ské Prima sezóny výstavou soutěžních fotografi í. Vernisáž, jejíž 
součástí bude vystoupení Pěveckého sboru studentů Jiráskova 
gymnázia, proběhne v 15.00 hodin.
Studovna
HANA TYLŠOVÁ: SKRYTÉ KRÁSNOSTI
6.–30. května. Zkušenou fotografku Hanu Tylšovou přitahuje 
skrytý svět detailu, barvy, tvary a zajímavé kompozice; inspira-
ci hledá zejména v přírodě. Baví ji přetvářet realitu, čímž se stá-
vá tvůrkyní nových pohledů vyvolávajících emoce a úžas nad 
krásou a originalitou stvoření. Výstavu jejích makrofotogra-
fi í a ilustrovaných básní zahájíme vernisáží v úterý 6. květ-
na od 17.30 hodin.

NUVČ: Vladimír Kořen – Řeka zázraků 
V pondělí 5. května se od 17.00 hodin těšíme na setkání s oblíbe-
ným moderátorem a popularizátorem vědy a životního prostředí 
Vladimírem Kořenem. Vystudovaného žurnalistu a dlouholeté-
ho redaktora České televize můžete znát zejména ze zábavné-
ho pořadu Zázraky přírody. Ve Spolkovém domě bude vyprávět 
nejen o zážitcích z natáčení a lásce k přírodě, ale i o nové roli 
spisovatele.
Přednášku pořádáme v rámci Náchodské univerzity volného 
času; vstupné pro ostatní zájemce činí 70 Kč. Kapacita je omeze-
ná, předprodej vstupenek probíhá ve studovně. 

Náchodská Prima sezóna
Do festivalu studentské tvořivosti se kromě zahajovací vernisá-
že s koncertem zapojíme i několika dalšími akcemi:

 Hrajeme pro Škvoreckého
V úterý 6. května si připomeneme Škvoreckého lásku k hudbě 
vystoupením mladých saxofonistů a saxofonistek. V 16.00 hodin 
na zahradě knihovny zahrají zástupci saxofonových tříd ZUŠ Ná-
chod, ZUŠ A. M. Buxton Úpice a ZUŠ Střezina z Hradce Králové. 

 Živá knihovna
Ve středu 7. května se mohou studenti od 9.00 do 12.00 hodin 
těšit na Živou knihovnu. Jedná se o speciální typ knihovny, kde 
jsou namísto knih půjčováni lidé – tzv. živé knihy. Čtení probí-
há formou rozhovorů, při nichž “knihy“ nechávají nahlédnout 
čtenáře do svých příběhů. I naše Živá knihovna bude příležitos-
tí k dozvídání se nových věcí a k zamyšlení se nad různými té-
maty. Čtenář si vybere “knížku“ podle krátké anotace, a pokud 
není zrovna “čtena“ někým jiným, může se do ní v časově ome-
zené délce pustit. Z kapacitních důvodů je akce určena pouze 
předem objednaným školám. 

 Šachový turnaj
Ve středu 7. května se od 14.30 hodin můžete připojit ke čle-
nům Šachového kroužku Jiráskova gymnázia, kteří budou se zá-
jemci před knihovnou nebo ve vstupní hale souběžně rozehrávat 
několik partií. V případě příznivého počasí nás čeká i ukázko-
vá hra na velkých umělecky zpracovaných venkovních šachách. 

 Literární seminář s Miou Lorencovou
Ve středu 7. května proběhne od 14.30 hodin i slavnostní vyhlá-
šení výsledků literární soutěže, která je nedílnou součástí fes-
tivalu. Studenti z celé republiky se zúčastnili pracemi na volné 
téma a na dané téma „krajina“ v kategoriích próza a poezie. Roz-
borový seminář ve studovně povede Mia Lorencová. 

Autorské čtení Jana Hamerského 
Ve středu 14. května nás v 17.00 hodin čeká ve studovně poví-
dání o fantasy novele z prostředí Josefova s ukázkou písňové 
tvorby Jana Hamerského. Publicista (A2larm, Full Moon, ex-Fin-
mag a Frontman) a příležitostný hudebník v červnu 2023 debu-
toval i jako literát. Fantaskní příběh s mysteriózními prvky na-
psal ke konci téměř tří let, které strávil v Jaroměři. Název knihy, 
Resurrecturis, odkazuje na hřbitov v sousedním Josefově a au-
tor si vedle svých vlastních vzpomínek pohrává také s místními 
dějinami, jak je sepsali místní písmáci Josef Duška (1840–1915) 
a Antonín Hoffmeister (1877–1953). 

Je to pravda odvěká, šaty dělaj člověka 
Ve čtvrtek 15. května vás od 17.00 hodin zveme na besedu 
s módní návrhářkou Ing. Bc. Zuzanou Štěpánkovou-Vlčkovou. 
Náchodská rodačka začínala v ateliéru Hedvábná cesta v Hrad-
ci Králové, kde se zdokonalila v práci s přírodním hedvábím. 
Od roku 2007 pracovala jako výrobní ředitelka Vamberecké kraj-
ka CZ s.r.o. Zde spoluvytvořila řadu hedvábných modelů s pa-
ličkovanou krajkou, předváděných na mnoha módních přehlíd-
kách, např. v roce 2009 v Bruselu. Dvoje šaty z této kolekce byly 
k vidění i na EXPO 2010 v Šanghaji, kde je vynesla Miss World 
Taťána Kuchařová. 
V současné době návrhářka a konstruktérka střihu ve Výzkumném 
ústavu bavlnářském nám bude ve studovně vyprávět nejen o pře-
hlídkách a výstavách. Představí nám vlastní ateliér Zuziku fashi-
on, zabývající se výrobou originálních šatů a doplňků především 
z hedvábí a poodhalí práci na oceňovaných divadelních kostý-
mech, které zhotovila pro soubory v Hronově a Polici nad Metují.

S knížkou do života
Bookstart I (0–3 roky)
Na úterý 27. května chystáme od 9.00 (1. skupina) a od 10.30 ho-
din (2. skupina) setkání pro děti do 3 let a jejich rodiče. 
Bookstart II (3–6 let)
V sobotu 31. května se v 9.00 hodin sejdou v dětském odděle-
ní rodiče a děti, pro které opět nachystáme program plný čtení, 
jednoduchého vyrábění a dalších zábavných aktivit. 
Prosíme o přihlášení na e-mail kobrlova@mknachod.cz nebo 
v dětském oddělení.

Příměstský tábor
Na světě je mnoho lidí, kteří nás mohou inspirovat svým život-
ním příběhem, svým řemeslem, koníčkem, svou cestou. Letoš-
ní knihovní tábor s názvem Vším jsem byl rád se ponese prá-
vě v tomto duchu. Bude plný inspirací, zajímavých lidí, míst, ale 
také tvoření, her a zábavy. Máte dítě ve věku 7–15 let a vyhovu-
je vám termín 7.–11. července? Tak neváhejte a ozvěte se nám 
na e-mail jitadostalova@seznam.cz, telefon 776 705 107, nebo se 
zastavte pro přihlášku a další informace v dětském oddělení. 
Budeme se moc těšit. 



tel.: 491 428 498 
e-mail: info@kinonachod.cz
www.kinonachod.cz

KVĚTEN

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA!!! Vzhledem k uzávěrce NZ, sledujte, prosím, aktuální program kina. 
Aktualizovaný program najdete na www.kinonachod.cz nebo na plakátech kina na výlepových plochách.

MINECRAFT FILM
Jak ten svět zachránit? Klíčem je kreativita. Připravte se na největší dobrodružství, které kdy kdo postavil… Vítejte ve světě Minecraft, kde je vaše schopnost tvořit a vyrábět klíčem k přežití! Fantastický akč-
ní dobrodružný rodinný film, uváděný v českém znění. Vstupné 150 Kč, přístupné bez omezení

THUNDERBOLTS
Nejsou super. Nejsou to hrdinové. Nevzdávají se! Marvel Studios a parta “veteránských” antihrdinů představují „neuctivou týmovku“ včele s depresivní vražedkyní Yelenou Belovou. Akční dobrodružné sci-fi, 
uváděné v českém znění i s titulky, ve 2D i 3D verzi. Vstupné 2D verze 160 Kč, vstupné 3D verze 170 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let.

KDE KONČÍ LÁSKA
Netradiční a otevřený milostný trojúhelník a současně lovestory plnou intimity, erotiky a manipulace, přinese do kin režisér Milan Cieslar. Padesátiletý muž se vášnivě zamiluje do mladší nezávislé dívky, neče-
kaně silnou roli v jejich vztahu ale hraje i její kamarádka. Dynamiku milostného trojúhelníku pak úplně změní otázka náhradního mateřství. V hlavních rolích Ivan Franěk, Zuzana Částková a uhrančivá chor-
vatská herečka Ivona Baković. Vstupné 150 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 15 let.

MEDVÍDCI BOONIE: VELCÍ OCHRÁNCI
Animovaný rodinný dobrodružný film o medvědích bratrech Brumlovi a Brůčovi, kteří jako mláďata ztratili svou matku za záhadných okolností. O několik let později se Brumla a Brůča setkávají s vědkyní Šar-
lotou, která má jantarový kámen identický s tím, který měla jejich matka… České znění. Vstupné 150 Kč, přístupné bez omezení.

JAK SE NÁM TO MOHLO STÁT!?
Hrdý Čech a pyšný moravský šlechtic aneb Své předky si nevybíráme… Komedie o střetu dvou naprosto odlišných rodin. Po pětadvaceti letech od legendárních Pelíšků konečně znovu v kinech rozehrají Mi-
roslav Donutil a Bolek Polívka pořádnou komedii. V dalších rolích Jitka Čvančarová, Eva Leinweberová, Simona Lewandovská a Filip Červenka. Režie Petr Zahrádka. Vstupné 160 Kč, přístupné bez omezení

VYŠEHRAD DVJE
Rudý ďábel se vrací… blonďatý uragán je tentokrát ještě víc nekorektní a za hranou! Zní to možná neuvěřitelně, ale Lavi v pokračování Vyšehradu znovu dostává šanci. V pokračování příběhu zásadně nekorekt-
ního Laviho, se samozřejmě objeví všechny známé tváře z „jedničky“, tedy kromě Jakuba Štáfka také Šárka Krausová, Jakub Jenčík, Jakub Prachař, Ondřej Pavelka, Jiří Ployhar, Ivana Chýlková, David Prachař, 
Jana Kolesárová, Jaromír Bosák, Jaroslav Plesl, David Novotný či Miroslav Hanuš. Objeví se ale také i nové fotbalové postavy, v podání Lukáše Vaculíka, Václava Neužila, Filipa Březiny, Tomáše Havlínka, Adama 
Ernesta nebo Jakuba Děkana. Vstupné 160 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 15 let

ODVÁŽNÁ VAIANA 2
Další osudy odvážné dívky Vaiany a dobrodružství plné nástrah, s jakými se dosud nikdy nesetkala… Uvádíme v českém znění. Vstupné 150 Kč, děti do 15 let 130 Kč, přístupné bez omezení

ROMEO A JULIE ZÁZNAM BALETNÍHO PŘEDSTAVENÍ Z ROYAL BALETU A OPERY V LONDÝNĚ
Hudba: Sergej Prokofjev, choreografie: Kenneth MacMillan. Největší milostný příběh všech dob – vyprávěný baletem. Tato baletní adaptace slavného Shakespearova příběhu nyní slaví 60. výročí od premiéry.
Vstupné 270 Kč, přístupné bez omezení

ÚSVIT IMPRESIONISMU – PAŘÍŽ 1874 VÝSTAVA V KINĚ
Dokument z cyklu Exhibition on Screen. Impresionisté představují nejslavnější hnutí historie umění – miliony lidí po celém světě obdivují každý rok jejich díla. Na počátku však byli chudými a opovrhovaný-
mi vyvrhely. Rok 1874 ale změnil vše. Vytvořeno v úzké spolupráci s muzeem Orsay v Paříži a Národní galerií umění ve Washingtonu, D.C. České titulky. Vstupné 180 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let

ZLATÁ CESTA SPORTOVNÍ DOKUMENT V KINĚ
Hoši, děkujem! Film Zlatá cesta zachycuje zblízka vítězné tažení českých hokejistů na loňském mistrovství světa v Praze. Vstupné 150 Kč, přístupné bez omezení

MINECRAFT FILM
Jak ten svět zachránit? Klíčem je kreativita. Připravte se na největší dobrodružství, které kdy kdo postavil… Fantastický akční dobrodružný rodinný film, uváděný v českém znění.
Vstupné 150 Kč, přístupné bez omezení

SNEAKS
S top párem budeš králem! Sourozenci Ty a Maxine jsou jedinečný pár designových tenisek. Jejich osud se změní, když kluk jménem Edson vyhraje tenisky v tombole, ale brzy mu je ukradne tajemný Sběratel. 
Když je unáší na motorce, Ty nečekaně vypadne z krabice a ocitne se sám v pulzujícím New Yorku… Animovaný rodinný film, uváděný v českém znění. Vstupné 140 Kč, přístupné bez omezení

THE SURFER
99 minut ryzí hrůzy pod palčivým nebem v nervy drásajícím thrilleru… Muž se po letech vrací na odlehlou idylickou pláž, kde vyrůstal a své nejšťastnější dny tu trávil surfováním. Svému synovi chce dopřát 
to samé a společně tu chytit pár dobrých vln. Jenže místní surfaři mají jiný názor a jasný vzkaz: „Nežiješ tu, nesurfuj tu!“ Plánovaná letní idyla se stává bojem o přežití… V hlavní roli exceluje Nicolas Cage, kte-
rý zde předvádí jeden z nejlepších hereckých výkonů své kariéry. České titulky. Vstupné 150 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let

THUNDERBOLTS
Nejsou super. Nejsou to hrdinové. Nevzdávají se! Akční dobrodružné sci-fi, uváděné v českém znění. Vstupné 2D verze 160 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let

SRDCOVÝ VRAH
Romantika je mrtvá… Horor o děsivém zabijákovi, který se aktivuje vždycky na svátek Valentýna, kdy likviduje zamilované páry. Blíží se další svátek zamilovaných. Podaří se fanatického odpůrce lásky zasta-
vit? Nebo bude mít jeho řádění další láskyplné oběti? České titulky. Vstupné 150 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 15 let

ZBĚSILÁ LÁSKA
Láska je mnohdy nepředvídatelná. Může být i šílená a dohnat lidi k činům, kterých by jinak nebyli schopní. Film Zběsilá láska je příběhem milenců, kteří takové nevyzpytatelné lásce v mládí propadli a která je 
nikdy neopustila… České titulky. Vstupné 150 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let

MOŘE NA DVOŘE SPECIÁLNÍ PŘEDSTAVENÍ POUZE PRO SENIORY ZA SNÍŽENÉ VSTUPNÉ
Ondřej Vetchý a Jiří Langmajer v rolích, v jakých jste je ještě neviděli, ve filmu, který vás dobře naladí! Tvůrci komedie Ženy v běhu přicházejí s novým filmem o naději, a hlavně o lásce. V dalších rolích, Linda 
Rybová, Sara Sandeva, Matěj Kadlec, Tadeáš Moravec, Iveta Dušková, Jenovéfa Boková, Jiří Rendl, Jakub Jablonský, Eva Leinweberová, Martin Pechlát, Miroslav Táborský, Arnošt Goldflam. Režie Martin Horský.
Vstupné 80 Kč, přístupné bez omezení

JAK SE NÁM TO MOHLO STÁT!?
Hrdý Čech a pyšný moravský šlechtic aneb Své předky si nevybíráme… Komedie o střetu dvou naprosto odlišných rodin. Režie Petr Zahrádka. Vstupné 160 Kč, přístupné bez omezení

KAPELO, HRAJ TADY VARY (9) – Cyklus 10 předpremiérových projekcí od října 2024 do června 2025
Thibaut je mezinárodně proslulý dirigent z prominentní rodiny. Když za nevšedních okolností zjistí, že byl adoptován, dozví se o existenci mladšího bratra Jimmyho. Ten bydlí v malém městě na severu
Francie, pracuje ve školní jídelně a hraje na trombon v místním orchestru. Thibaut brzy rozpozná Jimmyho mimořádný talent a rozhodne se napravit nespravedlnost osudu. Dojemná komedie
uvedená v Cannes představuje příběh dvou bratrů, kteří k sobě díky společné vášni hledají cestu. České titulky. Vstupné 160 Kč, předplatné na celou přehlídku (10 filmů) je 1 120 Kč
Nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let

MOUDROST ŠTĚSTÍ DOKUMENT V KINĚ
Nejniternější ponor do myšlenkového světa 14. tibetského dalajlámy s aktuálním svědectvím o stavu naší planety. Film poprvé zachycuje dalajlámu, jak mluví přímo ke každému divákovi… Přímý pohled do očí 
a nadčasová moudrost jedné z nejznámějších osobností světa, která téměř devadesát let sleduje dění z trůnu tibetských buddhistů, jsou zde zachyceny ve spojení se strhujícími obrazy naší planety a nedávno 
objevenými archivními záběry. České titulky. Vstupné 150 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let

NEZVRATNÝ OSUD: POKREVNÍ LINIE
Nejnovější pokračování populární hororové série nás zavede zpět na úplný začátek temné a neúprosné hry osudu. České titulky. Vstupné 150 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 15 let

Richard Strauss: SALOME SATELITNÍ PŘÍMÝ PŘENOS Z METROPOLITNÍ OPERY V NEW YORKU
Po dvaceti letech přichází na jeviště Metropolitní opery nová inscenace Straussovy Salome v hudebním nastudování Yannicka Nézet-Séguina a režii Clause Gutha, jednoho z nejlepších současných operních re-
žisérů v Evropě. Nastudováno v německém originále a uváděno s anglickými a českými titulky. Vstupné 340 Kč, senioři studenti 290 Kč, abonentní 260 Kč. Nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let 

MISSION IMPOSSIBLE – POSLEDNÍ ZÚČTOVÁNÍ 2x PŘEDPREMIÉRA SKVĚLÉHO AKČŇÁKU!!!
Náš život je souhrnem našich rozhodnutí. Tom Cruise se vrací jako Ethan Hunt, aby v možná už posledním díle slavné akční série dokázal, že možné je úplně všechno. I záchrana světa pět minut po dvanácté! 
Akční thriller, uváděný v českém znění i s českými titulky. Vstupné 160 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let 

ROSARIO: PROKLETÍ
Kletba si tě najde… Rosario, úspěšná burzovní makléřka z Wall Street, je nucena strávit noc s tělem své zesnulé babičky. Zatímco čeká na sanitku, v bytě se začnou dít děsivé paranormální jevy. Pokud chce pře-
žít, musí se postavit zlu, které nikdy nezemřelo. Horor pro diváky pevných nervů. České titulky. Vstupné 150 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 15 let

MAGOŘI NA KOLE DOKUMENT V KINĚ
Uděláš chybu, umřeš! Celovečerní outdoorový film o posouvání hranic… Vpřed je žene touha žít naplno a posouvat svoje limity. I když to bolí. I když se nikdo jiný před nimi neodvážil. I když jim hrozí smrt. Sjet 
na kolech nejvyšší africkou horu Kilimadžáro byl bláznivý nápad, ale chtít ho překonat a střihnout si freeride z vrcholu Mera Peak, je šílenství. Jenže bikeři Tomáš Zejda a Ondřej Novák jsou dost velcí magoři 
na to, aby to zkusili. Vstupné 150 Kč, přístupné bez omezení

LILO & STITCH
Nová hraná verze klasického animovaného filmu společnosti Disney z roku 2002. Lilo – osamělá havajská dívenka – adoptuje ve zvířecím útulku ošklivého „pejska“. Stitch, jak jej pojmenuje, by byl ideálním do-
mácím mazlíčkem, kdyby… Dobrodružná rodinná komedie, kterou uvádíme v českém znění ve 2D i 3D verzi.
Vstupné 2D verze 150 Kč, děti 130 Kč, Vstupné 3D verze 160 Kč, děti 140 Kč. Přístupné bez omezení.

MISSION IMPOSSIBLE – POSLEDNÍ ZÚČTOVÁNÍ
Náš život je souhrnem našich rozhodnutí. Tom Cruise se vrací jako Ethan Hunt, aby v možná už posledním díle slavné akční série dokázal, že možné je úplně všechno. I záchrana světa pět minut po dvanácté! 
Uspět Ethanovi stále pomáhá jeho tým, který se za léta existence dost proměnil, a to, v jakém složení bude fungovat v této části, je jedním z mnoha překvapení, jež si režisér Christopher McQuarrie pro finální 
epizodu připravil. Akční thriller, uváděný v českém znění i s českými titulky. Vstupné 160 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let.

ZKROCENÍ ZLÉ ŽENY DIVADLO V KINĚ
Skvěle napsaná Shakespearova klasika v novém pojetí a s nemalou dávkou ironie! Rozkošnou verzi známé komedie plné emocí a vzrušení, uvedl kanadský Stratford Festival věnovaný známému dramatikovi. 
V samém středu této bouře stojí Kateřina a Petruchio, dvě silné osobnosti, které svedou nejednu zábavnou bitvu. Kdo v tomto milostném zápolení zvítězí?
Vstupné 150 Kč, studenti a senioři 130 Kč, přístupné bez omezení.

KARATE KID: LEGENDY
HIGH SCHOOL HEIST
Gioachino Rossini: LAZEBNÍK SEVILLSKÝ SATELITNÍ PŘÍMÝ PŘENOS Z METROPOLITNÍ OPERY V NEW YORKU

1. čtvrtek ve 14 hod
3. sobota v 15 hod

1. čt v 16 hod – DAB
2. pá v 17 hod – 3D DAB
3. so v 19.15 hod – DAB
4. ne v 19.15 hod – TIT
5. po v 17 hod DAB
6. út v 17 hod – 3D DAB
7. st v 19.15 hod – DAB

1. čtvrtek v 18.30 hod
8. čtvrtek v 18 hod

2. pátek v 15.30 hod

2. pátek v 19.30 hod
8. čtvrtek v 16 hod

3. sobota v 17 hod
10. sobota v 19.30 hod

4. neděle ve 13.45 hod

4. neděle v 15.45 hod

5. pondělí v 19.30 hod

6. úterý v 19.30 hod

7. středa v 17 hod
11. neděle ve 14.30 hod

8. čtvrtek v 14.15 hod
10. sobota v 15 hod
12. pondělí v 16.30 hod

9. pátek v 17 hod
11. neděle v 16.30 hod

9. pátek v 19 – DABING
10. so v 17 hod – DAB

11. neděle v 18.30 hod
13. úterý v 19 hod

12. pondělí v 18.15 hod

13. úterý v 15 hod

13. úterý v 17 hod

14. středa v 19.15 hod

15. čtvrtek v 19.15 hod
20. úterý v 17 hod

15. čtvrtek v 17 hod
16. pátek v 19.15 hod
20. úterý v 19 hod

17. sobota v 18.45 hod

18. ne v 16 hod – DABI
21. středa v 18 hod – TIT

18. neděle v 19 hod

19. pondělí v 19.15 hod

23. pátek v 16.30 hod
24. sobota v 15 hod – 3D
25. neděle v 15 hod
26. pondělí v 16.30 hod
28. ne v 15.30 hod – 3D

23. pát v 18.15 hod – DAB
24. so v 19 hod – DAB
26. po v 18.30 hod – TIT
27. út v 16.30 hod – DAB

28. středa 17.45 hod
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13:00–14:00

14:00 
14:30–14:50

15:15–15:45
16:00–16:45 
16:45–17:00
17:15–18:15

Stavostrojka – známé muzikálové i oldies hity
a oblíbená dechovka
Slavnostní zahájení s požehnáním pramenů
Stavostrojka – známé muzikálové i oldies hity
a oblíbená dechovka
Rytmizol – dechový orchestr ZUŠ Náchod 
Vystoupení žáků populárního zpěvu ZUŠ Náchod 
Břišní tance – SVČ Déčko Náchod
Eterea – elektrické smyčcové duo

Doprovodný program
Sportovní a pohodové aktivity pro děti zajišťuje SVČ Déčko Náchod.
Občerstvení zajištěno.

Prosíme návštěvníky o využití hromadné dopravy. Kapacita parkování je omezena.

Změna programu vyhrazena!

lázeňskéMalé lázně Běloves

17. 5. 2025
SEZÓNY

OTEVŘENÍ

13:00–14:00

14:00
14:30–14:50

15:15–15:45
16:00–16:45
16:45–17:00

15

Stavostrojka – známé muzikálové i oldies hity
a oblíbená dechovka
Slavnostní zahájení s požehnáním pramenů
Stavostrojka – známé muzikálové i oldies hity
a oblíbená dechovka
Rytmizol – dechový orchestr ZUŠ Náchod
Vystoupení žáků populárního zpěvu ZUŠ Náchod
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Spolufinancováno
Evropskou unií

SPORTOVNÍ 
DEN

Přijďte si užít

Těšit se můžete na taneční 
a sportovní vystoupení.

Občerstvení a oběd 
je pro účastníky zdarma. 

Určeno pro širokou veřejnost. 

Počet míst je omezen.

Projekt „Společně přes hranice generací“, reg. č. CZ.11.04.02/00/23_003/0000111 
je spolufi nancován z prostředků Evropské- unie – Evropského fondu pro regionální rozvoj 

(EFRR) a státního rozpočtu ČR prostřednictvím Programu Interreg Česko-Polsko 2021-2027.  

PLNÝ 
AKTIVIT

7. 6. 2025

PROGRAM:

slavnostní zahájení 
a přívítání účastníků akce

start soutěží ve 12 disciplínách

prezentace

soutěže o ceny

vyhlášení vítězů

ukončení akce

10.00

10.15

9.00 – 9.45

14.00 – 15.00

15.30

16.00

SPORTOVNÍ 
DEN

Těšit se můžete na taneční 
a sportovní vystoupení

Občerstvení a oběd 
je pro účastníky zdarma

Určeno pro širokou veřejnost

Počet míst je omezen

Projekt „Společně přes hranice generací“, reg. č. CZ.11.04.02/00/23_003/0000111 
je spolufi nancován z prostředků Evropské- unie – Evropského fondu pro regionální rozvoj 

(EFRR) a státního rozpočtu ČR prostřednictvím Programu Interreg Česko-Polsko 2021-2027.  

PLNÝ 
AKTIVIT

7. 6. 2025

slavnostní zahájení 
a přívítání účastníků akce

start soutěží ve 12 disciplínách

prezentace

soutěže o ceny

vyhlášení vítězů

ukončení akce

10.00

10.15

14.00 – 15.00

15.30

16.00

Iveta Janovská 
i.janovska@mestonachod.cz

tel.: 491 405 210
mobil: 778 425 831

atletický stadion Hamra v Náchodě


